KONTRATE

Referenca SH/Punime/2015/FZHR/P-42

E LIDHUR NDERMJET
Fondit Shqiptar té¢ Zhvillimit
dhe
Operalorit ekonomik “Bean” sh.p.k.
Pér objektin

“Rikonstruksion i rrugés Kamgisht — Ngurréz e Vogél”

Daté: < 5 .09.2015




Né Tirané, sot me daté 2 g .09.2015,lidhet kjo Kontraté ndérmjet paléve:

Fondit Shqiptar té Zhvillimit, Rruga “Sami Frashéri”, Nr.10, Tirané, pérfagésuar nga Z.
Benet Beci, Drejtor Ekzekutiv, (referuar me poshté si “Autoriteti Kontraktor”

dhe

Operatorit ekonomik ‘“Bean” sh.p.k, me adresé Lagje Qéndér, prané shkollés 8 — vjecare,
Levan, Fier, pérfaqésuar nga Eva Sadushi, tani e tutje i quajtur si “Kontraktuesi”.

1: Objekti i Kontratés
Objekti i késaj kontrate &shté sipérmarrja e punimeve té ndéctimit né objektin “Rikonstruksion i

rrugés Kamgisht — Ngurréz e Vogél”.

2. Vlera e Kontratgs

Kontrata lidhet me njé vler€ tolale prej 22,918,542 (njézet ¢ dy milion e néntéqind e
tetémbédhjeté mijé e peséqind e dyzet e dy) Leké (pa TVSH), ose 27,502,250 (njézet e shtaté
milion peséqind ¢ dy mijé ¢ dyqgind e pesédhjeté) Leké (me TVSH).

3. Afati i Kontratés

Afati maksimal i pérfundimit t€ punimeve €shté 17 (shtatémbédhjeté) jave nga data e lidhjes sé&
kontratés), sipas grafikut t&€ punimeve bashkélidhur. Garancia &hté 1 (njé) vit pas pérfundimit té
punimeve.

4, Kjo Kontraté pérbehet nga 5 Anekse

Jané p)esé pérbérése e kontratés

a) Kushtet € Pérgjithshme t€ Kontratés

b) Kushtet ¢ Veganta t€ Kontratés

¢) Aneksi 1 — Specifikimet teknike

d) Aneksi 2 — Oferta e paraqitur né tender
e) Aneksi 3 — Grafiku i punimeve

f) Aneksi 4 — Sigurimi i kontratés

g) Aneksi 5 — Projekti
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L. KUSHTET E PERGJITHSHME TE KONTRATES

Neni 1:
Qéllimi

Kéto kushte t&€ pérgjithshme té kontratés (KPK) do t&€ zbatchen pér kryerjen e Punéve (€
prokuruara ne bazé t& legjislacionit t& prokurimit.

Ligji pér Prokurimin Publik n€ Republikén e Shqipérise parashikon se dispozitat e Kodit
Civil Shqiptar do t& zbatohen pér kontratat e prokurimit publik. Disa dispozita t&€ Kodit Civil
jané rishprehur né KPK me qéllim qé té rrisin transparencén e kushteve t€ kontratés.
Megjithat€, citimi i disa dispozitave kétu nuk mohon né asnj€ ményré€ zbatimin e dispozitave
1€ tjera t& Kodit Civil t¢€ k&saj kontrate.

NE ményré t€ ngjashme, disa dispozita t& Ligjit mbi Prokurimin Publik jan€ rishprehur né
KPK me gélim qé (€ rrisin transparencén e ligjit q€ rregullon prokuririn publik.
Megjithat€, citim i disa dispozitave kétu nuk mohon né€ asnj€ ményré zbatimin e dispozitave
té tjera t& Ligjit mbi Prokurimin Publik mbi t& drejtat, detyrat dhe detyrimet e paléve.

KPK do t& zbatohen deri né at€ masé qé€ t€ mos 1éné ménjaré kushtet ose dispozitat ¢
parashikuara n& pjesé té tjera té kontratés.

Kushtet e kontratés pérfshijné gjithashtu Kushtet ¢ Vecanta té Kontratés (KVK). Né& rast se
ka nyé konflikt midis KPK dhe KVK, KVK do t€ mbizotérgjné mbi KPK.

Neni 2@
Pérckufizime

“Preventiv total” do t& thot€ volumet e punes te dhena ne projekt te cilat jane orientuese,
plotesuar me cmimin total t€ pércaktuar q€ €shté pjes€ e Ofertes né nj€ kontraté me ¢elsa ne
dore.

“Preventiv per njesi” do té thoté volumet e punes te dhena ne projekt shoqeruar me cmimet
per njesi te pandryshuara g€ jané pjesé e Ofertes né nj€ kontraté€ me punime ne matje.

“Afati i realizimit te punimeve” do t€ thoté data g€ Punét duhet t& perfundojné si¢ éshté
shprehur né Grafikun pér realizimin Punimeve , e vertetuar nga enti prokurues.

“Kontraté” do té thot€ marréveshja e shkauar e lidhur midis Autoritetit Kontraktor dhe
kontraktorit g& pérbéhet nga dokumentat e tenderit duke pérfshiré KPK dhe KVK, té gjitha
bashkangjitjet dhe formularét e plotésuar dhe € gjitha dokumentat e tjera g€ pérfshihen né
referimin e ¢do dokumenti.

“Cmim kontrate” do t€ thoté ¢rnimi q€ i paguhet kontraktorit sipas kontratés pér zbatimin e
plotg dhe (€ pérpikté t€ detyrimeve t€ tij kontaktore.

“Realizimi { punimeve” do t€ thoté data e vértetnar nga Autoriteti Kontraktor se Punét jané
mbaruar.

“Defekt” do 1& thoté ¢do pjesé e Punimeve e paperfunduar ng pérputhje me kontratén.

“Data ¢ hyrjes” do t€ thoté data gé Autoriteti Kontraktor lejon kontraktorin n€ kantier.

“Data e fillinit” eshte pérfshiré né t& dhénat e kontratés. Ajo eshte data kur kontraktori do té
filloje punimet e ndertimit. NE se kjo nuk realizohet, “data e fillimit “do te jete dita né té
cilén do té paguhet paradhenia.

“Pajisje” do té thoté makinerité dhe veglat e kontraktorit t€ sjella pérkohésisht né kantier pér
realizimin e Ndertimeve. .
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“Materiale” do t€ thot€ 1€ gjitha furnizimet, duke pérfshir€ ato 1€ konsumit, t& pérdorura nga
kontraktori pér kryerjen e punimeve.

“QObjekt i kontratés” do té thoté té gjitha Punét q¢ kontraktori do t€ sigurojé sipas kushteve (&
kontratés.

“Pale(t)” do (& thoté nénshkruesit € kontratés.

“Drejtues projekti” do t& thotg personi i eméruar nga Autoriteti Kontraktor & éshté
pérgjegjés pér administrimin e kontratés pér Autoritetin Kontraktor.

“Autoritet Kontraktor” do t€ thot€ Autoriteti Kontraktor ge eshte pjesé e késaj kontrate dhe
qé kontrakton punét objekt 1 késaj kontrate. Ky term kudo ge pérdoret ka kuptim 1€ njéjté me
ate te perkufizuar ne ligj.

“Kantier” do t& thoté vendi fizik i Punimeve.

“Raport 1 inspektimit t& kantierit” do t€ thoté dokumentat e pérfshira né dokumentat e
tenderit g€ pasqyrojne informacion faktik dhe t€ interpretuar mreth kushteve té sipérfages dhe
néntokés sé kantierit.

“Nénkontraktues™ do t€ thoté ¢do person fizik ose ligjor ose kombinim i mésipérm, gé
furnizon Punét, materialet ose pajisjel pér ose n& emér t& kontraktorit.

“Kontraktor” do t& thoté personi fizik ose juridik qé éshté palé e késaj kontrate dhe sipas
dispozitave té€ kesaj kontrate siguron Punimet.

“Standarte Teknike” do té thoté specifikimet e aprovuara nga njé trup i posagém
standartizimi pér zbatimin e vazhduesh&m ose t€ pérséritur. Standarte té tilla pérdoren si
rregulla, rregullore ose pérkufizim té karakteristikave pér 1€ siguruar se materialet dhe
shérbimet e procesuara i pérgjigjen qéllimit.

“Ngritja ¢ kantierit” do t& thoté punimet e ndertimit té pérkohshme, t&€ ndértuara e instaluara,
g€ jané t€ nevojshme pér zbatimin e punimeve t&€ ndértimit.

“Punime” do t¢ thot€ ajo g¢ Autoriteti Kontraktor 1 kérkon nga kontraktori té gérnojé,
ndéitojé, riparojg, rinovojé ose instalojé si¢ parashikohet né dokumentat e tenderit duke
pErfshiré shérbimet né lidhje me to, gjithashtu té pérkufizuara né dokumentat e tenderit.

Neni 3;
Hartimi i Kontrates

Njoftimi i ofertés fituese do 1€ sherbej& pér hartimin e kontratés midis paléve, e cila duhet t&
firmoset brenda afatit t€ shprehur n€ dokumentat ¢ tenderit.

Egzistenca e kontratés do té€ konfirmohet me n€nshkrimin e dokumentit t€ kontratés duke
sanksionuar t€ gjitha marrveshjet midis paléve.

Neni 4:
Praktikat e Korruptuara, Konflikti i Interesit dhe Kontrolli i Progesverbaleve

zbulomn se kontrakiori ka kryer veprime té€ korruptuara. Veprimet e korruptuara pérfshijné
veprimet e pérshkruara né Nenin 26 t€ Ligjit mbi Prokurimin Publik.

Keontraktori nuk duhet t& keté lidhje (1€ tashme ose t&€ shkuara) me asnjé konsulent ose ent gé
ka marr€ pjesé né€ pregatitjen e dokumentave té tenderit pér kété prokurim.

Kontraktori duhet t& lejojé Autoritetin Kontraktor t& inspektojé llogarité dhe regjistrat gé
kang lidhje me zbatimin e koniratés ose t’i kontrolloj€ ato me ané t&€ kontrolloréve t€ eméruar
nga Autoriteti Kontraktor.
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Neni S:
Informacioni Xonfidencial

Kontraktori dhe Autoriteti Kontraktues duhet t&€ mbajné né kofidencé (€ gjitha dokumentat,
t€ dhénat dhe informacionet e tjera t&€ dhéna nga pala tjetér né lidhje me kontratén,
Konutraktori mund t’1 japé nénkontraktorit dokumenta té tilla, t&€ dhéna ose informacione t&
tjera g€ merr nga Autoriteti Kontraktor deri né€ masén ¢ kérkuar ge nénkontraktorin t& zbatojé
punén e tij sipas kontatés. Né rast t€ till€, kontraktori duhet t€ pérfshijé né kontratén e tij me
nénkontraktorin njé dispozit€ g€ premion ruajtjen e konfidences si¢ thuhet n€ Paragrafin S.1
meé sipér.
Neni 6:
Prona Intelektuale

Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe n€ kontratg, t& gjitha 1€ drejtat e pronés
intelektuale € siguruara nga kontraktori gjaté zbatimit t€ kontratés do t"1 pé€rkasin Autoritetit
Kontraktor i cili mund t’i perdoré ata sipas gjykimit té tij.

Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, kontraktori, pas pérfundimit
t€ kontratés, dubet t'1 dor€zojé Autoritetit Kontraktor t& gjitha raportet dhe t€ dhénat si
hartat, diagramét, skicimet, specifikimet, planet, statistikat, llogaritjet dhe regjistrat
mbéshtetés ose materialet ¢ fituara, mbledhura ose pregatitura nga kontraktori gjaté zbatimit
té kontratés. Kontraktori mund t& mbajé kopje (€ kétyre dokumentave dhe té dhénave, po nuk
duhet t'i pérdori pér qéllime g€ s’kané lidhje me kontratén pa leje paraprake me shkrim nga
Autoritety Kontraktor.

Kontraktori duhet t€ garantoj€ Autoritetin Kontraktor zhveshjen nga p&rgjegjésia pér shkelje
t& t€ drejtave t€ pronés intelektuale, ¢ mund t€ dalin nga pérdoriri 1 materialeve, skicave
ose ¢do prone tjeler sipas kontratés,

Né& rast se ngrihet ndonjé pretendim ose padi kundér Autoritetit Kontraktor né lidhje me
ndonj€ shkelje t& pronés intelektuale t€ shkaktuar nga zbatimi i kontratés ose nga pérdorimt i
materialeve, skicave ose ¢do prone tjetér t€ mbrojtur e 1€ fumnizuar sipas kontratés,
kontraktori duhet t’i jap& Autoritetit Kontraktor (€ gjitha provat dhe informacionin né
posedim t& kontraktorit q& kané t€ b&jn€ me két€ padi apo pretendim.

Neni 7:
Origjina e Materialeve

Nuk ka asnjé kufizim pér kormbésing e origjin€s s€ materialeve, pérveg atyre q¢ mund (€ jené
pércaktuar né ndonjé Rezoluté t&€ Asamblesé s€ Pérgjithshme té Kombeve té Bashkuara.
Kontraktori mund (€ jet€ i detyruar t€ verifikoj€ origjinén e materialeve.

P&r géllime verifikimi, “origjing” do t& thoté€ vendi ku matesialet jan€ nxjerré, bashkuar ose
prodhuar. materialet jané prodhuar kur, népé&rmjet prodhimit, procesimit, ose mbledhjes s&
mjaftueshme té komponentéve, rezulton njé produkt i ri i njohur né tregti q€ €shté mjaft i
ndryshém né karakteristikat bazé ose né géllim apo pérdorim nga komponentét e tij.

Origjina e materialeve ka dallim nga kombésia e kontraktorit ose nénkontraktorit g&€ furnizon
me materiale.
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Neni 8:
Vendimet e Drejtuesit té Projek(it

Drejtuesi i projektit do t€ vendosg pér ¢éshtjet e kontratés midis kontraktorit dhe Autoritetit
Kontraktor.

Drejuuesi i Projektit mund t€ delegojé ndonjé nga detyrat dhe pérgjegjésit€ e tij tek té tjerét
pervee zgjidhjen € mosmarrveshjeve dhe konflikteve. Drejtuesi i projektit duhet té& njoftojé
kontraktorin p&r delegimet e béra apo té revokuara.

Neni 9:
Komunikimi

Cdo komunikim midis palé€ve duhet t&€ beéhet me shkrim.

Neni 10:
Bashkepunimi né Kantier me té Tjerét

Kontraktori duhet t€ bashkepunoj€ dhe t€ ndajé kantierin me firma té tjera, autoritete
publike, shérbimet publike dhe Autoritetin Kontraktor si¢ kérkohet dhe pérkufizohet ng
Grafikun e realizimit te punimeve.
Neni 11:
Pérgjegjésia e Autoritetit Kontraktor

Autoriteti Kontrakior ka pérgjegjési t€ kompensoj€ kontraktorin pér démiime t€ pajisjeve té
kontraktorit deri n€ masén q¢ lidhet me veprime me faj té Autoritetit Kontraktor ose té
projekteve t€ Autoritetit Kontraktor me perjashtim te rastit kur keto te fundit, kishin gabime
te dukshe ge mund te ishin konstatuar lehtesisht nga kontraktuesi.

Neni 12:
Raporti i Inspektimit té Kantierit dhe Kushtet e Kantierit

Autoriteti Kontraktor nuk mban asnjé pergjegjési pér kornkluzionet ose interpretimet e béra
né raportin e inspektimit ¢ kantierit.

Kontraktor pranomn se i ka marré té gjitha hapat ¢ nevojshme pér té verifikuar natyrén dhe
vendin e Punimeve dhe se ka inspektuar dhe pajtohet me kushtet e pérgjithshme dhe lokale
q& mund t€ ndikojné n& kryerjen ose koston & Punéve.

Neni 13:
Kontraktori g€ Kryen Punimet

Kontraktori duhet t€ kryejé dhe mbarojé Punimet né pérputhje me specifikimet teknike té
paragitura né€ dokumentat e tenderit.

Kontraktori nuk mban pérgjegjési p&r gabimet né projekt, t& dhéna, planimetri ose aspekte t&
tjera t& specifikimeve teknike, t& dhéna nga Autoriteti Kontraktor, me pétjashtim té rasteve
kur gabimi ishte aq i dukshém sa kontraktori duhet ta kishte véne re dhe ta kishte reklamuar
kéte te Autoriteti Kontraktor.
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Kodet dhe standartet g€ do zbatohen do t&€ jené (€ shprehura n€ dokumentat e tenderit. Nése
gjaté egzekutimit € konfratés, ka ndryshime n& zbatimin e kodeve ose slandarteve, kéto
ndryshime do (& zbatohen vetém pasi t& jené aprovuar nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 14:
Ekzekutimi i Punimeve

Kontraktori duhet t€ fillojé zbatimin e kontratés menjéheré sapo ta lidhe at€ dhe duhet t'i
mbaroj€ Punét brenda Afatit (€ Mbarimit.

Neni 18:
Ngritja e Kantierit

Kontraktori mban pérgjegési pér projektin ¢ Ngritjes se Kantierit.
Kontraktori duhel (€ parages€ t€ gjitha planet pér Ngritjen e Kantierit tek drejluesi t projektit
per shqyrtimin dhe miratimin ¢ tij.

Neni 16:
Sigurimi Teknik dhe Mjedisor

Kontraktori do 1€ mbajé pérgjegjési pér siguring e t& gjitha aktiviteteve né kantier.
Kontratori do t& sigurojé kantierin n€ ményre té tillé g€ t€ minimizojé démtimet e mjedisit.
Pér shembull, ai dubet t€ kursejé energjing, ujin dhe burime &€ tjera, t& reduktojé humbjen
dhe t€ minimizoj€ pérdorimin e substancave varféruese t€ ozonit, ¢lirimin ¢ gazrave, Léndét
e pérbéra organike te rezikshme dhe substanca t€ tjera, g€ démtojné shéndetin dhe mjedisin.

Neni 17:
Zbulimet

(do gj& me jnteres historik ose me vleré 1€ konsiderueshme e zbuluar papritur né kantier do
1€ deklarohen per te vepruar konform Jegjislacionit ne fuqi. Kontraktori duhet t€ njoflo)é
drejtuesin e projektit pér ndonjé zbulim té till€ dhe t€ ndjeké udhezimet e drejtuesit 1€
projektit pér procedurén e administrimit t& objekteve.

Neni 18:
Disponimi i Kantierit

Autoriteti Kontraktor duhet t'i japli t€ drejtén ¢ disponimit t€ kantierit kontraktorit n€ datén e
hyrjes (& shprehur n€ dokumentat e tenderit. Ne&se disponimi 1 ndonj€ pjese t€ kantierit nuk
jepet brenda datés s€ hyrjes pér kantierin ose asaj pjese € kantierit si¢ parashikohet n¢
dokumentat e tenderit, do t& konsideroliet se Autoriteti Kontraktor ka vonuar fillimin e
zbatimit t€ kontratés, dhe kontraktorit i lind ¢ drejta té kérkoje amendimin e kontratés né
lidhje me shtyrjen e Afatit t&€ Mbarimit. Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori do t& mbajné
procesverbal pér datén e hyrjes.
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Neni 19:
Raportimi i Grafikut (€ Zbalimit

Menjéher€ pas lidhjes sé€ kontratés, kontraktori duhet t’i paragesé drejtuesit té projektit njé
program plani qé tregon metodat e pérgjithshme, rregullimet, porosité, afatet dhe rmugét
kritike pér aktivitetet e Punimeve.,

NE intervale (€ skeduara rregullisht si¢ €shté aprovuar nga drejtuesi i projektit, kontraktori
duhet t& pérgatisé raportime duke treguar progresin e arritur né ¢do aktivitet dhe efektet e
progresit né punén e mbetur, duke pérfshirg ¢do ndryshim né sekuencén e aktiviteteve.

Neni 20:
Paralajmérimi né Kohg

Kontraktori duhet t&€ paralajmérojé drejtuesin e projektit sa oé shpejt t€ jeté e mundur pér
ngjarje dhe rrethana specifike q¢ mund t€ ndodhin né t& ardhmen apo q& mund t€ ndikojné
negativisht né zbatimin e kontratés, duke pérfshiré cilésiné e punés dhe vonesén né afate.

Neni 21:
Kontrolli i Cilésisé

Kontraktori do t€ jet& plotésisht pérgjegjés pér kontrollin e cilésisé dhe zbatimin e kontratés.
Sapo t€ lidhé kontratén, kontraktori duhet t’1 paragesé drejtuesit t€ projektit njé plan per
kontrollin e cilésisé sé€ aktiviteteve ng zbatimin e kontratés.

Drejtuesi i projektit duhet t€ kontrolloj& punén e kontraktorit dhe t€ njoftojé kontraktorin
pér defekte g€ mund t€ jené gjetur.

Sa heré gé t€ jepet njoftimi pér defekte, kontraktori duhet té korrigjojé defektin brenda afatit
té parashikuar né njoftir.

Neni 22:
Defektet e Pakorrigjuara

Nése kontraktori nuk e ka korrigjuar njé defekt brenda kohés sé specifikuar né njoftimin pér
defektin nga drejtuesi i projektit, drejtuesi 1 projektit do té llogarise koston e korrigjimit t&
defektit dhe kjo shumé do t& mbahet nga ¢do pagesé gé i duhet béré kontraktorit deri sa
defekti t& korrigjohet. Déshtimi pér € korrigjuar defektin brenda njé afati t€ arsyeshém
pérbén shkak pér zgjidhje kontrate pér arsye mospérmbushje né favor té Autoritets
Kontraktor.

Neni 23:
Pérgjegjésité e Autoriteti Kontraktor

Nga Afati i fillimit deri n& Afatin e Realizimit te Plote, Autoriteti Kontraktor do t& jetg
pérgjegjés pér:
démtiin personal, vdekje ose humbje apo démtim t€ pasurisé pér shkak té€ neglizhencés ose
ndérhyrjes, qofté edhe t& ligjshrme nga Autoriteti Kontraktor apo nga ¢do person i punésuar/
kontraktuar nga Autoriteti Kontraktor, pérveg kontraktorit.
démtim t& Punimeve, materialeve dhe pajisjeve deri né€ ate masé ge lidhet me fajin e
Autoritetit Kontraktor apo me projektin e tij.
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Neni 24:
Pérgjegjésité e kontraktorit

Nga Afati i fillimit deri n€ Afatin e Realizimit, kontraktori do té jeté pérgjegjés pér démtim
personal, vdekje ose humbje apo démtim t€ pasurisé€, dhe pasuri té tjera dhe q€ nuk
mbulohen nga Autoriteti Kontraktor sipas Nenit 23.

Neni 25:
Sigurimi

Kontraktori duhet t€ siguroj€ objektin, me emra t€ pérbashkét té Autoritetit Kontraktor dhe
kontraktorit, nga data e hyrjes ne kantier deri né Afatin e Realizimit s€ Plote, né shumat ¢
shprehura né& KVK pér humbje ose démtim t€ Punimeve, pajisjeve, materialeve; humbje ose
démtim (& kantierit ose pronave t& tjera né€ kantier dhe démfimet personale ose vdekjet e
paléve 1€ treta.

Polica e sigurimit do t€ dorézohet tek drejtuest 1 projektit pér aprovim brenda 30 ditéve pas
shpalljes s& fituesit € kontratés. Ky siguracion duhet (¢ mbulojé kompensimin e kérkuar pér
t€ kompensuar hurnbjen ose démin e shkaktuar. Nése kontraktori dé€shton té sigurojé
policén e sigurimit, kontrata do t&€ konsiderohet ¢ anulluar, Megjithaté, Autoriteti Kontraktor,
raund t€ vendose té zgjasé periudhén e paraqitjes t&€ policés s€ sigurimit ose 1€ béjé veté
siguracionin dhe t& zbresi koston ¢ tij nga pagesa q€ i jep kontraktorit.

Kushtet e siguracionit nuk mund 1€ ndryshohen pa aprovimin paraprak t€ Autoritetit
Kontraktor.

Neni 26:
Testimet dhe Inspektimet

Kontraktori duhet té b&jé te gjitha testet dhe inspektimet e kérkuara nga dispozitat e
kontratés. Kosto e kétyre testimeve dhe inspektimeve duhet & financohet térésisht nga
kontraktori brenda ¢gmimit t€ kontratés

Autoriteti Kontraktor me shpenzimet e tij, ka t€ drejté té ndjeké testimet dhefose inspektimet.
Neése materialet prodhohen ose pregatiten né vende t€ ndrysime nga ato t& kontraktorit,
kontraktori duhet té siguroj€ leje pér Autoritetin Kontraktor pér t& ndjekur kéto testime dhe
inspektime.

Autoriteti Kontraktor gjithashtuv mund t’1 kérkoje kontraktorit t&€ bEjé testime ose inspektime
shtesé t& paparashikuara né kontrat€ por t& gjykuara t€ nevojshme per t€ verifikuar se
Punimet jan€ konform specifikimeve dhe kushteve t€ kontratés. Autoriteti Kontraktor do té
mbajé pErgjegjési pér koston e kétyre testimeve. Gjithashtu, nése kéto teste ndalojné
progresin ¢ punés sé kontraktorit, Autoriteti Kontraktor do 18 bjeré dakort t& ndryshojé
grafikun.

Autoriteti Kontraktor do t& refuzoj€ ¢do Punim g€ nuk ¢ kalon testimin dhe/ose inspektimin
ose nuk &sht€ konform specifikimeve teknike dhe kushieve (€ kérkuara né zbatimin ¢
kon(ratés.

As egzekutimi i testeve as inspektimi 1 Punimeve nuk do ta lirojé kontraktorin nga ¢do
garanci ose detyrim tjetér sipas kontratés.
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27.1

27.2

28.1

29.1

292

293

204

295

30.1

Neni 27:
Garancité

Kontraktori garanton se materialet ¢ trup&zuara ine Punél jang té reja, t& papérdorura dhe &
modeleve 18 fundit dhe se trupézojné pérmirésiniet e fundit n& projekt dhe materiale, nie
pérjashtim kur parashikohet ndryshe né kontraté.

Me pérjashtim t€ ndonj€ parashikimi né kontratg ose ngaligji, kontraktori garanton se
materialet nuk kang defekte t€ shkaktuara nga ndonj€ veprim ose mosveprim 1 kontraktorit
apo t€ shkaktuara nga projektimi, materialet dhe puna nén kushte normale pérdorimi, pér
kushtet q¢ mbizotérojné né Shqipéri.

Neni 28:
Cmimi i Kontratés

Cmimet e kontraktorit pér Punét e kryera sipas kontratés nuk duhet t€ ndryshojn€ nga
¢mimet e ofruar nga kontraktori né ofertén e tij.

Neni 29:
Kushtet e Pagesés

Cmimi 1 kontratés, duke pérfshiré edhe pagesat paraprake, duhet t&€ paguhen si¢ specifikohet
neé kontraté.

Me pérjashitim t€ rasteve kur parashikohet mé nj€ dispozilé {jetér né€ kontratés, pagesa do té
béhet me monedhé Shqiptare. Kursi i shkémbimit t€ monedhave t& ndryshme do té jeté kursi
1 Bankes se Shqiperise né€ ditén kur €shté dérguar njoftimi i kontratés dhe i pércaktuar né
kontraté.

Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, kontraktori ka té drejté t&
marré pagesa periodike gjaté progresit té zbatimit (€ projektit. Grafiku i pagesave periodike
do t& parashikohet n& KVK. Kur béhet njé pagesé e parashikuar, kontraktori duhet t&
paraqgese nje dekiarate me situacionin & muajit tek drejtuesi i projektit ku deklaron se plani
sipas grafikut &shté€ permbushur. Komunikata gjithashtu dubet t& shprehé vlerén e punés sé
egzekutuar duke hequr shumén e grumbulloar t& verifikuar mé parg, si dhe shumeén e pagesés
paraprake t& papaguar dhe ¢do shumé t€ mbajtur né pritje t€ korrigjimit t€ nj& defekti.
Drejtuesi 1 projektit duhet té kontrolloj€ Punimet e egzekutuara nga kontraktori dhe duhet t&
verifikoj€ shumén q€ duhet t'3 paguhet kontraktorit, brerda 20 dit€ve pune nga data g€
kontraktori paraget komunikatén e tij tek drejtuesi i projektit. Me pérjashtim t€ rasteve kur
parashikohet ndryshe né kontraté, pagesa e periodike pér Punét do té b&het brenda 30 ditéve
kalendarike nga data q& progresi 1 grafikut t& zbatimit &shté verifikuar nga drejtuesi i
projektit.

Data ¢ pagesés do (€ jeté dita g€ fondet xhirohen nga llogaria e Auloritetit Kontraktor.

Neni 30:
Vonesa né Bérjen e Pagesés

Shperblimi per demet e shkaktuara si rezultat 1 vonesés né pagesé konsiston né kamaten e
arritur nga data e fillimit te vonesés sé debitorit (Autoriteti Kontraktor), n& monedhén zyrtare
té vendit ku do t€ behet pagesa. Pérqindja e kamates parashikohet me ligj. Né fund t€ ¢do
viti kamatat e arrira i shtohen shumeés totale, mbi té& cilén 2sht€ bere llogaritja e tyre.
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302

301

32.1

32.2

323

33.1

33.2

333
334

Kamata ligjore paguhet pa qene i detyruar kreditori ( kontraktori) te provoje ndonje dem.
Nése kreditori ( kontraktori) provon se ka pesuar nje dem ne te madh se kamata ligjore,
debitori (Autoritett Kontraktor) duhet (€ paguajé pjesén e mbetur & demit.

Neni 31:
Nryshimi i Ligjeve dhe Rregulloreve

Nése pas datés s€ nénshkrimit té€ kontratés, ndonjé ligj, rregullore, urdhéresé, urdhér ose
progeduré me efektin e ligjit n€ Republikén e Shqip&ris€ hyn né fuqi, nxirret ose ndryshon
dhe ndikon kushtet, duke pérfshiré€ datén e dorézimit, ose ¢mimin e kontratés, kushtet ose
¢mimi i kontratés do t& rregullohen né até masé sa kontraktori €sht€ ndikuvar né pérmbushjen
e detyrimeve 1€ lij sipas kontratés.
Neni 32:
Forca Madhore

Kontraktori nuk duhet té mbajé pérgjegjési pér humbjen e sigurimit te kontrates, démeve t&
Jikuidueshme ose ndérprerjen pér mosplotésim, né€se dhe deri n€ masén g€ vonesa n& zbatim
ose ndonj€ déshtim tjetér né pérmbushjen ¢ detyrimeve (& tij sipas kontratés, vijné si paso)é e
ngjarjeve t€ Forc€s Madhote.

P&r géllimet e kétij neni “Forcé Madhore” do t& thoté njé ngjarje jashté kontrollit t&
kontraktorit dhe e paparashikueshme. Ngjarje t€ tilla mund t€ pérfshijné, por nuk kufizohen
nga, veprimet e Autoritetit Kontraktor, qoft€ ng€ kapacitetin e tij sovran ose kontraktual, lufta
ose revolucionet, zjarri, pérmbytja, t€rmetl, epidemité, shiréngime t€ karantinés dhe embargo
tranziti.

Nése ndodh ndonjé situaté e Forcés Madhore, kontraktori duhet t& njoftojé menjehere
Blerésin Publik. Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor jep udhézime t& ndryshme,
kontraktori duhet t& vazhdojé t& zbatoj€ detyrimet ¢ tij sipas kontraté€s né masén praktikisht
t& arsyeshme dhe duhet (€ kérkojé 1€ gjitha mjetet e arsyeshme pér zbatimin g€ nuk pengohet
nga Forca Madhore.

Neni 33:
Vonesa né Zbatim dhe Zgjatja e Afatit

Me pérjashtim kur parashikohet ndryshe, kontraktori duhet (€ fillojé zbatimin e kontratés
meajéheré pas nénshkrimit t€ saj.
Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor éshté dakort p&r zgjatje 1€ afatit té kontratés, ka t&é
drejté t€ k&rkojé d€met pér vonesén né zbatim, nése kontraktori déshton né dorézimin e
punés brenda Afatit s& Dorézimit té Ploté té specifikuar né kontratg.
Autoriteti Kontraktor mund t& zbresé shumén e démeve t€ likuidueshme qé& duhen paguar
nga shuma e pagesés ndaj kontraktont. N& rast té till€é Autoriteti Kontraktor duhet €'i japi
kontraktorit njoftim me shkrim pér shumén dhe arsyen e zbritjes.
Autoriteti Kontraktor do té jeté dakort pér njé zgjatje t€ afatit, né rastin e Forcés Madhore.
Autoriteti Kontrak(or, mund (& jeté dakort pér zgjatje t&€ afatit edhe n& rrethana (& tjera né se
&shté né interesin publik pér ta béré kété. Ne rast se kontraktori ndeshet me kushte q&
pengojné zbatimin né kohé, kontraktori duhet t€ njoftojé menjehere Autoritetin Kontraktor
me leknm pér vonesén, shkakun dhe datén e propozuvar t€ dorézimit ose perfundlmlt

tor duhet t& vlerésojé kérkesén. Nése Autoriteti Kontraktor éshfg,




34.1

me vonesén, zgjatja do té hyjé né fuqi me njé amendament me shkrim té kontratés t&
nénshkruar nga Aultoriteti Kontraktor dhe kontraktori.

Neni 34:
Démet e Likujdueshme pér Vonesén né Mbarimin e Punimeve

Démet e likuidueshme pér vonesén né mbarimin e Punimeve do t& llogariten me tarifat e
méposhtme ditore:

a) Pér kontratat me periudhé zbatimi jo mé shumé se 6 muaj, tarifa ditore do t& jetg 4/1000 tg
vlerés koresponduese t€ mbetur pa u zbatuar nga cmimi tolgl i kontratés, pot kjo viere do te
[logaritet minimalisht mbi 25% t€ vlerés s&€ kontrates.

b) Pér kontratat me periudhé zbatimi jo mé& shumé se 12 muaj, tarifa ditore do t€ jeté€ 2/1000 t&
vlerés koresponduese t€ mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés, por kjo vlere do te
llogaritet minimalisht mbi 25% t€ vlerés s€ kontrates.

¢) Pér kontratat me periudhé zbatimi mé& shume se 12 muaj, tarifa ditore do t& jet& 1/1000 t&
vlerés koresponduese (&€ mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés, por kjo vlere do te
Nogaritet minimalisht mbi 25% (€ vlerés sé kontrates.

35.1

352

35.3

36.1

36.2

36.3

Neni 35:
Negociatat dhe Amendamentet

Palét nuk do t€ negociojné ndryshime ose amendamente 1€ asnjé kushti té kontratés gé do té
ndryshonte dukshém kushtet gé pérbéjné bazén e pérzgjedhjes sé kontraktorit.

Asnjé amendament ose variacion tjetér i kontratés nuk do (€ jeté [ vlefshém pa qéné me
shkrim, me datg, 1 referohet shprehimisht kontrat€s dhe nénshkruhet nga njé pérfagsues i
autorizuar i kontraktorit dhe Autoriteti Kontraktor.

(Cdo heqje dore nga t€ drejtat, pushtetet ose ndreqjet q&€ mund té€ béhen nga palét sipas
kontratés duhet & behet me shkrim, t& ket& daté dhe té firmoset nga njé pérfagsues i
autorizuar i palés qé bén két€ doréhegje dhe duhet t€ specifikojé t€ drejtén dhe masén né &
cilén ajo léshohet.

Neni 36:
Ndryshimi i Porosisé

Kushtet e kontratés nuk jané subjekt rinegocimi dhe amendimi pas hyrjes né fuqi me
pErjashtim kur lejohet specifikisht dhe parashikohet né kushtet € kontratés. Cdo amendament
i kontratés duhet t& behet me shkrim dhe firmosur nga Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori.
Ndertime shtes€ mund t€ porositen vetém né rethana t& pércaktuar né LPP dhe me kusht g&
shtesa e kontratés t€ mos i kaloj€ 20% t& ¢mimit origjinal & kontrat&s.

Autoriteti Kontraktor né ¢do kohé, mund t€ porosisé kontraktorin t€ béj€ ndryshime brenda
qéllimit t€ pérgjithshém té kontratés né secilin nga elementét e mé poshtém:

a) Korrigjiine né projektin, vizatimin ose specifikimet e Punéve
b} Korrigjime né materiale
¢) Korrigjime né sasi
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36.4

36.5

37.1

372

38.1

382

383

39.1

39.2

39.3

Pérpara se t€ kérkojé njé ndryshim, Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet té bien
dakort pér ¢do mmitje ose ulje t€ gmumit & kontrat€s dhe/ose ndryshim né grafikun e zbatimit
ose pérfundimit g€ éshté shkaktuar nga ndryshimi. Porosia e ndryshuar duhet t& iaterilizojé
amendamentet € marrveshjes. Autoriteti Kontraktor nuk ka té drejté t& nxjerté pretendime
per pajtimin me ndryshimin e porositur pérveg rregullimeve té€ siguruara n€ amendamenlet e
marrveshjes.

Ndryshimi i porosise nuk do te jete i vlefshem nese nuk formalizohet sipas kerkesave te
Nenit 35 te ketyre kushteve te pergjithshme.,

Neni 37:
Preventivi pér Njési ose né Total

Kontrata do t&€ pérfshijé njé Preventiv ne Total nése Eshté nj€ kontral& me shume totale ose
nj€ Preventiv per Njesi nése €shté njé kontrat€ me ¢mim njesie. Nese Eshté njé kontraté me
¢mim njesie, Preventivi pér Njési do (€ pé€rmbajé volumet e zerave te ndeértimit, instaljimin,
testimin dhe komisionet g€ béhen nga kontraktori.

Preventivi per Njesi do t& pérdoret pér (€ llogaritur ¢gmimin e kontratés. Kontraktori do t&
paguhet pér sasiné e realizuar me tarif&n né Preventivin ne Njesi pér secilin ze punimesh.

Neni 38:
Mbarimi dhe Marrja Pérsipér e Nderfimeve

Kontraktori duhet t’1 kérkojé drejtuesit t& projektit t’1 1€shojg njé certifikaté pér mbarimin &
Punimeve dhe drejtuesi i projektit do t'a béjé kété sapo t€ vendosi se Punimet jané& mbaruar
plotésisht.

Nése drejtuesi i projektit zbulon se Punimet nuk jan& pérfunduar plotésisht, drejtuesi i
projektit do t’i japi udhezime me shkrim kontraktorit g€ specifikojné zerat e punimeve ose
ak(ivitetet g€ duhen pérfunduar para se t€ l€shohet gertifikata. '

Nése drejtuesi i projektit zbulon defekte né Punime, drejtuesi i projektit duhet t'i japi
kontraktorit njoftim me shkrim duke specifikuar defektet qé duhet té korrigjohen para se té
l&shohet gertifikata.

Neni 39:
Ndérprerja pér Mosplotésim

Autoriteti Kontraktor mund t€ ndérpres€ kontratén n€ t€rési ose pjesérisht nése:

a) kontraktori déshton né€ kryerjen e Punéve brenda periudhé&s s€ specifikuar né kontraté ose
brenda zgjatjes s€ dhéné; ose,
b) kontraktori déshton t& zbatoj€ ndonjé detyrim tjetér t& kontratés.

Autoriteti Kontraktor duhet t’1 japi kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérprerjen pér

mosplotésim dhe t'1 japi kontraktorit 15 dité 1€ ndreq€ mosplotésimin me pérjashtim kur

ndérprerja €shté béré pér veprime t& korruptuara ose (€ paligjshme, rast né t€ cilin ndérprerja

do t€ jet€ e menjehershme. _

Té gjitha materialet, Ngritja e Kantierit dhe Punét e p&rfundura do té béhen proné e

Autoritetj r nése kontrata ndérpritet pér mosplotésim te kushteve te saj. ™"
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40.1

40.2

41.1

41.2
413

42.1

42.2

423

42.4

43.1

44.1

Neni 40:
Ndérprerja pér Shkak t€ Falimentimit

Autoriteti Kontraktor mund t€ ndérpresg kontratén né ¢do koh& nése kontraklori falimenton
0se bghet i paafté & paguajé.
Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi kontraktorit njoftiin me shkrimn pér ndérprerjen.

Neni 41:
Ndérprerja pér Shkak té Interesit Publik

Autoriteti Kontraktor mund t€ ndérpresé kontratén né ¢do kohé nése gjykon se ky veprim
duhet ndérmarré pér t’i shérbyer sa meé miré interesit publik.

Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi kontraktorit lajmérim me shkrim pér ndérprerjen.
Autoriteti Kontraktor duhet té paguajé kontraktorin pér té gjitha Punét e pranuara dhe t&
kryera pérpara ndé€rprerjes dhe duhet t’i paguajé kontraktoerit démet e shkaktuara pér
kryerjen e pjesshme té€ Punéve. Né llogaritjen e shumés sé démeve, kontraktori do t€
kérkohet (€ ndérmanré t€ gjitha veprimet e nevojshme pér t€ minimizuar démet.

Neni 42:
Nenkontraktimi

Nj&€ nénkontraté do t& jete e vlefshme vetém nése éshté né formén e njé marrveshjeje 1€
shkruar me ang t€ sé cilés koniraktori i beson kryerjen e rjé pjese t& detyrimeve t€ kontratés
s€ ti) nj€ pale t& treté.

Kontraktori nuk duhet t€ nénkontraktojé pa aprovimin paraprak me shkrim t€ Autoritetit
Kontraktor. Kontraktori duhet 1€ njoftojé Autoritetin Kontraktor pér elementet e kontratés gé
nénkontraktohet dhe dokumentacinin g provon aftésine e nén-kontraktorit. Autoriteti
Kontraktor duhet t€ lajmérojé kontraktorin pér vendimin e tij, brenda 5 dit€ve nga martja e
njoftimit, duke shprehur arsyet nése e aprovon apo jo até.

(do nenkontraktor duhet te kete te drejte te marre pjese re prokurimin publik sipas Ligjit
mbi Prokurimin Publik. Autoriteti mund t€ parashikojé pagesa direkete tek nénkontraktori
pér punét g€ do té kryejé

Kontraktori mbetet plotésisht pérgjegjés pér zbatimin e kontratés pavarésisht nga sjellja e
nenkontraktorit.

Neni 43:
Transferimi i t& Drejtave

Kontraktori nuk duhet t€ transferojé, térésisht ose pjesérisht, detyrimet e tij sipas kontratés
me pérjashtim kur jepet miratimi paraprak nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 44:
Sigurimi i Kontrates

Brenda 30 ditéve nga marrja e njoftimit pér fitimin e kontratés, kontraktori duhet t’i dorézoje
Autoriteti Kontraktor sigurimin ¢ kontrates né shumeén dhe formén e pranueshme sig
specifikohet n& kontraté. Deshtimi pér t& dhene sigurimin e kontrates né formén dhe né
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44.2

44.3

45.1

46.1

46.2

47.1

47.2

473

48.1

48.2

shumén ¢ kérkuar brenda 30 ditéve do 1€ rezultojé né anullimin € kontratés dhe humbjen e
sigurimil (& Ofert€s 1€ kontraktorit.

Shuma e sigurimit te kontrates dubet t'i paguhet Autoriteti Kontraktor si kompensim pér ¢do
humbje t€ rezultuar nga déshtimj 1 kontraktori né plotésimin ¢ detyrimeve t€ tij sipas
kontratés.

Sigurimi i kontrates do ’1 kthehet kontraktorit jo mé voné se 30 dité pas datés s€émarrjes né
dorézim (€ punimeve. Megjithaté, pesé (5) pérgind ¢ sigurimit do t€ mbahet deri né
pérmbushjen e ké€naqshme t€ detyrimeve 1€ garancisg.

Neni 4S5:
Baza Ligjore

Kontrata do t€ rregullohet dhe interpretohet sipas ligjeve té Republikés s€ Shqiperise.

Neni 46:
Zgjidhja e Mosmarrveshjeve

Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet t& b&jné ¢do pérpjekje 1€ zgjidhin
mosmarrveshjet ose konfliktet e ndodhura midis tyre ose né€ lidhje me kété marrveshje me
negociata direkte.

Né se palét déshtojné né zgjidhjen e mosmarrveshjes ose konfliktit, ato i drejtohen zgjidhjes
s& marrveshjeve sipas kontratés dhe procedurave juridike né fuqi sipas Jegjislacionit t&
Republikés s& Shqipérisé.

Neni 47:
Pérfagsimi i Paléve

(Cdo pal& duhet t& em&roj& me shkrim njé person ose strukture organizative, g€ do té jeté
pérgjegjés, né emér (€ palés, pér marrjen e komunikatave dhe peér péifagésimin e palés né
¢Eshtjet € lidhura me egzekutimin e kontratés.

Secila palé duhet (€ [ajméroj€ palén tjetér menjéheré pér ndonj€ ndryshim né emérimin e
pérfagsuesit (€ palés. NE se njéra palé dé€shton t€ lajméroj€, duhet t& marri pérsipér ¢do
humbje t& shkaktuar nga déshtimi pér té dhéné njoftim t& mjaftueshém.

Palét mund (&€ emérojné persona ose struktura organizative shtesé pér t& pérfaqsuar palén né
veprime ose veprimtari t€ veganta né té cilin rast njoftimi me shkrim duhet dhéné dhe duhet
L€ pércaktojé shtrirjen e autoritetit t& pérfagsuesit.

Neni 48:
Lajmérimet

Cdo lajmérim i dhéné nga nj&ra palé tjetrés sipas kontralés duhet t&€ béhet me shkrim né
adresén e specifikuar n€ kontraté.
Njoftimi do t€ ket& efekt sapo t€ dos€zohet.




Neni 49:
Llogaritja e Afateve

49.1 Te gjitha referencat e ditéve do t&€ jené dité kalendarike me pérjashtim kur parashikohet
ndryshe.
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11, KUSHTET E VECANTA

Kushtet e vecanta 1€ méposhtme t€ Kontratés do té plotésojné Kushtet e PErgjithshme t€ Kontratés.
ne rast se do t& ndodhé ndonjé konflikt, dispozitat e méposhtme do t& mbizotérojné ato t&¢ Kushteve
t€ Pérgjithshme.

Neni 1:
Pérkufizime

1.1 Autoritetj Kontraktor &sht&: Fondi Shqiptar { Zhvillimit
12 Kontraktori €shté: “Bean” sh.p.k.

Neni 2:
Sigurimi i Kontrates

2.1 Sigurimt i kontrates n& shumén prej 2,750,225 (dy milion shtatéqind e pesédhjeté mijé e
dyqind e njézet e pesé) Leké (10% 1€ vierés sé ofertés) duhet t€ ofrohet nga kontraktori pér
té siguruar ekzekutimin e detyrimeve té tij sipas kontratés.

2.2 Sigurimi i kontrates do t'1 1€shohet ose kthehet, menjehere, kontraktorit sipas skedarit
té méposhtém: né fund t& kontratés.

Neni 3:
Drejtuesi i Projektit

3.1 Drejtuesi i Projektit do t€ jeté: Supervizori i caktuar nga Fondi Shqiptar 1 Zbvillimit
32 Adresa/pika e kontaktit: Fondi Shqiptar i Zhvillimit

Neni 4:
Kantieri

4.1  Kantieri i Punéve do (€ jet&: “Bashkia Lushnje”

Neni S:
Data e Fillimit

5.1  Kontraktorit do t’i jepet leja pér t€ hyré né kantier mé: Jo mé voné se 30 dité pas
nénshkrimit kontrat&s.
Neni 6:
Siguracioni

6.1 Nga data e hyrjes deri né Afatin e Mbarimit kontraktori duhet & keté siguracion g€ mbulon
deri n€ shumén prej:

a. Pér démtime ose humbje té€ Punéve dhe Materialeve: 100% e vlerés se Kontratés
b. Pér démtime og bje t&€ paisjeve: 1,000,000 Leke

c. Pér démti ¢ pasurisé pérveg Punéve, Materialeve dhe Pajisjeve:, fﬁ@@ GGQJ,ek@

d. Pér dém kje t& personave né kantier: 500,000 Leké 4 \5 %2,
,{! (1)
< BEAN suox ™




7.1

8.1

9.1

9.2

9.3

10.1

111

I1.1

Neni 7:
Inspektimet dhe Testimet

Inspektimet dhe testimet para vértetimit t&€ mbarimit (& Punéve do t€ perfshijné:

Neni 8:
Lloji i Kontratés

Kjo kontraté do 1€ ¢mohet si njé: Kontrat€ me Cmim Njésie t€ bazuar né ¢cmimet € njesise t&
shprehura n€ Preventivin ne Njési.

Neni 9:
Grafiku i Pagesés

Pagesa duhet b&ré sipas grafikut t& méposhtém:

a. sipas situacioneve periodike t€ miratuara nga mbikqyr€si i punimeve, tek t€ cilat nuk
likujdohet 5 % e vlerés totale t& situacioneve si garanci e defekteve né ndértim pas
kolaudimit t& punimeve.

b. Garancia e defekteve né ndértim do té jeté 5 % e vlerés totale té kontraktuar (pérfshi
TVSH) dhe zgjat 1 vit pas datés s€ kolaudimit pérfundmitar.

Pagesa pér Punét duhet béré brenda 28 ditéve nga data qé kontraktori paraget njé dokument
qé deklaron se objektivi pér pagesén &shié arritur subjekt ky 1 konfirmimit t& dokumentit nga

drejtuesi 1 projektit.
Monedha e pagesés do té jeté Lek.

Neni 10:
Pagesa Paraprake

Kontraktori nuk do t& marré pagesé paraprake.

Kushtet e veganta t&€ méposhme do (€ zbatohen pér kryerjen e pagesés s& Sherbimeve t&
Lidhura

Neni 11:
Zbritja e garancisé sé kontratés

Nése parashikohet zbritje periodike € garancisé s€ kontratés ajo kryhet si mé poshte

Nése nuk plot€sohet, garancia mbetet e pandryshuar.
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SPECIFIKIME TEKNIKE

Objekti: “Rikonstruksion e rruges Kamgisht -Ngurrez e Vogel”

A — Metoda e zbatimit te punimeve
1 - Te pergjithshme dhe paraprake

Paraprake
Kushtet e Kontrates, Vizatimet e Projektit dhe preventive do te lexohen ne lidhje me keto
specifikime dhe ¢eshtjet te cilave u referohen. Ne rast mosperputhjesh ne lidhje me te
njejten geshtje midis ketyre Dokumentave, rendi mbizoterues do te jete si me poshte:
- oferta / kushtet e kontrates / specifikimet e veganta / specifikimet e pergjithshme /
vizatime projekti / preventivi.

Refevencat.
Standartet e references jane ato te Ministrise Te Transportit. Standartet e vendeve te tyera
EEC dhe ato te ShBA (BBS, AFNOR, ASTM, AASHTO etj} konsiderohen si ekuivalente.
Sidogofte Kontraktori per standartet ge ka nder mend te perdore dubet me pare te bjere
dakord me Supervizorin perpara fillimit te punimeve.

Klauzola qe nuk aplikohen.
Cfaredo klauzole e specifikimeve ge lidhet me punime apo materiale ge nuk kerkohen ne
Preventiv do te konsiderohet e paaplikueshme.

Furnizimi me uje.
Perpara se te dorezoje oferten, Kontraktori do te beje nje investigim nese ka we te
mjaftueshem per gellimin e punimeve te tij dhe do te konsultohet dhe do te rregulloje me
autoritetet perkatese, si dhe do te marre parasysh te gjitha aspektet ligjore. Kontraktori do
te jete plotesisht pergjegjes per furnizimin e sasise se mjaftueshme te wjit te cilesise se
specifikuar giate gjithe kohes se Kontrates. Kostot e furnizimit me uje do te merren si te
mbuluara ne ¢mimet dhe pergindjet e Kontrates.

Kushtet atmosferike dhe permbytjet.
Do te merret si e mireqene ge Kontraktori gjate pergatitjes se ofertes se tij do te kete marve
parasysh te gjitha kushtet e mundshme atmosferike dhe rastet e permbytjeve ne kohen e
perfundimit si dhe gjate punimeve permanente dhe te perkohshme. Kontraktorit nuk i
takon asnje pagese shtese si pasoje ¢ ndodhjes, vazhdimesise apo efektit te ererave te forta,
shirave dhe permbytjeve, temperaturave apo lageshtires apo 8i pasoje e kushteve te tjera
metereologjike apo hidrologjike.

Vizatimet e kontrates.
Vizatimet e Kontrates paraqiten ne dosjen e ketyre dokumentave te denderit. Ketu nuk do
te aplikohet asnje vizatim qe lidbet me struktura standarte/tip apo me punime tipike ku nje
piese e se ciles apo e tera nuk kerkohet nga preventivi apo qe eshte pjese e kushteve te
pergjitshme.

Piketimi
Piketimi do te behet ne perputhje me Vizatimet e projektit apo sipas instruksioneve te
Supervizorit. Kontraktori do te pergatise detaje te propozuara te ndertimit per aprovim te
Supervizori

Kuotat
Kuotat e tre




Banjat.
Gjate gjithe periudhes se ndertimit, Kontraktori do t'u siguroje punetoreve te tij banja te
mjaftueshme te cilat do t'i mirembaje dhe pastroje. Kontrakiori do te sigurohet qe
punetoret te mbajne paster kantierin dhe t'i perdorin mire banjat.

Kantieri.
Me perjashtim te rasteve kur ne vizatimet e projektit specifikohet ndryshe, Kantiern ka
kuptimin e nje trualli privat apo publike te caktuar ge sipas opinionit te Supervizorit, qe
eshte 1 nevojshem apo praktik per zbatimin e punimeve. Kontraktori nuk do ta perdore per
gellime te tjera nga ato te kontrates. Kontraktori, kur urdbherohet, do te siguroje fotografite
dhe do te rregjistroje per aprovimin e Supervizovit kushtet dhe kuotat ¢ siperfageve te
kantierit menjehere perpara se te (utet atje per gellime ndertimi.

Toka ne dispozicion.
Toka ne dispozicion falas te Kontraktorit do te jete ajo zone ge zihet nga vija e kalimit te
rruges, kufizimit dhe drenazhet anesore si edhe ¢do zone tjeter qe eshte perkohesisht e zene
nga Punimet e Perhershme.

Toka, Kompensimi dhe pagesat qge 1 takojne me te drejte kontraktorit.
Punedhenesi do te siguroje te gjithe token qe do te perdoret apo do te zihet ne menyre te
perhershme nga Punimet. Punedhenesi do te siguroje ne pergjithesi gjithe pjesen tjeter te
tokes ge mund te kerkohet nga Kontraktori per ndertimin ¢ Punimeve, duke perfshire edhe
Punimet e Perkohshme. Por ne kete rast do te kerkohet miratimi i1 Supervizorit perpara se
Kontraktorit te hyje ne ate toke.

Te dhenat per Kuotat.
Ne Kantier do te vendoset nje pikete e perkohshme nga Supervizori dhe ajo do t'i dorezohet
Kontraktorit. Kontraktori me pergjegjesine e tij do te sigurohet ge Punimet te ndertohen ne
lidhje me kete te dhene.

Shenjat dhe kuotat do te caktohen si bazat e matjes.
Kontraktori do te pergjigjet per piketimin e aksit te rruges dhe per caktimin e gjurmes
fillestare dhe kuotave te rruges. Kontraktori do te vendose piketa te perkohshme ne
intervale pergjate rruges te cilat nuk do ti kalojne 200 metrat, si edhe do ti jape
Supervizorit tabelen e kuotave te tyre. Konraktori do te caktoje aksin dhe kuoten e rruges,
gi edhe pjesen e siperme ne germim dhe fundin ¢ mbushjes ne intervale te tilla qe nuk
duhet te kalojne 50 metra apo intervale te tilla me te shkurtra ne kthesa horizontale dhe
verikale sipas kerkeses. Perpara fillimit te punimeve apo te nje pjese te tyre, Kontraktori
dhe Supervizori se bashku do te kontrollgyne dhe masin kuotat e vendit ku do te kryhen
Punimet dhe do te bien dakort mbi te gjitha vegorite mbi te cilat do te hazohen ne matjen e
Punimeve. Keto rilevime topografike do te rregjistrohen dhe firmosen nga Supervizori dhe
Kontraktori dhe do te jene baza e matjes per gertefikata te Supervizorit. Ne rast se keto
rilevime topografike dhe axhornime nuk firmosen nga Kontraktori, matjet topografike te
firmosura nga Supervizori do te jene perfundimtare dhe te detyrueshme per Kontraktorin.
Keto rilevime topografike do te jene ne dy kopje, nje kopje per Kontraktorin dhe nje kopje
per Supervizorin.

Dimensionet dhe kuotat.
Kontraktori duhet te verifikoje ne Kantier dimensioned, distancat, kendet, dhe ngritjet
{(mbushje) qe tregohen ne vizatimet e projektit si edhe ¢do veganti tjeter qe eshte pjese e
Kontrates. Ne rast se zbulohet ndonje mosperputhje midis vlierave te dhena ne vizatimet e
projektit dhe atyre te Kantierit te cilat mund te ndikojne ne ndonje pjese te Punimeve,
Kontraktori duhet te njoftoje Supervizorin ne kohen e duhur per t'i dhene Supervizorit
mundesi te aprovoje vizatimet e projektit te Kontraktorit ku tregohen vlerat dhe sasite
shtese perpara fiilimit te punimeve. :



Ruajt)ja e shenjave topografike.
Kontraktor duhet te gjeje dhe aty ku eshte e mundur te ruaje apo edhe t rivendose te
giitha shenjat topografike. Ne ato raste kur shenjat topografike do te shkaterrohen,
Kontraktori do t'i referoje ato me saktesi ne shenjat topografike te perhershme prej betoni
perpara fillimit te punimeve. Te gjitha keto do te behen me shpenzimet Kontraktorit.
Gyate zhvillimit te punimeve, Kontraktori nuk do te heqe, demtoje, ndryshoje apo
shkaterroje ne asnje rast ¢do rilevim topografik te rrjetit shteteror. Nese Kontraktori
mendon se do te kete nderhyrje ne rrjetin topografik shteteror me punimet e ty, ai do te
njoftoje Supervizorin i cili ne rast se e sheh te nevojshme do te marre masat per hegjen dhe
zevendesimin.

Tipi i terrenit dhe kushtet e punes.
Kontraktori duhet te pershtatet me kushtet e pergjithshme te kantierit te punimeve dhe te
ndertimit, me formen e kanaleve kullues te ujrave te larta, siperfaqen e terrenit dhe llojin e
materialeve ge do te germohen, mundesine e renies nga terreni i bute ne terren me ujra
neatokesor te larta, mundesine e vershimeve te permbytjeve, shkarjeve te tokes. Ne
preventiv do te parashikohen disa vlera dhe ¢mime njesi rezerve per te mbuluar keto raste.
Drenazhimi 1 tokes natyrale ne afersi te vendit ku kryhen punime dheu, dhe ne pergjithesi
punimet e drenazhimit do te behen perpara te gjitha punimeve te tjera.

Vizatimet e punes.
Perpara se te fillojne punimet apo ¢do pyese e tyre, Kontraktori duhet te pergatise dhe te
dorezoje per aprovimin e Supervizorit kopjet ( ne rastin me te pare ) te ¢faredo vizatimi
pune te detajuar qe mund te kerkohet per ate pjese te punes dhe ne te njejten kohe t'i
terheqe vemendjen Supervizorit per diferencat ge mund te egzistojne midis tyre dhe
vizatimeve te projektit sipas Kontrates. Supervizori, pasi Kontraktori te kete bere
ndryshimet qe mund t'i kevkoje ai, duhet te rregjistroje ne kopjet ¢ ndryshuara aprovimin e
ty dhe do t'i ktheje nje kopje Kontraktorit qe do te zhvilloje punimet sipas ketyre
ndryshimeve te aprovuara. Kontraktori do t'i jape Supervizorit kater kopje te tjera te
vizatimeve te aprovuara te punes. Pervec kesaj, duhet te dorezohen edhe vizatimet e punes
(do te ndiget e njejta procedure ge pershkruhet me siper) ne lidhje me ¢do pune ge
propozohet te kryhet nga nen-kontraktoret. Aprovimi nga Supexvizori i te gjitha vizatimeve
apo pjeseve te tyre nuk e ¢liron Kontraktorin nga pergjegjesia e kryerjes se punimeve.
Vizatimet e Planimetrive dhe Profilave. Kontraktori do t'i paragese per aprovim
Supervizorit te gyitha vizatimet e detajuara te planimetrive dhe profilave te seksioneve te
rruges ne te cilat ai do te punoje. Keto vizatime duhet te tregojne kuoten e tokes natyrale
dhe kuoten sipas projektit te aksit te rruges, mbingritjen e aneve te rrugeve, te dhenat ne
lidhje me gjurmen ne planin vertikal dhe horizontal dhe te gjitha detajet e tjera ge mund te
kerkohen nga Supervizori. Kuota terthore e rruges, ne perputhje me kushtet e tjera te
veadit ku ajo kalon, duhet te minimizoje volumin e levizjeve te dheut (mbushje/germim).

Ndryshimi 1 Vizatimeve te Projektit.
Ne te gjitha rastet kur per vizatimet, specifikohet apo kerkohet te dorezohen nga
Kontraktori per aprovimin e Supervizorit, ¢do ndryshim ne keto vizatime qe mund te
kerkohet nga Supervizori do te behet nga Kontraktori pa asnje kosto shtese.

Paraqitja ¢ vizatimeve te punimeve te paparashikuara.
Kontraktori duhet t'i paragese Supervizorit per aprovim, vizatimet e plota te punimeve te
paparashikuara qe kerkohen per kryerjen e punimeve, se bashku me Dogaritjet qe lidhen
me gendrueshmerine dhe devijimet e pritshme te tyre. Vizatimet duhet te tregojne metoden
e propozuar per realizimin e zerave te ndryshem te punimeve te paparashikvara dhe
aplikimin tyre ne kiryerjen e punimeve te perhershme. Te gjitha punimet e
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ngarkesat per te cilat jane llogaritur. Te gjtha vizatimet dhe llogaritjet ge Jidhen me to do
t'1 Jepen Supervizorit ne kohe per t'1 studjuar me kujdes dhe per te perfshire modifikimet ge
mund te kerkoje Supervizori. Pavaresisht nga aprovimi apo modifikimet ge do te behen nga
Supervizori per ¢do vizatim te paragitur per ¢faredo punimi te paparashikuar, ndarjet ne
faza, etj., Kontraktori do te jete plotesisht pergjegjes dexi ne realizimin e ketyre punimeve,
per efigencen, sigurine dhe mirembajtjen e tyre, si edhe per te gjitha detyrimet dhe rreziget
ge lidhen me punimet e specifikuara apo te nenkuptuara ne Kontrate. Kontraktori duhet t'1i
ruaje ne te njejten gjendje sa me siper, edhe ne rast aksidenti apo prishjeje qe mund te
shkaktoje dertim apo plagosje, ai do te pergjigjet vete sipas dispozitave te kushteve te
kontrates ge mund te aplikohen ne raste te demtimeve apo plagosjeve te tilla. Dy kopje te
secilit prej vizatimeve do t't dorezohen Supervizorit menjehere dhe ai do te rregjistroje ne
keto kopje, te ciiat jane ndryshuar dhe modifikuar sipas kerkeses, aprovimin e tij dhe do t'i
ktheje nje kopje Kontraktorit 1 cili pastaj mund te vazhdoje ne perputhje me to. Kontraktori
do t'1 jape Supervizorit kater kopje te tjera te vizatimeve te aprovuara. Kostoja e plotesimit
te te gjitha kerkesave te kesaj Klauzole do te perballohet nga Kontraktori.

Sherbimet ekzistuese.
Kontraktori do te njihet me pozicionin e te gjitha sherbimeve ekzistuese, si kanalet kullese,
linjat dhe shtyllat telefonike dhe ato te elektrikut, linjat e ujesjellesit, tubat etj., perpara se
te filloje punimet per germimin, mbushjen apo ndonje pune tjeter ge mund te ndikoje ne
sherbimet ekzistuese. Kontraktori do te pergjigjet per aranxhimin e heqjes apo spostimit te
ketyre sherbimeve ne lidhje me dhe sipas specifikimeve te autoriteteve perkatese, pas
marreveshjes me Supervizorin dhe kur kerkohet nga punimet. Hegja apo ndryshimi i
sherbimeve ekzistuese do te jete e programuar me kohe dhe duhet te jete e hartuar ne
avance per te marre aprovimin me shkrim te autoriteteve perkatese perpara fillimit te
punimeve. Ne ato vende ku puna behet ne afersi te lin‘ave ajrove te tensionit te larte,
Kontraktor: eshte pergjegjes per t'u siguruar ge te githe personat ge punoine ne keto zona
te jene te instruktuar qe afersia relative e vingave apo mjeteve te tjera metalike me keto
linja shkaktojne lidhje te shkurter elektrike dhe tokezimi. Kontraktori do te jete pergjegjes
per demtime ne punimet apc sherbimet ekzistuese dhe do t'i kompensoje Punedhenesit
¢faredo kerkese te tij per kompensim ne kete drejtim. Kujdes i vecante duhet bere per
rimbushjen per kompaktimin e tokes nen tuba, kabllo etj. dhe per te mos mbuluar matesat
e ekspozuar te wit dhe saragineskat. Kostot e ketyre punimeve ge nuk perfshihen ne
preventiv si nje artikull 1 vegante apo ge nuk paragiten ne vizatimet e projektit jane te
perfshire ne fondin Rezerve.

Njoftim per operacionet e Punes.
Kontraktori do te njoftoje me shkrim ne menyre te plote dhe komplete Supervizorin per te
gjitha veprimtarite qe ai do te ushtroje. Ky njoftim duhet te behet me kohe per ti dhene
mundesi Supervizorit te beje aranxhimet e duhura ge ai mund t'i konsideroje si te
nevojshme per inspektim apo per ¢faredo qelhmi tjeter. Kontraktori nuk do te filloje asnje
veprimtari te rendesishme pa marre aprovimin me shkrim te Supervizorit.

Matjet e perbashketa.
Kur Kontraktorit 1 duhet te kryeje gfaredolloj punimi apo te siguroje materiale te ndryshme
ge kane lidhje me Kontraten, ai duhet s1 fillim te kete marre nje urdher me shkrim nga
supervizori dhe do te marre menjehere masat per matjen e ketij punimi apo te volumit te
materialeve se bashku me Supervizorin. Ne rast se keto matje nuk behen se bashku dhe
nuk jane te dokumentuara dhe te rena dakort gjate kohes qe zhvillohen punimet, matjet e
Kontraktorit nuk do te njihen me vone nga Supervizori.

Fotografite.



Kontraktori me shpenzimet e tij duhet t'i paraqese Supeervizorit negativet dhe tre kopje te
stampuara te ecurise se punimeve te marra ne intervale nje-dy mujore, me permasa jo me
pak se 12 x 18 cm te atyre pjeseve te Punimeve, ne progres dhe te perfunduara si¢ mund ¢'i
kerkoje Supervizori. Fotografite do te jene prone e Punedhenesit dhe asnje kopje e
negativave nuk do t'1 jepet asn)e personi apo personave pa aprovimin e Punedhenesit apo
Supervizorit. Kontraktori do te siguroje albumet e fotografive dhe mbajtese per
varjen/montimio e fotografive.

Gardbet e perkohshme, mbushja e gropave dhe kanaleve.
Kontraktori do te marre te tera masat parandaluese dhe do te siguroje gardhe te
perkohshme per mbrojtjen e publikut nga alksidentet gqe mund te shkaktohcn nga
germimet, grumbuj dheu apo wmaterjale te tjera, apo gure ge lidhen me punimet.
Kontraktorri me shpenzimeet e ti), menjehere pas perfundimit te ¢do pjese te punes, do te
mbushe te gjitha gropat dhe kanalet, si edhe do te niveloje te gjitha grumbujt e dheut ge
jane germuar apo )ane krijuar gjate Pummeve. Kontraktori eshte pergjegjes dhe do te
paguaje te gjitha kostot, tarifat, demet dhe shpenzimet ge jaoe krijuar gjate ndonje
aksidenti nga gropat dhe kanalet qe jane germuar dhe janee lene te pambrojtura apo nga
materialet e lena apo te vendosura ne gjendje te pambrojtur apo te papershtatshme.

Ditari i Kantierit.
Ne rastet kur specifikohet apo me urdher te Supervizorit, Kontraktori do te marre edhe
testoje ekzemplare te materialeve dhe ujit ne dhera perreth germumeve. Kontraktori do te
rregjistroje per dite pozicionin dhe masen e detajuar te germimeve te ¢do lloji shtrese dheu
dhe uji nentokesor etj. perpara ndertimit te Punimeve dhe te ekzemplareve te marre dhe
rezultatet e provave te ketyre materialeve dhe ujt.
Shenimef dhe provat ¢ materialit do te pergatiten ne nje forme qge do te aprovohet nga
Supervizori dhe do t'i dergohen atiy ne dublikate sapo te jete € mundur nje gje e tille, ne
menyre ge Supervizori te jape aprovimin per to perpara se te fillojne punimet.

Rreshqitjet e Tokes.
Heqja e materialeve ne shkarje e treshqitje mbi parashikimin e projektit pertej vijave apo
nen kuotat e paragitura tek vizatimet apo ge kerkohen nga Supervizori nuk do te paguhen,
vetem ne ato raste kur sipas mendimit te Supervizorit ngjarjet qe kane ndodhur kane qene
jashte kontrollit te Kontraktorit dhe nuk do te kishin gene parandaluar dot edhe po qe se
do te ishte treguar kwjdesi i duhur. Ne ato raste kur behen pagesa per hegjen e ketyre
matevialeve, kjo pagese do te behet me ¢mimin njesi te caktuar te preventivit duke marrye
parasysh kushtet dhe giendjen e materialit ne kohen ge eshte bere hegja dhe pa marre
parasysh kushtet dhe gjendjen e tij perpara rreshqitjes. Kontraktori do t1 paraqese
Supervizorit per aprovim metodat e stabilizimit te ¢do tipi rreshqitjesh perpara fillimit te
punimeve.

Marreveshja per metodat e matjes te kuotave.
Kontraktori dhe Supervizori do te bien dakort mbi metoden e matjes te kuotave fillestare.

Kryerja e Punimeve jo ne Pramni te Ujit.
Me perjashtim te rasteve kur specifikohet ndryshe ne Kontrate, te gyitha Punimet do te
kryhen ne mungesen e prezences se plote te ujit dhe nuk do te lejohet te depertohen nga uji
ge mund te vije nga ¢fardollo) burimi.

Kontrolli i Trafikut.
- Programi per kalimin e trafikut.
Pas lidhjes se kontrates, Kontraktori do t'i paragese Supervizorit nje Program te detajuar

per menaxhimin e trafikut. Ky program do te aprovohet nga Supervizori perpara se.
Kontraktori te filloje punimet. Midis te Ljerave programi duhet te tregoje meégd{i‘({th__.
“dhe
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numrave te mjeteve te sigurise se trafikut, barrikadave, shenjave dhe dritave te
paralajmerimit, sinjalizuesit, dritat e trafikut etj. programi per menaxhimin e trafikut do te
jete ne perputhje dhe plotesues i programit te punimeve. Ne pergatitjen e ketlj programi te
menaxhimit te trafikut, Kontraktori duhet te marre parasysh sa me poshte:

- kontraktori do te zhvilloje veprimtarine e tij ne menyre te tille ge te mos bllokoje me
shume gjatesi rruge apo sasi pune nga ¢mund te realizcje, duke marre parasysh mire te
drejtat dhe konveniencen e publikut.

- ne rast se Kontraktori propozon mbylljen e rruges, ai do te siguroje nje rruge alternative
per kalimin e trafikut, e cila duhet te aprovohet nga Supervizori.

- programit te aprovuar te manaxhimit te trafikut nuk do t'i behet asnje ndryshim pa marre
me pare lejen me shkrim te Supervizorit. Kontraktori do t'1 jape Supervizorit 14 dite kohe
per te shgyrtuar ¢do kerkese per rishikimin e Programit per manaxhimin e trafikut.

* programi per manaxhimin e trafikut do te jete ne te gjitha aspektet ne perputhje me
kerkesat e specifikimeve te vecanta.

- Kalimi dhe kontrolli i trafikut.

Kontrata ka per qellin ge trafiku publik te kaloje pergjate/mga ato rruge ku do te
zhvillohen punimet gjate gjithe kohes se ndertimit dhe ne te gjithe kushtet atmosferike. Per
kete gellim, Frekuenca dhe zgjatja e vonesave te trafikut vetem ne nje korsi gjate Punimeve
duhet mbajtur ne minimum. ¢do metode pune ge kerkon mbylljen e plote te rrugeve per me
shume se 20 minuta duhet te njoftohet 48 ore me para dhe per te duhet te bihet dakort me
Supervizorin, 1 cilt mund te refuzoje mbylljen e kesaj rruge per shkak se nuk eshte njoftuar
ne kohe. Kontraktori duhet te beje knjdes kur e kalon trafikun permes Punimeve te tij ge te
githa germimet dhe gjera te tjera me rrezik te mbrohen si¢ duhet me bariera dhe te
ndrigohen gjate nates.

- Devijimet

Ne ato raste kur Kontraktori eshte i mendimit ge do te ishte me mire ge trafiku te mos
kalonte permes Punimeve te ti), Kontraktori me aprovimin e paraprak te Supervizorit do t'i
lejohet te ndertoje dhe mirembaje devijime, me kusht ge keto devijime te jene te
kalueshme ne trafik gjate gjithe kohes. Gjatesia e devijimeve duhet te jete gjatesia me e
shlcurter praktike duke marre parasysh pjerresine dhe pengesat dhe do te quhet si e rene
dakort midis Supervizorit dhe Kontraktorit. Per devijimin ne nje rruge kryesore ekzistuese,
gieresia e vijes se kalimit te rruge se perkohshme do te jete sa gieresia e vijes ekzistuese te
kalimit apo 6 metra, cilado prej tyre te jete me e vogel. Per devijimin ne nje rruge
sekondare publike apo ne nje rruge private, gjeresia e vijes se kalimit te rruges se
perkohshme do te jete e njejte me vijen e kalimit ekzistues apo ndonje gjeresi te tille me te
vogel me aprovimin e pronarit, si edhe pasi te merret aprovimi i Supervizorit. Kanalet
anesore dhe tombinct e perkohshme te nje madhesie dhe kapaciteti te pershtatshem do te
sigurohen pergjate rruges dhe ne rrugen e perkchshme. Per kete duhet te jape pelqimin
Supervizol. Shtresat e te gjitha devijimeve duhet te mirembahen, te jene pa karrexhata dhe
gropa dhe duhen lagur sipas rastit. Ne ato raste kur Supervizori eshte dakort ge
Kontraktori duhet te perdore nje rruge dytesore apo private si devijim, Kontraktori do te
jete plotesisht pergjegjes per negocimin dhe marrjen e pelgimit paraprak te autoritetit lokal
apo te pronarit respektivisht, do te paguaje te gjitha kostot per mirembajtje shtese ose ne
rast se eshte e nevojshme do ta mirembaje vete rrugen dytesore per periudhen ge ajo
perdoret si devijim dhe pastaj do ta riktheje ate ne kushtet te kenagshme per autoritetin
lokal ose do te kompensoje autoritetin lokal apo pronarin per ¢do demtim si rezultat i
perdorimit te rruges si devipm. Standarti 1 kesaj rruge dytesore apo private kur perdoret st
devyim dubet ge se paku te jete ne perputhye per rruget e perkohshme dhe ne rast se shihet
e nevojshme Kontraktorl mme shpenzimet e tij do ta permiresoje rrugen per ta sjelle ate ne



standartin ge kishte perpara se te perdorej si devijim dhe do ta mirembaje ate ne ate
standart gjate kohes ge perdoret si devijim. Kontraktori do te pergjigjet per mirembajtjen e
sigurte dhe drejtimin e trafikut permes apo perreth ¢do pjese te Punimeve te tij te perfshira
ne Kontrate, ne konveniencen me te mundshme praktike pergjate 24 oreve te ¢do dite.
Kontraktori do t'i siguroje publikut te gjithe asistencen e mundshme gjate kalimit te
rrugeve te rrugeve ge mirembahen nga Kontraktor, si edhe gjate kalimit ne rruge dytesore,
private apo te perkohshme ne rastet kur ato perdoren si devijime apo gjate kalimit permes
Punimeve te Kontraktorit. Ne te gjitha rastet kur punimet e Kontraktorit krijojne kushte
ge paraqesin rrezik per trafikun apo publikun, Kontraktori do te siguroje, ndertoje dhe
mirembaje gardhe, barrikada dhe do te vendose sinjale, apo sherbime te tjera qe do te
nevojiten per parandalimin e aksidenteve, demtimeve apo plagosjen e publikut.
Kontraktori do te siguroje rojet dhe sinjalizuesit ge nevojiten per te paralajmeruar ne lidhje
me kushte ge mund te paraqgesin rrezik per trafikun apo publikun, si edhe do t'i siguroje
asistence ¢do makine ge mund te kete veshtiresi gjate kalimit permes Punimeve te tiy apo
permes ¢do devijimi apo rruge ge eshte pjese e kontrates se Kontraktorit dhe ne ato raste
qe nevojitet do te siguroje makinen terheqese, krahun e punes dhe litarin per terhegjen e
makines. Ne rast se Kontraktori tregohet neglizhent ne vendosjen e shenjave parandaluese
apo ne marrjen e masave mbrojtese, si¢ permendet me siper, Supervizori mund te terheqe
vemendjen per ekzistencen e ket rreziku dhe ¢do mase e per paralaymerim apo mbrojtje do
te merret dhe vendoset nga Kontraktori me shpenzimet e tij. Ne rast se Supervizori zbulon
se masat mbrojtese apo shenjat paralajmeruese kane gene te pamjaftueshme apo te
vendosura jo si¢ duhet, ky veprim nga ana e Supervizorit nuk e ¢liron Kontrakorin nga
pergjegjesia per sigurine publike apo nga detyrimi per te siguruar dhe paguar per keto
mjete. Kontraktori eshte pergjegjes per sigurimin, ndertimin dhe mirembajtjen si dhe
hegjen te gjitha shenjave dhe pengesave qe nevojiten per sigurine dhe konvenjencen e
kalimit te trafikut jo vetem ne rrugen ekzistuese qe do te rindertohet apo rregullohet, ne
rruget e perkohshme dhe ne rruget ekzistuese lidhese, por edhe ne te gjitha rruget dytesore
dhe private jashte kantierit te Punimeve te cilat perdoren si devijime. “Shenja Drejtimi” te
perkohshme do ngrihet perpara ¢do krygezimi rruge dhe nje “Shenje Drejtimi” do ngrihet
ne kryqezimin e rruges se devijimit dhe rrugeve te tjera dytesore ku mund te ndodhe qe si
pasoje e trafikut te devijuar te ngaterrohet rruga dhe dhe atje do te ngrihen tabela te tilla
ku te shkruhet “Devijim” rruge me shigjete. Perve¢ masave te mesiperme, ¢do rrezik tjeter
siure e ngushte, rrjedhje, kuote terthore, koder e pjerret, kthese e forte etj. q¢ mund te jene
pjese e¢ devijimit do te shenohen nga Kontraktori me tabelen e duhur, ne rast se tabela
ekzistuese eshte e pamjaftueshme, apo mund edhe te mos kete shenje fare. Te gjitha
kthesat e forta dhe te gjitha vendet ku bankina e rruges eshte me e larte se 1.2 metra mbi
token natyrale do te shenohen piketa te lyera me boje. Kontraktori duhet t'i kushtoje
vemendje te vecante Klauzoles “Deme Ndaj Personave dhe Prones” dhe Klauzoles
“Sigurimi i Paleve te Treta” te Kushteve te Kontrates dhe do t'i paguaje si demshperblim
Punedhenesit te gjitha humbjet dhe kerkesat per kompensim ne rast plagosjeje apo
demtimi ndaj personit dhe pronave, qe mund te ndodhin si pasoje e kalimit te trafikut,
qofte permes Punimeve apo ne devijimete ngritura si pjese e kontrates apo ne rruget
ekzistuese publike apo ne rruget private te perdorura si devijim. Ne rast se Supervizori nuk
eshte 1 kenaqur me kontraktorin persa i perket permbushjes se Specifikimeve nga ana e
ketij te fundit dhe pasi Supervizori e ka njoftuar ne kohen e duhur Kontraktorin dhe n.q.s.
Kontraktori edhe ne kete rast nuk arrin te veproje ne peerputhje me dispozitat e
Specifikimeve, atehere Supervizori do te zbrese nga pagesat qe 1 takojne Kontraktorit te
gjitha shpenzimet e arsyeshme ge ka bere Punedhenesi si rezultat i faktit ge Kontraktori
coje si¢ duhet ne perputhje me dispozitat e Specifikimeve. Page.s: dﬁp&fé;?:”‘zﬁx;‘
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masat per miremhbajtjen e trafikut, devijimet e rrugeve dhe mirembajtjen e rruges gjate
punimeve do te paguhet , brenda ¢mimit te kontrates

Cilesia e Materialeve dhe krahut te punes.
Te gyitha materialet e perfshira ne punimet e perhershme do te jene ne perputhje me
kluzolat perkatese te ketyre Specifikimeve. Po keshtu edhe krahu i punes duhet te jete ne
perputhje me Specifikimet dhe te gjithe duhet te kene aprovimin e Supezvizorit.

Aprovimi 1 furnizuesve te materialeve dhe mallrave.
Perpara se Kontraktori te hyje ne nje nen-kontrate per furnizimin e materialeve apo
mallrave, al duhet te kete per kete qellim aprovimin me shkrim te Supervizorit per
Furnizuesin nga i cili Kontraktori propozon te marre mallrat apo materialet. Ne rast se
Supervizori ne ¢faredo momenti eshte i pakenagqur me keto mallra apo materiale apo me
metodat apo operacionet ge kryhen ne punimet apo vendin ku zhvillon biznesin Furnizuesi,
Supervizori ka fugine te anulloje aprovimin me shkrim ge ka bere vete me pare per kete
Furnizues dhe ka te drejten te propozoje furnitore te tjere per {urnizimin e atyre mallrave
apo materialeve. Kontraktori atehere do t'i marre ato mallra apo materiale nga ata
furanitore dhe eshte vete pergjegjes per pagesen ¢ kostove shtese te tyre.

Ekzemplaret - kampionet.
Perve¢ dispozitave te vecanta te perfshira ketu per 2gjedhjen per prove dbe testimin e
materialeve, Kontraktori do t'1 dorezoje Supervizorit, sipas kerkeses se ti;, ekzemplare te
ketyre materialeve apo mallrave te cilat Kontraktori propozon te perdore apo vere ne pune
per Punimet e tij. Keto ekzemplare, ne rast se aprovohen, do te mbahen nga Supervizori
dhe asnje lloj tjeter material apo malli 1 ndryshem nga ai ge i eshte dorezuar Supervizorit
nuk do te perdoret per Punimet e Perhershme, vetem ne ate rast se per keto ekzemplare
Kontraktori ka aprovimin me shkrim te Supervizorit. Pavaresisht nga aprovimi 1
Supervizorit, vete Kontraktori eshte plotesisht pergjegjes per cilesine e materialeve dhe te
mallrave te furnizuara, Supervizori mund te mos pranoje ¢faredo materiali apo malli ge ne
mendimin e tij eshte i nje cilesie me te dobet nga ajo ¢ ekzemplarit ge ka aprovuar me pare
dhe Kontraktori do t'i hege menjehere ato materiale apo mallra nga kantieri dhe do te
siguroje mallra dhe materiale te tjera ge do te gjejne aprovimin e Supervizorit me
shpenzimet e tij (Kontraktorit). Kostoja e furnizimit te ketyre ekzemplareve dhe i sjelljes se
tyre ne vendin e inspektimit apo te testimit do te jete brenda ¢mimit dhe perqindjeve te
tendervara. Ne ato raste kur eshte specifikuar marka e prodhuesit, prodhimi i nje
prodhuesi tjeter do te pranchet vetem me kusht ge sipas mendimit te Supervizorit ky
produkt eshte ne te gjitha aspektet i nje cilesie te njejte apo me te larte.

Testet/Provat.
Supervizori mund te ekzamingje dhe mund te kerkoje teestimin e ¢do materal apo malli qe
kerkohet te perdoret per grate Punimeve. Kontraktori do t'i siguroje Supervizorit te gjitha
lehtesite, asistencen, krahun e punes dhe paisjet gqe nevojiten per ekzaminimin, testimin,
peshimin apo analizimin e te gjithe ketyre materialeve apo mallrave. Kontrakori do te
pergatise dhe siguroje testimin € materialeve dhe mallrave me kerkesen e Supervizorit.
Pavaresisht nga testet ge mund te jene bere jashte Kantierit, Supervizori ka te drejte te
beje prova te tjera te metejshme te ¢faredo materiali apo malli ne Kantier, si edhe ka te
drejtenn te mos pranocje ato materiale dhe mallra ge nuk e kalojne proven ne Kantier.
Kostoja e plote e te gjitha lehtesive, krahut te punes dhe paisjeve ge kerkohen ne lidhje me
provat ge do te behen ne Kantier do te konsiderchen si te perfshira ne pergindjet dhe
¢mimet e ofertes. Programi 1 Kontraktorit duhet te siguroje kohen e duhur per testimin e
materialeve. Nuk do te pranohet asnje ankese (kerkese per kompensim) per vonesa apo
kosto shtese si pascje e sa me siper.

Certefikatat e proves.



Ne rast se Supervizori nuk 1 ka inspektuay gertefikat e materialeve apo mallrave ne vendin
e prodhimit te tyre, Kontraktori do te marre certefikatat e proves nga Furnitori te atyre
mallrave dhe do t'ia dergoje ato Supervizorit. Keto ¢ertefikata vertetojne ge materialet dhe
mallrat per te cilat behet fjale jane provuar ne perputhje me kerkesat e specifikimeve dhe
do te japin rezultatet e te gjitha provave te kryera. Kontraktori do te siguroje paisjet apo
mjetet e pershtatshme per identifikimin e materialeve dhe mallrave qe do te dorezohen ne
Kantier me ¢ertefikatat koresponduese. Te gjitha kostot qe kane dale ne perputhje me kete
klauzole do te konsiderohen si te perfshira ne ¢mimet dhe perqindjet e ofertes. Kostoja e
inspektimeve eventuale te Supervizorit ne vendin e prodhimit konsiderohet si e mbuluar ne
shumen e punimeve te paparashikuara. Te gjitha materialet ¢ furnjzuar per perdorim gjate
punimeve duhet te jene brenda tolerancave te specifikuara, ne cilesine e ekzemplareve te
aprovuar ge do te mbahen ne zyren e Supervizorit deri ne perfundimin e Kontrates.

Mbrojtja e materialeve nga kushtet atmosferike.
Te gjitha materialet do te magazinohen ne Kantier ne nje roenyre te miratuar nga
Supervizori. Kontraktor: duhet te mbroje me kujdes nga kushtet atmosferike te gjitha
punimet dhe materialet ge mund te ndikohen si pasoje e tyre.

Raportimi i aksidenteve apo ngjarjeve te pazakonta.
Pavaresisht nga dorezimi i raporteve te rregullta mujore mbi ecurine e punimeve,
Kontraktori do t'1 raportoje Supervizorit menjehere dhe me shkrim, gjithcka ne lidhje me
aksidentet apo ngjarje te pazakonta apo te papritura ne Kantier, pavaresisht ne ndikojne
apo jo ne ecurrine e punes, duke permendur gjithashtu edhe hapat qe ai ka ndeermarre apo
ge po merr ne lidhje me kete ¢eshtye.

Punime te tjera.
Gjate kohezgjatjes se kontrates, Punedhenesi mund te shkaktoje kryerjen e punimeve te
tiera si instalimin ¢ sherbimeve permes apo ngjitur me Kantierin. Kontraktori gjate gjithe
kohes do te veproje ne perputhje me kerkesat e kushteve te pergjithshme te kontrates ne
lidhje me keto dhe me punime te tjera te paperfshira ne Kontrate dhe do t'1 Iejoje aksesin
permes kantierit te kunimeve sipas miratimit te Supervizorit per ¢do Kontraktor tjeter apo
punetore ge mund te jene duke punuar ne ose prane Kantiexit.

Lidhjet me zyrtaret lokale dhe ata te Policise.
Kontraktori do te mbaje lidhje te ngushta me zyrtare te Policise dhe autoriteteve liokale ne
lidhje me kontrollin e trafikut dhe ceshtje te tjera, si edhe do t'u sigurgje atyre per zbatimin
e detyres te gjithe asistencen dhe lehtesite sipas kerkeses se Lyre.

Regulloxet e Ndertimit.
Te gjitha ndertesat e ngritura nga Kontraktori ne Kantier dhe planimetria e ndertesave
dhe Kantiereve duhet te jete ne pexputhje me higjet shqiptare ne fug.

Pune e kryer jo'mire.
Cdo pune qe nuk perputhet me specifikimet e punes nuk do te merret parasysh dhe do te
hidhet poshte. Kontraktori me shpenzimet e tij do te korrigjoje te gjitha defektet sipas
urdherit te Supervizorit.

Tabelat Lajymeruese.
Kontraktori do te siguroje dhe vendose nje tabele ne dy hyrjet kryesore te Kantierit dhe ne
zyrat ¢ Kantierit, kur kjo kerkohet nga Supervizori. Kjo tabele, me brendashkrimet e
duhura, do te perfshije titullin e projektit, emarin e Punedhenesit, emrin e institucionit
financues, emrin e Supervizorit dhe emrin e Kontraktorit. Tabela me permasa 2.0 x 2.6m
duhet te miratohet me pare nga Supervizori dhe pastaj te vendoset. Nuk do te kete pagese
te vegante per sigurimin dhe vendosjen e te treja tabelave lajmeruese, duke gene se kostoja
e tyre eshte perfshire ne preventiv nga Kontraktori.
Urdherime Shkrim.




“Urdher me Shkrim” do te thote ¢do dokument apo leter e firmosur nga Supervizoi dhe e
derguar me poste apo qe 1 jepet Kontraktorit dhe ku Kontraktorit i jepen instruksione,
udhezime apo drejtime ne lidhje me Kontraten. Pavaresisht ne perdoren flalet: miratuar,
drejtuar, autorizuar, kerkuar, lejuar, urdheruar, treguar perfshive edhe emra, folje,
mbiemra dhe ndajfolje te se njejtes rendesi, do te kuptohet qe shprehim miratimin,
drejtimin, udhezimin, autorizimin, kerkesen, lejen, urdhevin, instruksionin et]. te
Supervizorit.

Provat paraprake.
Perpara fillimit te punimeve, Kontraktori do te verifikoje pershtatshmerine dhe stabilitetin
e bazes dhe nenbazes ekzistuese permes:
- provave te defleksionit trup te rruges. Kontraktori do te perdore traun Benkelman nen 13
ton peshe aksiale.
- gropat e provave ¢do 200 metra. Do te merren ekzemplare te ¢do shtrese te ndryshme per
t'u provuar (analiza e sitave, kufijte, proktori, CBR, permbajtja e lageshtise natyrore).

2 - Cilesia dhe burimet e materialeve

Karaktevistikat e Materialeve.
Materialet qe do te perdoren gjate punimeve duhet t'i permabahen standarteve dhe
rregullave kombetave per materialet e punimeve civile. Ne rast se nuk ka kerkesa specifike
materialet duhet te jene te cilesise me te mire qe ekziston ne treg dhe ge perdoren per
gellimet e caktuar. Megjithate, materialet duhet te aprovohen nga Supervizori perpara se
te vihen ne perdorim.

Burimet e materialeve,
Materialet do te sigurohen nga ato burime ose fabrika qe konsiderohen te pershtatshme
nga Kontraktori, duke u siguruar se zbatohen rregullat e mesiperme. Ne rast se
Supervizori refuzon materialet si te papershtatshme per perdorim, atehere, Kontraktori
duhet th zevendesoje ato me materiale te tjera qe i korespondojne karakteristikave te
deshiruara, materialet e refuzuara duhet te higen nga vendi 1 ndertimit nen kujdesin dhe
me shpenzimet e Kontraktorit. Megjithe aprovimin e materialeve nga Supervizori,
Kontraktori mbetet pergjegjes i plote 1 punes se specialisteve si edhe te vete materialeve.

3 - Testimi 1 materialeve

Te pergjithshme,

- gertefikata e cilesise.

Ne menyre ge t'i jepet autorizimi per perdorimin e materialeve te ndryshme (inerte te
thyera, perzierje asfaltike, perzierje betonesh, ¢imento, gelqere hidraulike, hekur etj.) sipas
ketyre specifikimeve teknike, Kontraktori duhet te paraqgese Supervizorit, perpara
perdorimit, gertefikatat perkatese te cilesise per ¢do kategori pune, ¢ertefikate kjo e nxjerre
nga nje laborator ose Furnizues i autorizuar. Certefikatat duhet te permbajne gjithe
informacionin ne lidhje me burimin dhe identifikimin e materialeve te vec¢anta ose
perberjen e tyre, fabriken ose vendin e prodhimit, s1 edhe re2ultatet e testeve laboratorike
per t'u siguruar mbi vlerat karakteristike te kerkuara nga kategori te ndryshme pune ose
furnizimt ne lidhje me proporcionet apo kompozimet e propozuara. Certefikatat e nxjerra si
per materiale te prodhuara direkt ashtu edhe per ato te marra nga impiante, kavot, fabrika
(dhe pse te paleve te treta), do te jene te vlefshme per dy vijet. Certefikatat duhet megjithate
te rinovohen ne rastet kur jane te paplota ose kur ndodh ndonje ndryshim ne
karakteristikat e materialeve, te perzierjeve ose impianteve prodhuese,



- testet paraprake.
Perpara nisjes se punimeve ge perfshijne perdorimin e materialeve ne sasi te madhe
Supervizori, pas ekzaminimit te ¢ertefikatave te cilesise te nxjerra nga Kontraktori, mund
te kerkoje teste te metejshme laboratorike te cilat do te kryhen me shpenzimet e
Kontraktorit. Ne rast se rezultatet e ketyre testeve do te ndryshojne nga ato te
certefikatave, do te merren masa per ndryshimet e nevojshme ne cilesi dhe ne sasi per
komponente te vecante, dhe nxjerrja e nje ¢rtefikate te cilesise. Per te gjitha vonesat ne
nigjen € punimeve si pasoje ¢ mosperputhjeve te mesiperme dhe ge shkaktojne gjitthashtu
nje vonese ne kohen e Kontyrates, do te aplikohet nje gjobe sipas kushteve te pergjithshme
te kontrates.

- teste kontrolli gjate ndertimit.
Kontraktori eshte i detyruar te paraqese gjate gjithe kohes dhe periodikisht, per furnizimin
me materiale le perdorimit te vazhdueshem, teste dhe analiza te materialeve ge do te
perdoren, duke mbuluar te gjitha kostot e mbledhjes dhe dergimit te kampioneve ne
laboratore te autorizuara. Kampionet do te grumbullohen ne marreveshje nga te dyja palet.
Do te konsiderohen si te viefshme nga te dy palet vetem rezultatet e nxjerra nga laboratoret
e siper permendur. Te gjitha referencat ne lidhje me specifikimet ¢ tanishme do te behen
ekskluzivisht vetem per rezultatet e lartpermendura. Tabelat 3.1 dhe 3.2 tregojne
frekuencen e sugjeruar te testeve kontroll mbi materialet dhe punimet. Vetem Supervizori
mund te ndryshoje, me urdher me shkrim, {rekuencen dhe lojin e testeve giate kryerjes se
punimeve, sipas nevojave te punimeve.

Tabela 3.1 IFrekuencat e sugjeruara per testirnin e materialeve.
Frekuencat e testimit mund te modifikohen nga Supervizori me nje kosto ekstra.

Testi Standartet e referuara Frekuenca
Mbushjet
Analiza granulometrike CNR 23-1971 500 m3
Indeksi i plasticitetit AASHTO T 89+ 90 500 m3
Proktor CBR - 500 m?
Lidhjet densitet-lageshti CBR 69-1978 500 m3
Baza dhe nen-baza me material te thyer
Masa materialit me te holle se 0.076 mm CNR 75-1980 300 m8
Analiza granulometrike AASHTO T 27 300 m?
Proktor CBR - 300 m?
Ekuivalenti i reres CBR 27-1972 200 mé#
Testi i ferkimit Los Angelos AASHTO T 96 300 m3
Lidhja densitet-lageshti CBR 69-1978 300 m?
Perzieget e astaltit dhe betonit.
Analiza granulometrike AASHTO T 27 100 m3
Analiza granulometrike e filerit. AASHTO T 37 100 m?
Ekuivalenti i reres CRN 27-1972 100 m3
Testi i ferkimit Los Angelos AASHTO T 96 500 m3
Testi marshall CNR 30-1973 Prodhim i perditshem
Veshja - ¢veshja e perzierjeve bitumoingze CNR 138-1987 Pradhim i perditshem
Penetracioni gha pikezbutja e bitumit AASHTO T 49 Cdo dalje nga impianti
Tabela 3.2 Frekuencat e sugjeruara per testimin e kontrollit te punimeve.
Punimi Testi Standarti Frekuenca Kerkesat Minimale
Referues
shtresat mbushese dhe | Densiteti ne vend CNR 22-1872 500 o8 90% mod. AASHTO
azament! I MNgarkesapllake | CNR 461972 densitet, > 20N/mm?
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Nenshtresa Densiteti ne vend CNR 22-1972 300 m3 95% ) mod.  AASHTO
densitet
Modulimi CNR 46-1972 | 500 m3 > 50 N/mm?
deformimit
Nenbaza Densiteti ne vend CNR 22-1972 | 300 m? 9% mod. AASHTO
densitet
Hodulimi CNR 46-1972 | 500 m3 > 80 Nimm?
eformimit
Baza Densiteti ne vend CNR 22-1972 | 300 m? 98% mod.  AASHTO
densitet
Modulimi CNR 46-1972 | 300 m? > 150 N/mm?
| deformimit
Baza asfalt Percaktimi
permbajtjes CNR 38-1973 500 m3 >3.5wtiagg
bituminoze
Shtresa binder Sime Siper Si me Siper 500 m3 >4.0wtiagg
Shtresa asfaltobeton Si me Siper Si me Siper 500 m3 > 4.5 wtagg
| Baza Asfalt Densiteti ne vend CNR 40-1973 | 300 m3 297%
Shiresa binder Si me Siper Si me Siper 300 m?3 >98 %
Shtresa asfaltobeton Si me Siper Si me Siper 500 m3 > 98 %
Betone Kompresim Cd
Xarakteristik Fortesi | UNI 6132-72 © Cdo tip i specifikuar
RCK strukture
Test Slump UNI 7163-79 Specifikime | Specifikime
Beton Arme Rr]e(.ihe.thena ® | Marsh Koni Specifikime | Specifikime
perzierjeve

4 — Punimet e dheut

Te Pergjithshme

- Natyra e Punimeve

Ne kete pjese trajtohen germimet ne trupin e rruges dhe kanalet anesore, ndertimi i
mbushjes dhe germimi per strukturat e themeleve. Germimet dhe mbushjet e nevojshme
per krijimin e trupit te rruges, kanaleve kulluese anesore, akseset, kalimet dhe pjerresite
dhe te tjera si keto, si edhe per ndertimin e strukturave, duhet te behen ne format dhe
dimensionet e treguara ne vizatimet perkatese, vetem ne rastet e ndryshimeve te
mundshme qe Punedhenesi do te adoptoje, dhe te gjitha kosiot ge sjellin keto lloj punimesh
do te jene ne ngarkim te Kontraktorit, duke perfshire edhe ato per punimet mbrojtese apo
te perforcimeve te mundshme, te gjitha keto duhet te jene llogaritur nga ai ne vendosjen e
¢mimit per njesi. Kur, sipas opinionit te Supervizorit, kryerja e punimeve eshte bere sipas
kushteve te kerkuara, Kontraktori duhet te koordinoje perkatesisht vazhdimesine e
kryerjes se punimeve te dheut dhe ato te strukturave, dhe kostot perkatese do te perfshihen
ne ¢mimet e kontraktuara. Duhet treguar kujdes i vegante ne dhenien formes ekzakte
kanaleve kulluese, ne nivelimin dhe krijimin e bankinave, ne profilizimin e skarpateve dhe
te aneve te rruges. Pjerresite e germimeve dhe mbushjeve duhet te kryhen sipas pjerresise
se pershtatshme sipas natyres dhe karakteristikave fiziko-mekanike te formacioneve dhe
giithsesi, sipas instruksioneve me shkrim te Supervizorit. Kontraktori duhet ge me
shpenzimet e veta te ribeje te gjitha testet e nevojshme qe duhet te kryhen ne laboratore
dhe te percaktoje natyren e formacioneve, shkallen e tyre te kompaktesise dhe permbajtjen



e lageshtise, per te percaktuar mundesine e perdorimit dhe metodave ge do te ndigen ne
perdorim.
Krijimi i mbushjeve,

Mbushjet do te realizohen me forma dhe dimensione te sakta si¢ tregohen ne vizatime, por
nuk duhet te kalojne lartesine e kuotes se formimit. Per materialet e germuara te marra
nga prerjet e shkembinjve per perdorim ne mbushje, ne gofte se mund te shihen si te
pershtatshme nga Supervizori, do te kene nje madhesi kokrizash me nje madhesi prej 20
cro maksimumi. Keta elemente shkembore do te shperndahen ne menyre te barabarte
permes mbushjes dhe nuk mund te perdoren per te krijuar pjesen e siperme te mbushjes
prey 16 cm nen asfaltin e rruges. Kontraktori eshte i detyruar t'i beje te ditur Supervizorit
kavot nga ku ai mendon te terheqe materialet per mbushjet, ky 1 fundit rezervon te drejten
te kerkoje testimin e materialeve ne laborator te aprovuar ato, por githmone me
shpenzimet e Kontraktorit. Vetem mbas aprovimit te Supervizorit per te perdorur kavot,
Kontraktori do te mund te autorizohet te perdore kavot per te formuar mbushjet. Fakti qe
supervizori ka pranuar perdorimin e kavove nuk do te thote ge ai ¢liron Kontraktorin nga
detyra per te testuar gjate gjithe kohes materialet te cilat duhet t'i korrespondojne gjithnje
atyre te pershkruara ne specifikime, keshtu qe ne rast se kavot rezultojne ne vijim si te
pamundura te prodhojne materiale te pershtatshme per punime te caktuara, ato nuk do te
shfrytezohen me. Ne lidhje me kavot, Kontraktori pasi merr autorizimin nga autoritetet
kompetente per mbrojtjen e ambientit, eshte 1 detyruar te paguaje ndaj pronareve te kavove
dhe te rregulloje me shpenzimet e veta sigurimin e disiplinimit te menjehershem te
derdhjes se ujrave g¢ mund te akumulohen ne kavot, duke krijuar mbrojtjet perkatese te
mjaftueshme per te menjanuar demet perreth pronave, keto sipas rregullave te ligjeve
sanitare dhe ligjeve te permiresimit te tokave. Mbushja do te kete pergjate gjthe lartesise
se saj densitetin e kerkuar sipas AASHTO te modifikuar per nje densitet te thatesise ne
maksimum jo me pak se 90 % ne shtresat e nleta te kompaktesuara, dhe 95 % ne shtresat e
siperme. Gjithashtu, lidhur me shtresen ¢ fundit, e cila do te perbeje bazamentin, nje modul
Ma 1 matur ne te njejtat kushte lageshtie mbas kompaktesimit ne ciklin e pare te ngatkimit
dhe ne interval ngarkimi i bere ndermjet 0.15 dhe 0.25 N/mm?, nuk do te jete me pak se 50
N/mm?. Kjo shtrese, do te kompaktesohet ne densitetin e percaktuar me siper, duke
kerkuar tharjen paraprake te materialit, ne gofte se eshte shume i lagesht ose ujor ose
shume i thate, qe te arrije nje lageshtire me diference jo me shume se *+ 2 pike nga lageshtia
normale e parapercaktuar ne laborator, por gjithmone me te ulet se limiti i tkurrjes per
dherat plastike. Kontraktori nuk mund te te vazhdoje shtrimin e shtresave te parashikuara
pa aprovimin paraprak te Supervizorit. Siperfagja e siperme e ¢do shtrese do te jete
konform kerkesave per siperfaqen ne nje pune te mbaruar, ne menyre qe te evitohen demet
dhe krijimi i zonave ujernbajtese. Ndertimi 1 mbushjeve nuk mund te nderpritet per asnje
arsye vetem ne rast se i eshte dhene nje pjerresi e terthorte e pershtatshme dhe ne rast se
shtresa e fundit ka arritur densitetin e parashikuar. Kontraktuesi do te jete i lire te zgjedhe
makinerine ¢ vet te kompaktesimit qe megjithate, do te jete ne gjendje te kryeje mbi
materiale, sipas llojit, ate lloj energjie kompaktesimi per te siguruar arritjen e densiteteve
te parashikuara dhe te kerkuara per ¢do kategori puoe. Ne rastet e mbushjeve me material
shkembor, rekomandohet nje rul dinamik sinusoidal tip 1 rende, dhe kompaktesimi do te
vazhdoje deri sa te mos verehet asnje levizje e dallueshme nen ruler ne ¢do pike te seksionit
nen kompaktesim. Ne veganti, afer strukturave, te cilat normalisht do te ndertohen perpara
formimit te mbushjes, materiali i mbushjes do te jete i tipit A1, A2, As dhe i kompaktesuar
me impakt energye dinamike. Megjithate, Supervizori ka te drejten per te urdheruar
stabilizimin e ushjes me beton afer strukturave duke perzier ne vend betonin ne, .
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proporcion 25-50 kg per m? te materialit te kompaktesuar.Stabilizimi i pershkruar do te
preke nje volum mbushjeje, seksioni i te cilit, sipas aksit te rruges, mund te marre formen e
nje trapezi te perbysur me bazen e vogel prej 2 m, dhe bazen e madhe prej 3 H, ku H eshte
lartesia e struktures. Materiali per mbushje mund te hidhet gjate periudhave kur kushtet e
motit, sipas mendimit te Supesyvizorit, jane te atilla qe te mos rrezikojne cilesine e mire te
punimeve. Pjerresia ge do t'i jepet aneve do te jete sipas seksionit te terthore te treguar ne
projekt.
Germimet e pergjithshme.
Germimet e pergjithshme perbehen nga germimet per hapjen e rruges, vendeve te
nderrimit dhe pune ndihmese si per shembull, germimet per segmente te rruges ne prerje,
nivelimi 1 dherave, rregullimi 1 skarpatave ne germim, formimi i bazamentit te rruges, si
edhe ato per themelet e strukturave. Kuota horizontale do te percaktohet ne lidhje me ¢do
zone bazamenti. Ne lidhje me kete vendim, Supervizori, per bazamente me shtrirje te
konsiderueshme, ka te drejten per te ndare zonen ne pjese. Supervizori mund te kerkoje
kryerjen e germimeve te pergjithshme nga ¢do shtrirje ne gjatesi pa gene nevoja qe
Kontraktori te kete te drejten per te kerkuar ndonje kompensim ose rritje te ¢gmimeve te
ofertes.
Germimet strukturore.

Germimet strukturore jane ato, te bera per germimet per instalimin e strukturave te cilat
jane nen kuoten e tokes, te kufizuar nga mure vertikale duke riprodhuar perimetrin e
bazamentit te struktures. Germimet e¢ nevojshme per bazamentin e strukturave do te
kryhen deri ne kuoten qe do te percaktohet nga Supervizori. Fundi i bazamentit do te jete
horizontal ne menyre perfekte ose me nje pjerresi te lehte per ato punime qe lokalizohen ne
pjerresi. Kontraktori eshte pergjegjes per rregullimin e germimit pa asnje te drejte
kompensimi. Per ¢do vendpune, Kontraktori do te kryeje, me shpenzimet e veta, lidhjen e
nevojshme te kantierit dhe furnizimin dhe transportimin ne kantier te energjise elektrike,
duke marre parasysh se Kontraktori nuk mundesi dhe leverdi te perdore tip tjeter energjie,
te prodhinnt te energjise. Kantieri do te furnizohet, sipas rregullave te tanishme te ligjit
lidhur me parandalimin e aksidenteve, me paisjet e nevojshme te sigurise, duke hequr ¢do
demshperblim dhe detyrim te Punedhenesit dhe personelit te tij per ¢do pergjegjesi lidhur
me konseguencat ge rrjedhin nga kushtet e Kantierit.

5 - Punimet e prishjeve

Te pergjithshme.
Punimet e prishjeve kane te bejne me:
- Struktura betoni te armuara ose pjese te tyre si, ura, tombino, mure etj. dhe ¢do lloj
strukture qe sipas udhezimit te Supervizorit, do te shkaterrohet, zhvendoset, te zgjerohet
ose dhe shtohet. Perpara se te filloje ¢do llo) punimi per prishje duhet te behet nje survejim
dhe ekzaminim i detajuar 1 struktures, 1 cili regjistrohet nga Kontraktori dhe do mbahet i
gatshem per inspektim. Qendrueshmeria ne pergjithesi dhe ¢arjet e pabalancuara ge mund
te ndodhin do te kontrollohen nga Kontraktori. Do te identifikohen dhe te ruhen te gjithe
elementet lidhes ne menyre qe te sigurohet qe shkaterrimi te behet ne vazhdimesi dhe te
ruhet siguria dhe gendrueshmeria e struktures. Gjate gjithe kohes, metodat, materialet dhe
mjetet ne perdorim do te jene ne perputhje me rregullat dhe nevojat e sigurimit te jetes dhe
prones. Programi per shkaterrimin duhet ti paragitet Supervizorit per aprovim perpara
fillimit te ¢do pune.

Metodat e Shkaterrnimit.



Metodat ¢ propozuara te shkaterrimit do te jene te tilla qe, aty ku nje pjese e struktures do
te lihet, metoda per shkaterrim duhet te siguroje ge te mos ndodhe asnje demtim ose
dobesim te struktures se mbetur. Mbeturinat do te lejohen te bien hirshem vetem kur nuk
ka asnje rrezik per demtime ndaj strukturave qe do te ruhen dhe njerezve perreth. Ne
pergiithesi, punimet e shkaterrimit do te fillojne duke zhvendosur sa me shume ngarkesa
qe te kete mundesi pa nderhyre ne elementet e strukturave kryesore. Pumimet e
perkohshme do te projektohen per te mbajtur ngarkesat e kerkuara ne rastin me te
disfavorshem. Ne seksionet qe do te shkaterrohen do te perdoren mjete te pershtatshme
ngritese, dhe me pas do te priten dhe ne pjese te vogla do te ulen ne toke e do te jene nen
kontyoll. Perdorimi 1 eksplozivit eshte 1 ndaluar.

Kushtet e sigurimit teknik.
Kontraktoxi duhet te siguroje ge kantieri dhe paisjet te jene:
- konform ligjeve dhe rregullave ne fuqji,
- te nje standarti dhe tipi te pershtatshem duke pasur parasysh vendin dhe llojin e
punimeve qe do te kryhen,
- ne ngarkim te punonjesve kompetente dhe me eksperience,
- te mirembajtura ne gjendje te mire pune dhe gjate gjithe kohes.
Gjate punimeve te shkaterrimit punonjesit duhet te kene veshje te pershtatshme mbyrojtese
ose wmjete mbrojtese s1 helmeta sigurie, syze mbrojlese, mbrojtes veshesh dhe
frymemarrjeje. Duhet te menjanohet ¢do mbingarkim ne ndonje pjese te struktures me
mbeturina dhe materiale. Kontraktori do te vendose rijeta mbrojtese, rrethime dhe
barriera per te parandaluar deme aksidentale ndaj personave ose demtime te pronave nga
renia e materialeve dhe mbeturinave. Kur per shkaterrim vihen ne perdorim makineri
mekanike si vinga, eksavatore hidrauliike dhe thyeres shkembinjsh, duhet te tregohet
kujdes te sigurohet ge asnje pjese e ketyre makinerive te vihet ne kontakt me ose t'i
afrohen nga siper ose nen kabllot dhe telat e energjise elektrike dhe telefonit. Kontraktori
duhet te informoje autoritet perkatese ne kohen e duhur para fillimit te punimeve qe keto
autoritete te marrin masat ¢ nevoyshme per mbulimin ose ndryshimin e drejtimit te
kabllove.

Pagesa.
Rrethimet jo me mure dhe ndertesat e vagla me rezistence te ulet jane te pexfshira ne zerat
per germim dhe pergatitjen e bazamentit mbushes. Punime shkaterrimi te tjera mbulohen
nga zerat perkates te Preventivit.

6 - Betonimi 1 zakonshem dhe i armuar

Te pergjithshme.

Kontraktori me shpenzimet dhe nen kujdesin e tij do te beje kontrolle per te pare
stabilitetin e strukturave qe perfshihen ne tender, si edhe do te pergatise detajet e
ndextimit, vizatimet e projektit dhe llogaritjet e sasive perkatese brenda periudhave kohore
te caktuara nga Supervizori. Per te caktuar dhe vendosur kapacitetin mbajtes te tokes ose
dheut, si dhe per te verifikuar ne vazhdimesi punimet e themeleve. Kontraktori me
shpenzimet dhe nen kujdesin e tij, do te siguroje hapjen e vrimave te testimit dhe ¢do
investigim tjeter te tipit gjeoteknik. Verifikimet e mesiperme dhe projektimet do te kryhen
sipas praktikave me te mira. Vizatimet e projektit per ¢do strukture Kontraktori duhet t’i
dorezoje Supervizorit ne kohen e duhur per shqyrtim dhe ekzaminim sa me poshte:

- llogaritjet statike te strukturave dhe vizatimet e projektit, ge sig specifikohen me siper per

t'u bere funksionale duhet te kene miratimin me shkrim te Supervizorit, i cili do t'i

perfghije ato ne ite perfundimtare.




- rezultatel e studimeve paraprake te perzierjeve te kryera per ¢do tip betoni, klasa e te cilit
jepet ne llogarite statike te punimeve te perfshira ne tender me qellim ge te provohet qe
forca ¢ betonit te propozuar nuk eshte me e ulet nga ajo qe kerkohet ne projekt. Ky studim
duhet te behet ne nje laborator te gertifikuar dhe duhet te permbaje per ¢do klase! natyren,
burimin dhe cilesine ¢ agregateve, madhesine perfundimtare te kokrrizave, llojin dhe
permbajtjen e ¢imentos, raportin uje/cimento, llojin dhe raportin e aditiveve, loji i
impiantit perzieres, viera e pritshme e konsistences e matur me konin e Abrahamit,
sistemet e transportit, hedhja dhe pergatitja.
- Supervizori do te autorizoje fillimin e hedhjes se betonit vetem pasi te kete marre nga
Kontraktori gertefikatat e kualifikimit te studimeve paraprake si¢c jepet me siper. Keto
certeflikata duhet te jene leshuar nga nje laborator i gertifikuar dhe pasi te jene bere
kontrollet e duhura, duke perfshire prova te metejshme laboratorike, si¢ percaktohet ne
keto specifikime.
- ekzaminimi dhe verifikimi nga Supervizori i dizenjove te punimeve dhe certefikalave te
studimeve te kualifikimeve paraprake nuk e cliron Kontraklorin ne asnje menyre nga
pergjegjesite ligjore dhe kontraktuale, d.m.th. pavaresisht nga kontrollet ge do te beje
Supervizori gjate zhvillimit te punimeve, vete Kontraktori do te jete plotesisht dhe direkt
ligierisht pergjegjes per punimet. Keshtu Kontraktori do te bhehet pergjegjes per
inkonvenienca te ¢do lloj natyre, rendesie apo pasoje per ato ge mund te ndodhin.
- Kontraktori do t'i paraqese per ekzaminim Supervizorit projektet e punimeve te
perkohshme (genderzimi, punimet ne kallep, punimet e fshehta) perpara fillimit te
punimeve me beton.

Komponentet.
- Cimentoja
Cimentoja ge do te perdoret per pergatitjen e betonit duhet te plotesoje kerkesat e
dispozitave ne fuql dhe te standarteve nderkombetare te punimeve civile. Ne rast kur
¢imentoja eshte rifuxho, ajo do te transportohet ne menyre ge te jete e mbrojtur nga
lageshtia. Pompimi 1 gimentos ne sillos do te behet ne menyre te tille ge te parandalohet
perzierje e nje tipi me nje tip tjeter. Kontraktori do t’a marre ¢imenton nga ata prodhues qe
mund te sigurojne cilesi te mire, perputhshmeri me llojin e duhur dhe vazhdimesine ne
furnizim. Keshtu, me fillimin e punimeve, Kontraktori do t'1 paraqese Supervizorit nje
deklarate ku te provohet qe prodhuesit marrin persiper furnizimin e sasise se parashikuar
te ¢imentos, karakteristikat kimike dhe fizike te se ciles piotesojne kushtet e pranimit. Kjo
deklarate eshte shume e rendesishme per Suprvizorin ge ai te jape miratimin e tij per
furnizimin e ¢imentos nga podhuesit e pervzgjedhur, por kjo nuk e ¢liron Kontraktorin nga
kontrollet periodike te cilesise se gimentos, qe al duhet t'i kryeje vete edhe pa ia kerkuar nje
gje te tille nga Supervizori. Keto kontrolle do te behen ne nje laborator te gertifikuar.
Provat do te perseriten ne ato vende ku mund te lindin dyshime ne lidhje me degradimin e
cilesive te gimentos per ¢faredo lloj arsyeje.
- Agregatet
Agregatet duhet te jene ne perputhje me karakteristikat e specifikuara ne pershkrimin
“Cilesia dhe burimi i materialeve” te ketyre Specifikimeve, dhe ne ve¢anti ato nuk duhet te
jene cistoze apo silikomagneziane. Nuk do te pranohen agregatet qe kane me shume se 15
% te peshes me thermiya te zgjatura 5 here me te medha se trashesia mesatare. Agregatet e
imet dhe te trashe, te perzier ne raportet e pershtatshme duhet te kene gjithmone nje
perberje konstante te games se kokrizave ge siguron arritjen e kushteve te deshiruara si ne
perzierjen e porsa pergatitur {perputhshmeri, homogjenitet, porozitet, etj.) ashtu edhe ne
perzierjet e forta (kapaciteti, pershkueshmeria, moduli i -elasticitetit, viskoziteti,
durueshmeria etj). Kurba granulometrike do te jete e tille ge te arrihet kompaktiteti



maksimal duke perdorur dozen minimale te ¢imentos, dhe perputhshmeri me kerkesat e
tjera. Vemendje e vecante duhet t'1 kushtohet granulometrise se reres me qellim qe te
minimizohet shpelarja e ¢imentos. Agregatet do te ndahen ne se paku 3 fraksione. Me te
miret do te kene ne permbajtjen e tyre mbi 15 % material te mbetur ne nje site 5 mm.
Fraksiani i nje permase te caktuar nuk duhet te permbaje me shume se 15 % kokriza te
fraksioneve me te uleta dhe jo me shume se 10 % te fraksioneve me te medha. Madhesia
maksimale e agregatit duhet te jete e tille qe agregati te jete ne gjendje te mbushe ¢do pjese
te struktures, duke marre parasysh perpunueshmerine e perzierjes, hapesirat midis gelikut
te armimit dhe mbulimin e tij, karakteristikat gjeometrike te armatures dhe metodat e
hedhjes dhe betonimit. Sidoqofte, dimensionet do te jene gjithmone me te medha nga ato qe
jane parashikuar qe plotesojne kerkesat e struktures per te cilen nevojitet betoni.
Megjithate, zakonight nuk duhen kaluar masat e meposhtme:

- 6 cm per punimet aktuale te themeleve.

- 4 ¢m per punime te zakkonshme ne struktura.

- 3¢m per betonarmete.

* 2em per mbulesa apo shiresa te trashesive te kufizuara.

- Uji

Uji do te sigurohet nga burime te mire-percaktuara te cilat furnizojne uje sipas
karakteristikave te miratuara nga Supervizori dhe qe nuk kane ne perberjen e tyre nafte,
acid, alkali, dhera, substanca bimore, kripera etj. Supervizori mund te urdheroje berjen e
provave te pershtatshme, te kohes per arrritjen e markes duke e krahasuar me ato te
pevdorimit te ujit te distiluar. Uji do te shtohet ne sasite me te vogla te mundshme ne
lidhje me forcen e kerkuar dhe shkallen e punimit te betonit, duke marre parasysh
gythashtu ujin qe eshte ne agregate me gellim qe te merret ne konsiderate raporti i
parashikuar uje/cimento.

(jate zbatimit te punimeve te betonit, per te percaktuar rezistencen ne shtypje, pergatitjen
dhe mirembajtjen e kampioneve, formen dhe dimensionin e tyre dhe kallepet perkates, do
te merven parasysh specifikimet e percaktuara ne Standartet UNI. Gjate punimeve,
Supervizors do te urdheroje te merren tre ekzemplare secili me nga dy mostra ne menyre ge
me njerin nga ekzemplaret te beje provat e para te cilesise ne laboratorin e kantierit.
Vetekuptohet ge ekzemplarit te dyte do t'1 behen prova ne nje laborator zyrtar ne rast se kjo
kerkohet nga Supervizori dhe ekzemplari i trete do te perdoret ne rast se duhen bere prova
te metejshme. Frekuenca e marrjes se ekzemplareve u paragit ne tabelat e mesiperme, te
ketyre Specifikimeve. Te gjitha kostot qe lidhen me provat e mesiperme, si edhe
gertefikatat do te paguhen nga Kontraktori. Ne rast se vlera e Rezistences ne shtypje (Rck)
e marre nga kampionet gqe jane vene ne prove ne laboratorin e kantierit eshte me e ulet nga
ajo ge kerkohet ne llogaritjet statike dhe ne vizatimet e projektit te aprovuara nga
Supervizori, Supervizori mund te vendose nderprerjen e betonimit te struktures ne flale
duke pezulluar rezultatet e provave te kryera ne laboratorin zyriar. Ne rast se vlera Rek-se
te dale nga ekzemplaret e provuar ne laboratorin zyrtar del serish me e vogel nga ajo ge
tregohet ne llogaritjet statike dhe ne vizatimet e projektit apo ne rast se nuk eshte marre
parasysh kushti i pranuar ; kontrollit do te jete e nevojshme ge Kontraktori me shpenzimet
e veta te kryeje sa me poshte:

- nye verifikim teorik dhe ekspeimental te strutures ne fiale per betonin qe nuk i perputhet
kerkesave, mbi bazen e rezistences se reduktuar te tij,

- nje kontroll te karakteristikave te betonit ge eshte hedhur tashme permes provave shtese,
dhe ge ka arritur marken, apo me mjete te tjera investigimi.

Keto kontrolle do te jene pjese e nje raport: suplementar ku jepen evidenca mbi faktin ge
pavaresisht nga kufizimet dhe ngarkesa e menduar per strukturat, Rek-ja e provuar eshtee .
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serish ne perputhje me rezistencen e percaktuar ne projekt, duke perfshire edhe kerkesat
per kushtet sizmike. Ne rast se raporti aprovohet nga Supervizori, ai vellim betoni do te
llogaritet mbi bazen e vleres se fugise karakteristike te gjetur dhe do te paguhet sipas
klases se re. Ne rast se Rck-ja nuk eshte ne perputhje me rezistencen e parashikuar ne
projekt, Kontraktorn me shpenzimet dhe nen kujdesire e tij, do te shkaterroje dhe
vindertoje strukturen apo do te marre ato masa, te cilat te propozuara nga Kontrakiori, per
t'u bere operative duhet te jene zyrtaright te aprovuara nga Supervizori. Kontraktorit nuk 1
takon asnje kompesim apo pagese ne rastet kur Rek-ja rezulton me e madhe se ajo qe jepet
ne llogaritjet statike dhe ne vizatimet e miratuara nga Supervizori. Perveg kontrolleve ge
lidhen me Rck-ne, Supervizori me metodat e pershkrmara ne UNI 6126-72 dhe sipas
frekuencave te perdorura me siper apo si¢ eshie caktuar nga Supervizori do te marre
ekzemplare te materialeve dhe llojeve te betoneve per te beve kontrolle te metejshme si:

- ato ge lidhen me perputhshmerine e testit te konit sipas UNI 7163-79.

- ato ge lidhen me raportin e ¢imentos ne perzierje, qe do te behen me beton te sapo
pergatitur sipas UNI 6393-72 dhe 639469,

Duke qene se zakonisht ky percaktim duhet bere brenda 30 minutave nga perzierja,
vemendje e vegante 1 duhet kushtuar zgjedhjes se vendi te zbatimit. Per me teper, kontrolle
te befasishme do te behen per homogjenitetin, permbajtjen e ajrit dhe raportin uje/cimento
sipas instruksioneve te Supervizorit. Persa i perket metodave te provave, me poshte jepen
specifikime ge do te aplikohen. Testi 1 konsistences do te behet duke matur me konin e
Abrahamit uljen e betonit si¢ parashtrohet ne UNI 7163-79. Prova do te konsiderchet e
rendesishme per ulje midis 2 deri ne 20 cm. Prova e homogjenitetit kerkohet ne veganti ne
ato raste kur betoni transportohet ne betoniera. Prova do te behet perzgjedhjen e dy
kampioneve betoni, te marrre ne 1/6 dhe 4/5 te shkarkimit nga betonierja permes nje site
4,96 mm. Diferenca ne pergindjen me peshe te materialit {e trashe ne dy ekzemplaret nuk
duhet te jete me e madhe se 10%. Per me teper, ulja e konit i dy kampioneve perpara
perzgjedhjes nuk duhet te jete me shume se 3cm. Prova e porozitetit kerkohet ne te gjitha
ato raste kur perdoret nje agjent stimulues. Kjo prove do te behet ne perputhje me metoden
UNI 6395-72. Raporti uje/gimento do te kontrollohet duke vendosur sasine e ujit ge gjendet
ne agregate dhe pastaj duke e mbledhur kete sasi me sasine e ujit ne perzierje. Gjate fazes
se ngurtesimit, mund te kerkohet kontrolli 1 rezistences ne periudhat e arritjes se mases ne
ekzemplare te pergatitur me kete gelhm. Supervizori rezervon te drejten te marre
kampione te betonit edhe nga ato struktura ge jane ndertuar dhe perfunduar apo te beje
matje te armimit apo te rezistences ne shiypje ne punimet e perfunduara nepermjet nje
sklerometri apo paigjeje tjeter. Prova e rezistences apo matja e fortesise me sklerometer do
te behet si me poshte vijon:

- nje zone prej 0.1 m? do te vendoset rreth pikes se kontrollit te zgjedhur nga Supervizori.
Ne ate pike do te behen 10 perkusione me sklerometer, duke shenuar vlerat e indeksit sa
here lexchet.

- do te vendoset mesatarja aritmetike e ketyre vlerave.

- vlerat gqe ndryshojne nga mesatarja me me shume se 16 cm nga ekstremet e shkalles se
gklerometrit nuk do te merren parasysh.

- midis vlerave te papranuarz, ne rast se nuk jane me te uleta se 6, do te higet rendi
aritmetik 1 cili permes tabeles se kalibrimit sklerometrik do te jape rezistencen ne shiypje
te betonit.

- ne rast se numri 1 vlerave te papranuara eshte me 1 ulet se 6, prova nuk do te
konsiderohet e vlefshme dhe do te perseritet ne nje zone ngjitur.

Zakonisht per ¢do tip sklerometri, tabela e kalibrimit gqe perdoret do te jete ajo ge eshte
furnmizuar nga prodhuesi. Supervizori rezervon te drejten te beje nje kundrakalibrim te



sklerometrit direkt mbi ekzemplaret ge me pas do te vihen ne prove te shkaterrimit ne
shtypje. Per interpretimin e rezultateve, do te 18hte mive te kryheshin disa prova krahasimi
mbi strukturat provat e kontrollit te te cilave kane dhene disa rezultate. Ne rast dyshimi
per rezultatet, do te kryhet nje kontroll direkt rezistences se shkaterrimit ne shtypje me
ane te provave te shkaterrimit te kampioneve mbi ekzemplaret e marre divekt nga pikat e
duhura te strukturave te ndertuara permes sondave ne brendesi, prerjeve apo marrjes se
bllogeve te medhenj, etj. (Standarti UNI 6132-72).

Perzierja e betonit.
Betoni do te perzihet ne nje impiant te prodhimit te betonit te dorezuar paraprakisht per
ekzaminim te Supervizori te betonit. Impiantet e perzierjes se hetonit do te jene antomatike
ose gjysem automatike, me matjen e peshes se agregateve, vjit, aditiveve te ndryshem dhe
¢imentos. Matja e ¢imentos do te behet gjithmone me paisje te pavarura per matjen e
peshes te pregizionit te larte. Matja efektive e agregateve do te behet me nje pregizion 3 %,
matja ¢ ¢imentos do te behet me pregizion 1 %. Mjetet matese do te kontrollohen se paku
nje here ne dy muaj dhe do te kalibrohen ne fillim te punes dhe me pas se paku nje here ne
vit ¢do vit. Matja e vjit dhe aditiveve mund te behet edbe ne vellim. Matya efektive e ujit do
te behet me nje pregizion 2 % dhe mjetet perkatese do te kalibrohen se paku nje here ne
muaj. Mjetet per matjen e ¢imentos, ujit dhe aditiveve do te jene te tipit individual. Mjet)
per peshimin e agregateve mund te jete i tipit kumulativ (peshimi i masave te ndryshme).
Sillot e ¢imentos duhet te garantojne hermetizimin perfekt ne lidhje me lageshtine
atmosferike. Perzierjet do te behen me perziersa betoni te nje kapaciteti te tille ge te
permbaje te tere ingredientet e peshuar pa mbi-dozim. Koha dhe shpejtesia ¢ perzierjes
duhet te jete e tille ge te prodhoje nje perzierje qe ploteson kerkesat e homogjenitetit te
specifikuara ne paragrafin ¢ mesiperm. Per ¢do element tjeter te pa specifikuar do te
aplikohen standartet ¢ UNI 7163-79. Perzierja do te jete uniforme dhe homogjene, si dhe
uniformisht kohezive, d.m.th. e tille ge te transportohet dhe te ngarkohet pa u ndare
elementet e vegante, ge te mos mbeten boshlleqe ne mase ose ne siperfagen e punimeve pas
vibrimit operacional. Punueshmeria nuk do te sigurohet duke hedhur me shume uje nga
¢’ka eshte parashikuar ne perberjen e ¢imentos. Supervizori mund te lejoje perdorimin e
agjenteve te porozitetit, plastifikimit apo fluiditetit qe nuk kane gqene te parashikuar ne
studimet paraprake. Ne keto raste, perdorimi i ketyre agjenteve do te paguhet nga
Kontraktori. Me perjashtim te rasteve kur Supervizori mund te thote ndryshe, 1 cili ne kete
rast do te parashtroje kushtet dhe masat gqe do te merren, do te nderpritet prrodhimi dhe
hedhja e betonit ne rast se temperatura shkon nen piken e ngrirjes. Ne kete rast
Kontraktorit nuk i takon asnje pagese ekstra.

Transportimi i betonit.
Transportimi 1 betonit nga impianti qe ben perzierjen deri ne vendin e perdorimit do te
behet me metoda qe parandalojne segregimin e materialeve perberese dhe ne menyre te
tille qe te parandalohet ¢do mundesi e shperberjes se betonit. Nuk do te lejohet perdorimi i
kamionave veteshkarkues. Ne varesi te kohes dhe distances se transportimit, do te
pranohen betoniera, kazane me fund te hapshem dbe vetem ne raste te vegania konveniere
me rripa. Perdorimi i pompave do te lejohet me kusht qe Kontraktori me shpenzimet dhe
kujdesin e tij te marre masat e duhura per te mbajtur vleren e paracakiuar te raportit
uje/cimento te betonit ne pompen e betonit. Ne rastet kur beton) transportobet me nje
betonjere, homogjeniteti i perzierjes do te kontrollohet ne kohen e shkarkimit permes
testeve te dhena ne paragrafin 12.03 Sidogofte, punueshmeria e perzierjes do te
kontrollohet permes provave te konsistences me konin e Abrahamit ne dalje te betonit nga
imppianti i per21e1_1es ose nga dalja e betonieres, dhe ne perfundim te shkarkimit ne piken e

fundit te depoziti iferenca midis dy rezultateve nuk duhet te jete me ¢ madhe se 5 zn{l "
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dhe megiithate nuk duhet 1 kalejne standartet e specifikuar te UNI 7163-79, me
perjashtim kur perdoren aditive te vegante. Supervizori ka fugine ge te mos prancje ato
betone ge nuk perputhen me kerkesat e parashikuara.

Hedhja e Betonit.
Hedhja e betonit do te behet me shume kujdes dhe efigience, pas pergatitjeve te sakta dhe
nivelimit te kuotave te themeleve, kallepeve, dhe mbushjes se boshlleqeve pasi te jene
vendosur armimet e ¢elikut. Ne rastet kur betoni derdhet ne toke, duhet te merren masa qe
perpara se te pastrohen themelet, te vendosen punime eventuale kullimi dhe te shtrohen
specifikimet ¢ materialevee izoluese apo lidhese ne perputhje me kushtet e projektit dhe te
tenderit. Hedhja e hetonit duhet te jete ne konformitet te plote me detajet e ndeptimit te
projektit dhe me instruksionet e Supervizorit. Duhet te behet kujdes ge ne asnje rast te mos
kete ulje te kuotave te struktures. Hedhja e betonit mund te filloje vetem pasi Supervizori
te kete kontrolluar germimet, kallepet dhe armimet e g¢elikut. Data e fillimit dhe
perfundimit te hedhjes operacionet e ¢'mentimit te kallepeve do te rregjistrohet ne ditarin e
kantierit. Ne rast se hedhja behet gjate sezonit te dimrit, Kontraktori duhet te regjistroje
perdite temperaturat minimale te marra nga nje termometer 1 vegantei vendosur ne
kantierin e ndertimit per te mos lejuar hedhjen e betonit ne nje temperature nen 0°C, me
perjashtim te rasteve kur Supervizori urdheron ndryshe. Betoni do te vendoset me shume
kujdes ne menyre qe siperfaget e jashtme te jene te buta, kompakte, homogjene dhe shume
te rregullta, pa asnje njolle ose shenje. ¢do parregullesi do te riparchet dhe te gjitha pikat
ge jane rastesisht difektoze duhen rregulluar me llag te imet ¢imentoje menjehere pas
hegjes se kallepeve, kjo persa kohe ge defekte apo parregullesi te tilla jane brenda kufijve
qe per Supervizorin jane te tolerueshme, me kusht qe ne te gjitha rastet kostot e ketyre
operacioneve te jene plotesisht dhe totalisht ne ngarkim te Kontraktort. Cdo pjese hekuri
(tel, gozhde) te cilat ne ankorimin dhe vendosjen e kallepeve dalin nga hedhjet e
perfunduara de te priten te pakten 5 cm larg siperfages se perfunduar dhe kavitetet ge
rezultojne do te mbyllen me saktesi me )lag ¢imento te mmet. Keto operacione nuk do te
paguhen ne asnje rast ne ve¢anti. Shkarkimi i betonit nga makina e transpoxrtit do te behet
me shume kujdes per te parandaluayr segregimin dhe betoni do te bjere vertikalisht ne
gender te armatures se derrases dhe do te shtrohet ne shtresa horizontale te nje trashesie
te kufizuar, ge megjithate nuk duhet te kaloje 80 ¢m pas vibrimit. Betoni nuk do te
shkarkohet asnjehere ne nje grumbull dhe pastaj te shperndahet me vibrator. Midis
hedhjeve nuk do te kete asnje shkeputje apo diference dhe puna do te rifilloje vetem pasi
siperfagja e hedhjes se meparshme Le jete pastruar, lare dhe fshire {me furge} si¢ duhet.
Paisjet ¢ vibrimit dhe metodat do te jene te miratuara me pare nga Supervizori. Supervizori
ka fugine, ge ne rastet kur ai e sheh te nevojshine, te vendose qe hedhja e betonit te behet
ne nje operacion ne vazhdimesi duke evituar keshtu rifillimet dhe Kontraktori nuk ka vend
te kerkoje pagesa shtese ne rast se puna duhet te behet me turne dhe ne dite pushimesh.
Kur betoni eshte derdhur ne prezencen e ujit duhet te merren masat e nevojshme per te
parandaluar ge ¢imentoja dhe materialet ¢ imeta te shpelahen nga betoni, duke vene
keshtu ne rrezik konsolidimin e tiy normal. Kostoja e ketyre masave do te paguhet nga
koniraktori.

Pergatitja e betonit, heqja ¢ kallepeve dhe punimet te fshehta.
Pasi te jete vendosur, betoni duhet te pergatitet me gellim qe te evitohet tharja e shpejte e
siperfageve duke perdorur ¢do mase kuydesi te mundshme, si edhe mjetet me te
pershtatshme. Sistemi i armimit i propozuar nga Kontraktori duhet te jete 1 miratuar nga
Supervizori. Koha e arritjes se markes do te vendoset sipas kushteve atmosferike dhe llojit
te struktures ge do te pergatitet. Gjate periudhes se pergatitjes betoni do te mbrohet nga
tronditjet, vibracionet apo sforcime te ¢faredo lloji. Te gjitha siperfaget e betonit ge nuk



jane te mbrojtura me kallepe do te mbahen te lageshti me lagie te vazhdueshme dhe
metoda te tjera te pershtatshme per jo me pak se 7 dite. Mjetel e heqjes ge perdoren nuk
dubet te lene shenja apo te demtojne siperfagen e betonit. Per kete gellim do te perdoren
produkte me veprim efikas kimik, me perjashtim te llojeve te ndryshme te lubrifikanteve.
Punimet e fshehta dhe kallepet mund te higen vetem pasi te sigurohemi qe betonet kane
arvitur mavken e percaktuar. Sidoqofte, Kontraktori duhet te kete miratimin me shkrim te
Supervizorit. Menjehere pas hegjes se kallepeve, siperfaget do te mbahen te lagura per te
parandaluar avullimin e ujit ge ndodhet ne beton, deri sa te kene kaluar 7 dite ge nga
hedhja per ¢imenton e zakonshme ose 4 dite ¢gimenton me preze te shpejte. Supervizori
mund te kerkoje qe strukturat e betonit te mbulohen ne siperfaqet e jashtme me shtresa
speciale prej guri, tulle apo materiale te tjera ndertimi. Ne kete rast, veprimet e hedhjes do
te kryhen ne te njejten kohe me veshje ne menyre qe te arrihet adaptimi dhe ngjitja.

Fugatura bymimi.
Fugaturat do te formohen ne shtresat ge do te zbatohen me beton te derdhur per te
shmangur te ¢ara te ¢'rregullta dhe te paparashikuara te strukturave si pasoje e efekteve te
temperatures, tkurrjes apo uljeve eventuale te strukturave. Keto fuga do te formohen ne
intervalet dhe pozicionet e pershtatshme te perzgjedhura duke marre parasysh gjithashtu
edhe karakteristikat e veganta te struktures. Fugat do te formohen duke vendosur, perpara
hedhjes se betonit, ndarje te vecanta te nje materiali te pershtatshem qe do te lihen ne vend
per siperfaqe te shkeputura ge do te dalin ne ne sipecfaqe sipas vijave te vazhdueshme apo
te nderprera gjatesore. Supervizori do te miratoje gjeresine dhe perputhjen e fugave.
Fugat, si¢ pershkruhen me siper do te zbatohen nen kyjdesin dhe me shpenzimet e
Kontraktorit. leto kosto do te jene futur ne gmimet per ¢do klase betoni.

Beton i gatshem 1 perzier.
Betoni1 gatshem i perzier lejohet per perdorim me kusht ge te jete ne perputhje te plote me
kushtet e ketyre Specifikimeve. Gjithashtu, eshte e detyrueshme marija e ekzemplareve
per provat e kontrollit ne kantier per perdorim ne kohen e hedhjes se betonit per t'u
sigurnar qe marka e betonit nuk eshte me e ulet nga marka minimale e paragitur ne
dizenjo. Kontraktori mbetet plotesisht dhe teresisht pergjegjes perballe Supervizorit per
perdorimin e betonit te gatshem ne punimet ge jane objekt : tenderit dhe merr persiper te
veproje ne perputhje me te gjitha dispozitat rregulluese dhe ligjore ne lidhje me materialet
(agregatet, cimenton etj.), si edhe me pergatitjen dhe transportimin e betonit nga vendi i
prodhimit ne kantierin e ndertimit, qe sipas metodave dhe kohes se transportit deri ne
kantier mund te pesoje ndryshime te medha ne cilesi.

Dispozita te veganta per betonarme te zakonshem.
Ekzaminimi ose verifikimi nga Supervizori i projekteve dhe llogaritjeve te paraqitura nuk e
¢liron ne asnje menyre Kontraktorin nga detyrimet e tij kontraktuale dhe ligjore, duke gene
se eshte percaktuar ge pavaresisht nga kontrollet e kryera nga Supervizori eshte
Kontraktori ai qe eshte pergjegjesi 5 vetem dhe i plote per punimet. Keshtu ge, Kontraktori
do te behet pergjegjes per ¢do 1nkonvenince te ¢do natyre, rendesie apo pasoje ge mund te
ndodhe. Ne vendodhjen e armimeve strukturore ne format e pershtatshme do te perdoren
spesoret e betoneve te parapergatitura. Ne keto raste kur strukturat betonarme jane te
ndertuara ne zona ku jane prezente ujra me komponeunte agresive (selen, sulfur apo karbon
et).), duben marre parasysh kushtet e meposhtme:
- agregatet e betonit duhet te jene te nje kurbe granulometrike te vazhduar te tille ge
shtresa e jashtme e betonit qe mbulon armaturen e ¢elikut te jete i pa depertueshem. Per
me teper, agregatet duhet te shpelahen ne menyre te bollshme me uje te fresket ne menyre
ge te higen te gjitha kloridet dhe sulfatet. Per te njejten arsye, uji 1 perzier do te jete i




kthellet dhe i fresket, d.m.th. ¢ mos kete ne perberjen e tij asnjercn nga keto substanca te
demshme.

- betoni preferohet te jete prej ¢cimento)e pucolana me perdorim te kallepeve me siperfage te
brendshme te bute dhe do te vibrohet.

- menjehere pasi te jene hequr kallepet, e gjithe siperfagja e jashtme e struktures do te
trajtohet me leng ¢imentoje teper fluid i cili do te aplikohet dhe do te shperndahet ne
menyre uniforme me nje furge, pasi te jene mbushur si¢ duhet siperfaget jo te rrafsheta me
Ila¢ ¢cimento te pasur.

Raporti i kantierit te punimeve duhet te tregoje daten e fillimit dhe perfundimit te hedhjes
se betonit dhe te heqies se kallepit. Ne rast se hedhja do te behet gjate stines se dimrit,
Kontraktori duhet te rregjistroje ¢do dite temperatura minimale te marra nga nje
termometer 1 vegante i vendosur ne kantier. Cmimet e ofertes mendohen te perfshira te
gjitha ne kostot e hartimit te dokumentave te ndertimit, provat e ngarkeses dhe stabilitetit
te strukturave, si edhe kaston e provave te materialeve qe do te prdoren ne ndertim dhe
kostot e ekzemplareve dhe vezhgimeve. Gjate zbatimit te punimeve, Supervizori ka te
drejten te kerkoje gqe merren parasysh te gjitha masat parandaluese, kufijte dhe kushtet e
¢do lloji ge atij i duken te nevojshme ne interes te rregullesie dhe sigurise se trafikut te
cilave do t'i permbahet Kontraktori pa kerkuar asnje pagese shtese te ¢faredolloj natyre apo
lloji te ndryshme nga ato ge jane vendosur ne preventiv.

7 - Kallepet, punimet e fshehura

Per kryerjen e ketyre punimeve te perkohshme, gofshin te nje natyre fikse apo te
levizehme, nc drejtim vertikal ose horizontal, Kontraktori mund te perdore sistemin,
materialet dhe mjetet qe ai sheh te pershtatshme ose me leverdi per to, duke konsideruar
qe ato plotesojne kushtet e gendrueshmerise dhe te sigurise, duke treguar kujdes per
kryerjen perfekte te detajeve te ndertimit. Ne projektin dhe kryerjen e punimeve te
fshehura, Kontraktori do te zbatoje rregullat dhe detyrimet ge mund t\ imponohen nga
personat dhe autoriteti pergjegjes lidhur me respektimin e planeve te vecanta ose
strukturave ekzistuese ne zonat e prekura nga ndertimi i ri. Punimet e ¢'montimit do te
kryhen ne marreveshje me Supervizorin. Ne ndertimin e punimeve te fshehura te ¢do lloji,
Kontraktori duhet te marre masat e duhura ge ne te gjitha pikat e struktures ulja te jete e
njekohshme. Ne projekt dhe ne kryerjen e punimeve te fshehura, Kontraktori duhet
gjithashtu te zbatoje rregullat dhe direktivat qe dalin eventualisht nga autoritetet
kompetente lidhur me bllokimin e kalimeve te ujit qe nderpriten nga rruga ose lidhur me
hapesirat qe duhet te lihen te lira ne rastin e mbikalimit te ndonje rruge.

8 - Hekuri per betonet e armuara

Celiku per armimin e betonit duhet te perputhet me tipet dhe karakteristikat e vendosura
ne vizatimet e projektit. Kampionet e testimit per shufra ¢eliku te thjeshta dhe te kthyera
perfagesohet me tere sasine e parashikuar. Prodhuei duhet te shenoje te gjitha materialet e
celikut ne menyre ge te garantoje identifikimin e Fabrikes, klasifikimin e ¢elikut dhe
kapacitetin e tij ne perkulje. Kampioni dhe testimi i ¢elikut duhet te jete konform
standarteve te meposhtme:

- kampionizimi dhe testimi i ¢elikut per armim UNI 564-1960 dhe 6407-1969.

- karakteristikat mekanike: Shufra — EN 10002/1x-1994. Rezistenca ne lodhje — UNI - 3964
— 1985.



Prodhuesi do te shogeroje ¢do dergese me certefikate lkualifikimi dhe verihkimi te
prodhimit te nxjerra nga laboratori zyrtay i vendit te onigjines. Ne kantier, Supervizori ne
marreveshje me Kontraktorin do te marre kampione per ¢do tip ¢eliku per ti derguar ne
Jaboratorin zyrtar per kontrollin e karakteristikave te deklaruara nga prodhuesi. Teste te
caktnara mund te behen direkt ne kantiex. Nje raport mbi testimin e kampioneve do te
nxirret dhe firmoset nga te dyja palet per t'iu derguar Punedhenesit me perfundimin e
punimeve. Te gjitha kostot per kampjonizimet, transportimin ne laborator dhe testet do te
kryhen nga Kontraktori.

9 - Asfaltimi 1 rrugeve

Te pergjithshme.
Ne pergjithesy, me perjashtim te rasteve kur ne vizatimet e projektit percaktohet ndryshe,
profili perfundimtar i kalimit te rruges per seksione gjatesore ka pjerresi terthore prej
1.5%2.5%, qe lidhet me aksin e rruges me nje hark me tangente 0.5 m. Kthesat do te
inklinohen si¢ duhet ne anen ¢ jashtme me nje pjerresi qe do te caktohet nga Supervizori ne
lidhje me rezen ktheses. Llojet dhe trashesite e shtresave te ndryshme ge perbejne
trotuarin do te jene sipas percaktimeve te bera per ¢do seksion ne vizatimet e projektit, por
dhe mund te modifikohen nga Suapervizori mbi bazen e rezultateve gjeoteknike dhe
investigimeve laboratorike. Kontraktori do t'i tregoje Supervizorit materialeet, burimet e
tyre dhe kategorizimin e matenaleve ge do te perdore, shtrese pas shtrese, ne perputhje me
specifikimet ¢ meposhtme. Supervizori do te urdheroje te behen me keto materiale apo me
materialet e tjera qe ai do te perzgjedhe. Keto prova do te behen ne laboratorin e kantierit
apo ne laboratare te tjera te aprovuar. Keto do te perseriten ne menyre sistematike per te
bere kontroflin e karakteristikave , gjate zhvillimit te punimeve ne laboratoret e kantjerit,
Aprovimi nga ana e Supervizorit e materialeve, paisjeve dhe metodave te punes nuk e
¢livon Kontraktorin nga pergjegjesia per zbatimin me cilesi te punimeve. Me perjashtim te
rasteve kur specifikohet ndryshe ne seksionet e meposhtme, siperfaqja e perfunduar e
rruges se shtruar apo trotuarit nuk do te ndryshoje nga profili i dizenjos me shume se 1 cm.
Kjo do te kontrollohet me nje late 4.60 metra te gjate, sipas te dy drejtimeve ortogonale.
Shtresat baze dhe nenbaze.
- Perkufizimi.
Shtresat baze dhe nenbaze perbehen nga nje perzierje ¢ materialeve granulore te
stabilizuara permes ngjeshjes dhe lidhjes natyrore, te perbera nga rera e holle ge kalon ne
siten UNI 0.4. Agregati te perbehet nga shkembinj te thermuar, ndersa materiali i shtreses
se bazes duhet te jete agregat gelgeror i thyer. Trashesite qe do t'u caktohen ketyre
shtresave jane te percaktuara ne vizatimet e projektit, por ge mund te ndryshohen nga
Supervizori, ne lidhje me kapacitetin mbajtes te tabanit. Materiali do te shperndabet ne
shtresa te njepasnjeshme, secila prej te cilave nuk duhet te kete nje trashesi te perfunduar
nue te madhe se 20 cm dhe me te vogel se 10 cm.
- Karakteristikat e materialeve ge do te perdoren.
Materiali 1 ndertimit, pas korrigyimeve dhe perzierjeve eventuzle, do te jete ne perputhje
me karakteristikat e meposhtme:
- agregati 1 shtreses perfundimtare nuk duhet te jete me sheme se 71 mm, si edhe nuk
duhet te kete nje forme te rrafshet, te perzgjatur apo shtresezuar.
- madhesia e kokrrizave duhet te jete brenda kufijve te meposhtem dhe te kete nje kurbe te
vazhdueshme dhe uniforme, pak a shume paralele me ate te kurbave kufizuese:
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Projektimi i Sitave [ Kerkesat e madhesise se kokrizave | Kalueshmeria % me peshe
nenbaze baze
71 mm 100 100
40 mura 75-100 95-100
J1.6 mm 60-87 85-97
20 mm 50-80 65-90
10 mm 35-67 40-75
5 mm 2555 30-63
2 mm 15-40 20-45
0.4 mm 7-22 10-25
0.076 mm 2-10 2-10

- raportl midis materialit ge kalon siten 0.0756 mm dhe materialit ge kalon siten 0.4 mm:
Me pak se 2/3 pas ngjeshjes.

- humbja ne peshe ne proven e Los Anxhelos-it te kryer ne fraksione te ve¢anta: Me pak se
40 % per nen-bazen dhe 30 % per bazen.

- ekuivalenti i reres i matur ne thermijat qe kalojne ne siten 4 mm: Midis 26 dhe 65 (CNR
27-1972). Kjo prove do te behet edhe per materiale qe jane perfituar pas ngjeshjes. Kufiri i
siperm i ekuivalentit te reres (65) mund te ndryshohet nga Supervizori ne varesi te
burimeve dhe karakteristikave te materialeve.

- per te g)itha materialet ge kane ekuivalent te reres brenda kufirit 25-30, Supervizori do te
kerkoje ne te gjitha rastet (edhe ne qofte se perzierja permban me shume se 60 % te peshes
se elementeve to thermuar) verifikimin e indeksit te CBR-se sipas pikes (f) me poshte.

- indeksi CBR (1), pas 4 ditesh njomjeje/qulljeje ne uje (te bera me materiale qe kalojne ne
siten 25 mm): Mbi 50 per nen-bazen dhe 100 per shtresen baze. Gjithashtu, kerkohet ge ky
kusht te verifikohet brenda perqindjes q 2 % te permbajtjes optimale te lageshtise se
ngjeshjes.

- Studimet paraprake.

Supervizori do t'i verifikoje karakteristikat e mesiperme permes provave laboratorike ne
ekzemplaret ge do t'i dorezohen atij nga Kontraktori ne momentin e duhur. Ne te njejten
kobe, Kontrakiori do te paragese me shkrim burimet e furnizimit te materialeve, llojin e
puneve qe do te perdore dhe 1lojin dhe perberjen e impiantit te ndertimit ge do te perdoret.
Kerkesat e pranimit do te verifikohen gjithashtu permes kontrolleve qe Supexvizori do te
zhvilloje gjate progresit te punimeve, duke e marre materialin e perzier ne kantier, pexpara
dhe pas ngjeshjes.

- Metodat e zbatimit.

Kuota e vendosjes se shtreses nenbaze ose baze do te kete ngritjen, ngritjen e mesit te
rruges, profilin dbe ngjeshjen e specifikuar dhe nuk do te permbaje asnje lloj materiali te
hugj. Materiali do te shperndahet ne shtresa te nje trashesie qe nuk do t'i kaloje 20 cm dhe
ge nuk duhet te jete me e vogel nga 10 cm trashesi e perfunduar. Pas ngjeshjes duhet te
jete uniformisht e perzier, pa treguar asnje shenje ndarjeje te komponenteve te tij. Sa here
do te shtohet uje per te arritur permbajtjen e duhur te lageshtires sipas densitetit te
kerkuar, kjo te behet me mjete sperkatese. Per kete qelim, ketu specifikohet qe te githa
veprimtarite e mesiperme nuk do te zhvillohen ne rastet kur kushtet e mjedisit (shi, debore,
acar) jane te tilla ge demtojne cilesine e shtreses se ngjeshur. Megjithate, ne rast se kemi te
bejme me nje demtim si pasoje e mbilagies apo me demtime s rezultat 1 acarit, shtresa e
demtuar do te higet dhe rindertohet nen kujdesin dhe me shpenzimet e Kontraktorit.
Materiali 3 gatshem per ngjeshje duhet te kete ne ¢do pike perberjen kokrizore te



specifikuar. Per ngjeshjen dhe doren e fundit do te perdoren te gjitha rulat ose rulat
pneumatike. Pershtatshmeria e rulave dhe metodave te ngjeshjeve per ¢do rast do te
percaktohet nga Supervizori me n)e prove eksperimentale duke perdorur perzierjet e
pergatitura ne kantier (provat e ngjeshjes). Cdo shtrese do te ngjeshet me nje densitet
minimal ne vend prej 95 % te densitetit maksimal te perftuar nga prova e modifikuar
AASHTO per shtresen nen-baze dhe 98 % per shtresen baze, kur ekzistojne te dyja. Ne rast
se kemi te beyme vetem me shtresen nenbaze te asfaltit, vlera e ngjeshjes do te jete 98 %.
Vlera e modulit Ms brenda kufirit 0.15-0.25 N/mm? nuk do te jete me e vogel se 150 N/mm?
nen shtresen e asfaltit.
Siperfagia ¢ pexfunduar nuk do te ndryshoje nga profili 1 projecktimit me me ghume se 1 cm
te kontrolluar me nje late 4.50 metra te gjate sipas te dy drejtimeve ortogonale. Trashesia
do te jete si¢ specifikohet dhe kontrollohet me nje frekuence prej se paku dhjete (10) pikash
te rastesishme per rruge te siperfages se perfunduar, me me nje tolerance ku ndryshimi te
jete & % me kusht ge kjo diference te ndodhe vetem ne 10 % ose me pak te matjeve. Ne
shtresat e nenbazes dhe bazes se asfaltit, te ngjeshura ne perputhje me specifikimet e
mesiperme keshillohet te progedohet me zbatimin e shtrimit te asfalteve pa lejuar kyvijimin
e nje intervall teper te gjate kohoy te kaloje nga te dyja fazat e punes, gje qe mund te sjelle
paragjykime te vlerave te kapacitetit mbajtes te arritura nga shtresat haze dhe nen'baze te
asfaltit pas ngjeshjes. Kjo behet per te eliminuar mundesine e heqjes, disintegrimit dhe
shkeputjes se materialeve te holle/fine te pjeses superficiale te shtresave nenbaze dhe baze,
qe nuk jane te mbrojtura sig duhet nga trafiku dhe agjentet atmosferike. Ne rast se do te
ishte @ mundur te vijohej menjehere nga pune per ndertimin e shtresave te asfaltit, do te
1shte e keshillueshme te shtrohej nje shtrese emulsioni bituminoz i satnruar me rere per te
mbrojtur siperfagen e siperme te shtresave baze dhe nenbaze te asfaltit apo per te siguruar
masa te ngjashme mbrojtese. Supervizori rezervon te drejten te kerkoje prova te tjera
kontrolli pikerisht perpara shtrimit te asfaltit, si edhe te kerkoje ngjeshjen e metejshme ne
rast se Ka humbur densiteti/dendesia e kerkuar.
Shtresa baze e asfaltit.
- Perkufizimi.
Shtresa baze e asfaltit perbehet nga nje perzierje granulore te gureve te thermuar, reres
dhe filer mineral (sipas perkufizimeve qe jepen ne C.N.R. “Specifikimet per materialet e
rruges”), te perzier me bitum te nxehte, pasi te jene parangrohur agregatet, te perhapura
me nje makineri shtruese vibruese dhe dhe ngjeshur me rula pneumatike, me goma ose
¢eliku, vibrues.
- Materialet agregate.
Kerkesat e pranimit te agregateve te perdorura ne perzierjet per shtresen baze do te jene
ne pertputhje me Specifikimet C.N.R. Marrja e ekzemplareve per kerkesat e pranimit dhe
provat e kontrolleve, si edhe metodat e zbatimit te provave percaktohen ne Standartet
C.N.R. Prova e abrazionmit do te behet me metoden e Los Anxhelos-it sipas AASHTO 96.
Agregati 1 shtreses do te perbehet nga agregate te thermuar, pergindja e te cilit mbetet ne
siten 5 mm. Supervizori mund te vendose qe t'a ndryshoje hera-heres kete perqindje.
Sidoqgofte, kjo nuk duhet te jete me e vogel se 30 % e perzierjes se agregatit. Humbja ne
peshe ne proven e Los Anxhelos it ge behet per per ¢do fraksion te vegante duhet te jete i
barabarte ose nen 26 %, por sidoqofte asnjehere mbi 30 %. Ne te gjitha rastet, komponentet
e agregateve duhet te jene te shendoshe, te forte, me siperfaqe te ashper, te paster dhe pa
elemente te huaj apo pluhur. Perveg ketyre, ato nuk duhet te kene asnjehere nje forme te
rrafshet, te perzgjatur apo te shtresezuar. Agregatii holle do te perbehet ne te gjitha rastet
nga rere ¢ thermuar, perqindja e se ciles mund te percaktoheet hera-heres nga Supervizori ..
ne lidhje me proven*l\_(IaL‘shall, por sidogofte nuk duhet te jete kurre me e vogel se ?i’;@ﬁh“”@o”\
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perzierjes se reres. Agregall i holle do te kete nje ekuivalent te reres mbi 50. Fileri mineral
eventual, i perftuar nga thyerja e shkembinjve gelgerore ose 1 perbere nga ¢imento, gelgere
1 hidratuar dhe pluhur asfalti duhet e gjithmone te plotesoje kerkesat e meposhtme:
- site UNT 0.18 (ASTM 80} % e kalueshmeria me peshe: 100.
- site UNI 0.075 (ASTM 200): % kalueshmeria me peshe: 90
Analiza e perberjes kokrizore do te behet me metoden e lagnr.

- Bitumi.
Bitumi do te jete 1 tipit 50-70. Ai duhet te jete ne perputhje me kerkesat e C.N.R., dosja
1I/1951 “Specifikimet per pranimin e bitumeve”. Bitumi do te kete gjithashtu edhe nje
indeks penetrimi te llogaritur me formulen qe vijon me poshte, midis -1.0 dhe +1.0:

200u-500v
Treguesi 1 penetrimit = ------------wommes
u+d0v

ku u - temperatura e zbutjes me proven e “unazes” ne °C (ne 25°C),
V = log. 800" log. depertimi i bitumit ne dmm {(ne 26°C).

- Perzierjet.
Perzierja e agregateve ge do te adaptchet do te jete ne perputhje me perberjen e kokrizore
te meposhtme:

Dimensionet e Sites Kalueshmeria % Sipas Peshes
40 100

30 80-100
25 70-95
15 45-70
10 35-60
5 26-60
2 20-40
0.4 620
0.18 4-14
0.075 2-8

Permbajtja e bitumit do te rete midis 3.5 % dhe 4.5 % te peshes totale te agregateve.
Perzierja do te jete ne perputhje me kerkesat e meposhtme:
- vlera e stabilitetit Marshall (C.N.R. 30-1973} ¢ kryer ne 60°C me ekzemplare te ngjeshur
me 75 goditje me ¢eki¢ me renie te lire ne te dyja anet nuk duhet te jete nen 700 kg. Per me
teper, vlera e ngurtesise Marshall, d.m.th. raporti midis stabilitetit te matur ne kg dhe
rrjedhjes se matur ne mm nuk duhet te jete mbi 2560.
- te njejtet ekzemplare per te cilet eshte percaktuar stabiliteti Marshall do te kete nje
perqindje poroziteti midis 4 % dhe 7 %.
- ekzemplaret per matjen e stabilitetit dhe ngurtesise si me siper do te pergatiten ne
umplantin e perzieljes.
- temperatura e ngjeshjes se kampioneve do te jete e barabarte ose me e larte se ajo e
perhapjes. Sidoqofte, nuk do ta kaloje kete te dyten me shume se 10°C.

- Konrolli i Kerkesave te Pranimit.
Kontraktori do te percaktoje formulen e perzierjes qe do te kryhet nga nje studim i plote 1
agregateve dhe bitumit perpara pranimit. Kontraktori perpara fillimit te punimeve dhe me
kohe duhet te prodhoje per ¢do njesi prodhuese, perberjen e perzierjeve ge ai ka ndemend te
perdore. Cdo perberje e propozuar do te shogerohet me dokumentacion te plote te
studimeve laboratorike te kryera, permes te cilave Kontraktor: ka perftuar edhe perzierjen
optimale. Supervizori ka te drejten e miratimit te rezultateve ose te kerkoje te behen



vezhgime te tjera. Megjithate, miratimi nuk e ul pergjegjesine e Kontraktorit ne lidhje me
arritjen e kushteve perfundimtare per materialet e vendosura. Me miratimin e perberjes se
propozuar nga ana e Supervizorit, Kontraktori do t'i mbetet asaj besnik duke bere kontrolle
te perditshme. Nuk do te lejohet asnje ndryshim nga kufijte £5% te agregatit te shtreses
dhe +3% te reres ne lidhje me perqindjen e kurbes granulometrike te miratuar dhe +1.5% te
% se filerit. Ne rastin e bitumit lejohet nje tolerance + -0.3%. Keto vlera do te verifikohen
me kontrollin e kampioneve te macre ne implantin e perzierjes, si edhe permes kontrollit te
brendesise se shtreses pas ngjeshjes. Kontrollet e meposhtme do te kryhen se paku
diteperdite apo si¢ paragiten ne Tabelen 3.1:
- granulometria ¢ fralisioneve te agregatit qe furnizohet ne magazinen e kantierit dhe te
njejtat agregate ne dalje te sitave te impiantit.
- perberja e perzierjes (granulometria e agregateve, perqindja e bitumit, perqindja e filerit)
duke mbledhur % ne te dale te perzieresit apo te depozites.
- karakteristikat e perzierjea, d.m.th. pesha e vellimit (C.N.R. 40-1973), mesatarja e dy
provave, % e poveve (C.N.R. 39-1973), mesatarja e dy provave. Stabiliteti dhe ngurtesia
Marshall (C.N.R. 30-1973).
- per me teper, me freknencen e percaktuar nga Supervizori, do te behen kontrolle periodike
te peshoreve te impiantit, kalibrimit te termometrave te impiantit, verifikimi 1
karakteristikave te bitumit, verifikimi 1 permbajtjes se lageshtise te agregateve minerale
ne dalje te tharesit dhe ¢do kontroll tjeter ge duhet kryer sipas mendimit te Supervizorit.
- ne kantier do te mbahet nje rregjster 1 vecante, i cili do te kete numra dhe do te firmosen
nga Supervizorl, mbi te cilat Kontraktori do ¢e rregjistroje provat dhe kontrollet e
perditshme.
- gyate ndertimit dhe ¢do faze te punimeve, Supervizori do te beje te gjitha verifikimet,
provat dhe kontrollet per te siguruar plotesimin cilesor dhe sasior te ketyre specifikimeve.

- Pergatitja e perzierjeve.
Perzierja do te pergatitet ne impiante fikse te autorizuara me karakteristikat e
pershtatshme dhe qe do te mbahet gjithmone ne kushte te mira pune ne secilin prej
komponenteve te tyre. Prodhimi i ¢do impianti nuk do te teykaloje kapacitetin potencial te
impiantit ne menyre qe te garantohet tharja perfekte, ngrohja uniforme e perzierjes dhe nje
ndegje perfekte qe siguron nje klasifikim te pershtatshem te klasave individuale te
agregateve. Impianti gjithsesi do garantoje uniformitetin e prodhimit dhe do te jete ne
giendje te prodhoje perzierje ge jane ne perputhje ne tegjitha aspektet me formulen e
perzierjes. Furnizimi i komponenteve te perzierjeve do te behet me peshe duke perdorur nje
paigje te pershtatshme efikasiteti i te cilave do te kontrollohet vazhdimisht. Cdo impiant do
te siguroje ngrohjen e bitumit ne temperaturen dhe viskozitetin uniform te kerkuar deri ne
kohen e perzierjes si edhe matjen perfekte te bitumit dhe materialit mbushes. Zona ge do te
perdoret per magazinimin e agregateve do te jete pergatitur me pare per te eliminuar
prezencen e substancave me baze argjilore dhe stanjacioneve ujore ge mund te paragjykojne
pastertine e agregateve. Per me teper, grumbujt e klasave te ndryshme te agregateve do te
ndahen mire nga njeri-tjetri. Do te perdoren se paku 4 klasa agregatesh me nje numer
ndarjesh depozitimi ge 1 korespondojne klasave te agregateve te perdorur.  Koha efektive
e perzierjes do te caktohet ne perputhje me karakteristikat e impiantit dhe me
temperaturen efektive te arritur nga perzierjet ¢ kampanenteve ne menyre ge te lejojne nje
mbulese komplete dhe uniforme te agregateve me lidhesin. Megjithate, nuk duhet te jete
gjithesesi me pak se 20 sekonda. Temperatura e agregateve ne kohen e perzierjes do te jete
midis 150°C dhe 170°C dhe ajo e bitumit midis 150°C dhe 180°, me perjashtim ne rastet
kur Inxhinieri mund te beje ndonje ndryshim ne lidhje me llojin e bitumit qe do te perdoret.




te paisen me termometra fikse ge funksionojne ne rregull dhe ge kalibrohen ne menyre
periodike. Permbajtia e lageshtires te agregateve ge ekzistojne nga tharesi zakonisht
nuk do ta kaloje 0.5 %.
- Vendosja e Perzierjeve.

Betoni i asfaltit do te transportohet nga impianti perzieres deri ne kantierin ku do te behet
shtrimi me makinat e kapacitetit, efikasitetit dhe shpejtesise se duhur. Sidoqgofte, kjo do te
kete edhe nje mbulese per te shmangur mbiftohjen e siperfageve dhe formimin e koreve,
Asfaltt do te hapet pergjate nenbazes ose bazes se perfunduar pasi Supervizori te jete
siguruar per ngritjet, formen, dendesine dhe kapacitetin mbajtes te specifikuar. Perpara
shtrimit te bazee se asfaltit, do te aplikohet si {illim nje shtrese bitumi prej 0.8-1.5 liter/m?2
me emulsion 55 %. Perpara perhapjes se perzierjes mbi nje baze te stabilizuar ¢imentoje,
per te siguruar ankorimin, rera ge nuk eshte mbajtur nga emulsioni i asfaltit dhe ge ka
gene vendosur me pare per te mbrojtur ¢imenton e stabilizuar do te higet. Shtrimi i
perzierjeve te asfaltit do te behet me makineri shtruese vibruese te llojeve te miratuara nga
Supervizori, teper efikase dhe te puthitura me mjete veteniveluese, duke perfshive dhe
nivelimin e bashkimeve. Shtrueset vibruese gjithsesi do te lene nje shtrese te profilizuar
dhe te perfunduar ne perfeksion, pa asnje te ¢are dhe pa asnje lloj difekti te shkaktuar nga
prania ¢ elementeve me te medhenj. Gjate shtrimitkujdes i vecante duhet bere per
formimin e fugave gjatesore te cilat mundesisht te sigurohen gjate shtrimit ne kohe te nje
rripi te shtreses ngjitur me te paren duke perdorur 2 ose me shume shtruese vibruese. Ne
rast se kjo nuk eshte e mundur, kufiri i pjeses se perfunduar do te mbulohet me emulsion
asfalti per te siguruar lidhjen e pjeses pasardhese. Ne rast se kufiri gjendet te jete i
demtuar apo i rrumbullakosur, do te hehet nje prerje vertikale me paisjen e pershtatshme.
Fugat terthove, te shkaktuara nga nderprerjet e perditshme do te ndertohen gnthmone pasi
te jene prere dhe hequr pjesa e terminalit te meparshem. Mbivendosja e fugave gjatesore
midis shtresave te ndryshme do te planifikohet dhe zbatohet ne menyre te tille ge lidhjet te
jene shperndara ne intervale te rregullta prej se paku 20 cm. Temperatura e perzierjes se
asfaltit ne kohen e shtrimit, e matur menjehere pas largimit te makines shtruese do te jete
gjiithmone jo me pak se 130°C dhe Supervizori do te refuzoje ¢do perzierje temperatura e se
ciles eshte 10 % me e ulet nga temperatura e vendosur ne formulen e perzieerjea.
Operacionet e shtrimit do te nderpriten kur kushtet e pergjithshme te motit mund te
kompromentojne punimet e sukseshme. Shtresat e kompromentuara (d.m.th. ge dendesia te
jete me e ulet nga ajo ge kerkohet) do te higen dhe do te rindertohen nen kujdesin dhe me
shpenzimet e Kontraktorit. Ngjeshja e materialeve do te filloje menjehere pas shtrimit dhe
do te perfundoje pa asnje nderprerje. Ngjeshja do te behet me rula pneumatike ose me rula
me goma dhe geliku vibrues, te gjithe ne numrin, peshen dhe frekuencen e vibrimit te
pershtatshem per te siguruar arritjen e dendesive maksimale te mundshme. Ne perfundim
te ngjeshjes, shtresa baze duhet te kete nje dendesi uniforme pergjate gjithe gjatesise se saj
jo me pak se 97 % te dendesise Marshall te vleresuar ne impiant te njejten dite. Kontrolli 1
dendegise do te behet sipas CNR 40-19723 me karota me mbi 15 em diameter. Vleresimi do
te behet me interpretimin e dy provave. Do te behet kujdes qe ngjeshja te behet me
metodologjine me te pershtatshme per te perftuar nje trashesi uniforme ne gdo pike dhe per
te parandaluar te gara ne shtresa. Siperfagja e shtresave te perfunduara nuk do te kete
asnje ¢rregullesi dhe valezim. Nje late 4.6 e gjate, e vendosur ne ¢do drejtim te siperfages
te perfunduar te ¢do shtrese duhet te jete uniformisht ne perputhje me te. Do te tolerohen
diferencat ne trashesi brenda kufirit prej 8 mm, ne rast se ato ndikojne me pak se 5 % te
shtrimit te perditshem. Diferencat me te larta mund te pranohen nga Inxhinieri
(maksimumi 1.2 cm) me zbritje prej 10 % ne ¢mim. Toleranca 2 % ne ngjeshja mund te
pranohet nga Inxhinieri me nje zbritje prej 10 % ne ¢mim.



Binderi dhe shtresat e asfaltobetonit.

- Pershkrimi.
Pjesa e siperme e asfaltit te rruges ne pergjithesi perbehet nga nje shtrese e dyfishte
asfaltobetoni e shtruar e nxehte, d.m.th. nje shtrese ¢ poshtme binderi dhe nje shtrese e
siperme asfaltobetoni sipas vizatimeve te prrojektit ose sipas udhezimeve te Supervizorit.
Materiali per te dyja shtresal do te perbehet nga nje perzierje ¢ agregateve te holle te
thermuar, rere dhe filer mineral, te perzier me asfall te nxehte ne nje ympiant gendror dhe
do te shtrohen me makine shtruese me vibrim dhe do te ngishen me rula pneumatike ose
celiku.

- Matesialet e agregateve.
Per ekzemplaret ¢ agregateve te testuar ne lidhje me pershtatshmerine e tyre, si edhe per
metodat per zbatimin e provave do te aplikohen specifikimet C.N.R. Agregatet e shiresave
do te perftohen nga thermimi i shkembinjve dhe do te perbehen nga elemente te shendoshe,
te forte, afersisht poliedrike, te mrehta me siperfage te ashper, te paster dhe pa asnje lloj
pluhuri apo materiali te huaj ne perberjen e tyre. Midis bazes se asfaltit dhe shtreses se
binderit dhe midis shtreses se binderit dhe shtreses se asfaltobetonit do te shtrohet nje
veshje ngjitese prej 0.5 kg/m? bitum ne 55 % emulsion, ne rast se shiresa e siperme nuk
eshte shtruar menjehere pas ngjeshjes se shireses se poshtme apo ne rast se temperatura e
9a] ka rene nen 105°C. Agregatet e shtreses mund te jene nga burime ¢é8 ndryshme apo me
natyra petrografike te ndryshme, po ge se provat qe me poshte vijojne te bera me
kampionet e ¢do thermije granulometrike plotesojne kerkesat e meposhtme.

Per shtresat e binderit:
- prova e abrazionit te Los Anxhelos-it e bere me fraksionin & caktuar granulometrik:
humbja e peshes e bavabarte ose nen 30 %.
- treguesi 1 bosbllegeve ne fraksionin e cakiuar granulometrik sipas specifikimeve C.N.R.:
Nen 0.80.
- koefigienti ) thithjes sipas specifikimeve C.N.R.: me pak se 0.015.
- karakter jo-hidrofil, ne perputhje me specifikimet C.N.R.
- ne rast se mbi shtresen e binderit pritet te kaloje trafik gjate periudhave te lageta apo
gate dimrit, humbja e peshes me tundje do te kufizohet ne 0.5 %.

Per ghiresat e asfaltobetonit:
- prova e abraziomt te Los Anxhelos-it e bere me fraksione te caktuara granulometrike:
Humbja e peshes e barabarte ose nen 25 %, por sidogofte jo me e madhe se 30 %.
- s¢ paku, 30 % me peshe e te gjithe agregatit do te perftohet nga shkembinj me nje
koefigient thermimi me te ulet se 100 dhe nje fuqi kompresuese, ne te gjitha drejtimet jo me
pak se 140 N/mm?.
- treguesi 1 boshlleqeve ne fraksione e caktuara granulometrike: nen 0.85.
- koefigienti i thithjes: me pak se 0.016.
- karakter jo-hidrofilik.
Ne te gjitha rastet, agregati i shtreses do te pexbehet nga elemente te shendoshe, te forte,
rezistente, te mprehte, afersisht poliedrike dhe me siperfaqge te ashper, por gjithmone pa
prezencen e pluhurave dhe inaterialeve te huaja. Agregati fin do te perbehet ne te gjitha
rastet nga rere e thermuar qge ploteson kerkesat e specifikimeve te mesiperme dhe ne
ve¢anti:
- ekuivalenti i reres, jo me pak se 55 %.

karakter jo-hidrofilik sipas specifikimeve C.N.R. me kufizimet e percaktuara per

agregatet e shtreses. Ne rast se nuk do te ishte e mundur te sigurohej material me madhesi

2-5 mm ge eshte madhesia e duhur per proven, kjo do te behet sipas metodes se Hr;oze*s'l_
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Fileri mineral do te perbehet nga shkemb, pluhur apo ¢iments me prejardhje gelgerore,
gelgere e hidratuar, pluhur asfalli, me nje kalueshmer) 100 % ne siten 0.5 mm permes
seleksionimit ne te thate dhe me nje kalueshmeri se paku 66 % ne siten 0.075 mm. Per
shtresen e asfaltobetonit, ne rast se kerkohet nga Supervizori, fileri mund te jete prej
pluhuri shkembor asfaltik me permbajtje: Bitum 6:8 % dhe nje perqindje te larte asfalti me
depertim Dow 26°C ne 150 mm. Filera te ndxyshem nga ata te pershkruar me siper do te
kerkojne me pare mivatimin e Supervizorit mbi bazen e provave dhe kerkimeve
laboratorike.

- Asfalti.
Lidhesat asfaltike per shtiresat e binderit dhe shtresat e asfaltobetonil do te kene
mundesisht nje depertim nga 50 - 70, me perjashtim te rasteve kur Supervizori vendos
ndryshe duke patur parasysh kushtet lokale dhe sezonale dhe do te jene ne perputhje me te
njejlat specifikime te dhena me siper per bazen e asfaltit, ku pika e zbutjes do te jete midis
47°C dhe 56°C.

* Perzierjet.
- shtresa e binderit: agregati qe do te perdoret per shtreszn lidhese do te jete ne perputhje
me shkallezimet e meposhtme:

Dimensionet e sites (mm) Kerkesa e Shkallezimit: % e kalueshmerise ne peshe

2 100 |
16 66-100

10 50-80

6 30-60

2 2046

0.4 7-26

0.18 515

0.075 4-8

mbushur me asfalt do te jene midis 60-80 %. Sidogofte, ky do te jete minimumi qe lejon
arritjen e stabilitetit Marshall dhe vlerave te ngjeshjes ge jepen me poshte.  Perzierja e
asfaltit ge do te perdoret per te formuar shiresen lidhese do te duhet te plotesoje kushtet e
meposhtme:
- stabiliteti Marshall ne 60°C ne te gjitha rastet do te jete | barabarte ose rmbi 900 kg. Per
me teper, vlera e ngurtesise Marshall, d.m.th. raporti midis stabilitetit te matur ne kg dhe
rrjedhjes se matur ne milimetra do te jete ne te gjitha rastet mbx 300. Te njejtat kampione
do te kene nje perqindje te porozitetit nga 3-7 %.
- prova Marshall ¢ bere me kampionet te cilat kane kaluar nje periudhe zhytjeje ne uje te
distiluar per 16 dite do te kene nje vlere stabiliteti jo nen 76% te asaj ge eshte specifikuar
me pare. Ekzemplare te provave te mesiperme do te pergatiten ne impiantin e perzierjes.
Temperatura e ngjeshjes do te jete e barabarte ose deri ne 10°C me ate te shtrimit.

- Shtresa e asfaltobetonit.
Pezierja e agregateve qe do te perftohet per shiresen e asfaltobetonit do te duhet te jete ne
perputhje me shkallezimin ¢ meposhtem:

Dimensionet e sites  (mm) Kerkesa e Shkallezimit: % ¢ kalueshmerise me peshe |
15 100

10 70-100

5 43-67

2 25-45

0.4 12-24

0.18 1-15

0.075 6-11




Permbajtja e bitumit do te jete nga 4.5:6% te peshes se agregateve. Boshlleget ¢ mbushura
me bitum te perzierjes se ngjeshur do te jene nga 70-80%. Permbajtja e bitumit ne perzierje
do te jete mimumumi qe lejon arritjen e stabilitetit Marshall dhe vlerat e ngjeshjes te
percakiuara me poshte. Asfaltobetoni do te dubet te plotesoje kushtet e meposhtme:
- rezistence teper te larte mekanike, d.m.th. kapaciteti per te duruar pa deformime te
perhexshme forcat e transmetuara: nga rrotat e makinave si dinamike ashtu edhe statike,
edhe gjale temperaturave me te larta te veres dhe te kete fleksibilitetin e mjaftueshem per
te ndjekur nen te njejtat ngarkesa ¢do ulje eventuale te themelit edhe gjate periudhave te
gjata kohore. Vlera Marshall e stabilitetit arritur ne 60°C do te jete se paku 1000 kg. Per
me teper, vlera Marshall ¢ ngurtesise, d.m.th, raporti midis stabilitetit te matur ne kg dhe
rrjedhjes se matur ne milimetra do te jete ne te gjitha rastet mbi 300. Perqindja e
boshlleqgeve te kampioneve te mesiperm do te jete midis 3-6%. Prova Marshall e kryer me
kampionet ge kane kaluar nje periudhe te zhytur ne uje te distiluar per 16 dite do te jape
nje vlere stabiliteti ge nuk duhet te jete me e ulet se 76% te atyre ge jane paraqitur me
pare.
- rezistence shume te larte ndaj amortizimit te siperfaqges.
- siperfaqja e perfunduar duhet te jete aq e ashper sa te mos behet e rreshqitshme.
- ngjeshje te larte: vellimi 1 poreve pas ngjeshjes do te jete midis 4-8 %.
Nje vit pas hapjes se trafikut, vellimi i poreve do te jete midis 3-6 % me papershkueshmeri
pothuajse te plote. Koefigienti 1 pershkueshmerise i matur ne kampionet Marshall me
depertim konstant uji prej 50 cm, nuk do te jete me i larte nga 10-6 cm/sek.
Ne lidhje me perzierjet asfaltike per shtresen e binderit dhe per shtresen e asfaltobetonit,
ne ato raste kur prova Marshall behet per te kontrolluar stabilitetin e perzierjes se
prodhuar, kampionet perkatese do te pergatiten me materialin ge eshte marre nga impianti
1 prodhimit dhe ge eshte ngjeshur me pare pa e nxehur me tej. Ne kete menyre,
temperatura ¢ ngjeshjes do te lejoje gyithashtu kontrollin e temperaturave operuese.

- Kontrolli i kekesave per pranim.

Do te zbatohen kerkesa me ato te percaktuara per shtresen baze.

- Pergatitja e perzierjeve,
Do te zbatohen te njejtat kerkesa me ato te percaktuara per shtresen baze, me perjashtim
te kohes minimale per nje perzierje efikase e cila nuk do te jete me pak se 25 sekonda.

- Lidhesit.
Ne pergatitjen e perzierjeve te asfaltit per shtresa te ndryshme mund te perdoren
substanca te vecanta kimike qe aktivizojne lidhjen asfalt-agregat. Substancat qe perdoren
per lidhje mund te perdoren per shtresat baze dhe binderin, ndersa per shtresen e
asfaltobetonit perdorimi i tyre varet nga udhezimet e Supervizorit.
- kur kauntieri eshte aq larg nga impianti perzieres sage nuk siguron dot temperaturen
145°C qe kerkohet ne kohen e ghtrimit (ne lidhje me kohen e transportimit te betonit per
asfalt).
- kur per shkak te kushteve atmosferike, shirimi 1 perzierjes se asfaltit nuk mund te
vonohet si pasoje e kerkesave te trafikut dhe sigurise. Duhet bere kujdes per te
perzgjedhur nga produktet ge jane ne dispozicion ne treg, ate produkt e ge mbi bazen e
provave krahasuese te bera ne laboratoret e autorizuara, do te kete dhepe rezultatet me te
miva dhe ge 1 ruan karakteristikat e veta kimike edhe pasi te jete ne kontakt me
temperatuxa te larta per periudha te gjata kohore. Pjesa mund te varioje sipas kushteve te
perdorimit, natyres se agregateve dhe karakteristikave te produktit nga 0.3 %-0.6 % ne
lidhje me peshen e asfaltit. Llojet, proporcionet dhe teknikat e perdorimit do te miratohen
paraprakisht ng ervizori. Futja e substancave te veganta kimike lidhese ne impiant do
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te beheet me paigjen ¢ duhur peer te siguruar shperndarjen e duhur dhe proporcionin
ekzakt.

Toleranca e trashesise eshte 6 mm per binderin dhe 4 mm per tapetin neqoftese ndikon me
pak se 5% te prodhimit ditor. Toleranca me te larta mund te pranohen nga Inxhinieri
(maksimumi 10mm dhe 6mm respektivisht) me 10% zbritje ne ¢gmim. Toleranca prej 2% e
ngjeshjes inund te pranohet gjithashtu nga Inxhinieri me 10% zbritje ne ¢mim,

B - Matja dhe vleresimi i punimeve
1 — Germimet e dherave

Te Pergjithshme.
Germimet e dherave dhe mbushja e trupit te rruges mund te matet me metoden e
seksioneve mesatare. Ne kohen e dorezimit te punimeve Kontraktori dhe Inxhinieri se
bashku do te masin dhe do te marrin kuotat e seksioneve rrethore dhe do te mase distancat
ndermjet ketyre seksioneve. Mbi bazen e ketyre matjeve dhe atyre qe do te behen per
punimet e perfunduara ose pjeserisht te perfunduara duke iu referuar profileve te
seksioneve rrethore dhe kuotave te projektit do te percaktohet volumi i germimeve dhe
mbushjeve te kryera ne trupin e rruges. Kuptohet qe te dyja se bashku, germimet dhe
mbushjet, profili i kuq ge kufizon zonat e germimit ose te mbushjes eshte ai i cili eshte ne
vazhdim te kuotes se bankines, baza e shtratit te rruges se te dyjave, bankines dhe
karrexhates dhe ndarese eventuale e trafiknt sig tregohet ne seksionet terthore tip.

Pergatitja e nenshtreses ne germim.
Me ¢mimin ne tabelen e ¢gmimeve te aplikuara per zonat e bazamentit te shtratit te rruges
do te kompensohen te gjitha kostot dhe fugia punetore e parashikuar ne seksionin “Punime
Dherash” per te marre densitetin dhe modulet e elasticitetit te specifikuara. Ne rast se per
shkak te karakteristikave te dobeta te dheut te nenshtreses Inxhinieri do te urdheroje
zevendesimin e ketij dheu me material te thyer ne nje thellesi te caktuar nen nivelin e
shtartit te rruges, germimi do te paguhet me ¢mimin e germimit te zakonshem dhe
materiali 1 thyer me ¢mimin perkates.

Germimet e zakonshme dhe germimet e strukturave.
Te gjitha materialet e perftuara nga germimet jane prone e punedhenesit. Kontraktori
mund te perdore keto materiale nese konsiderohen te pershtatshme nga Inxhinieri por e
kufizuar me sasite e nevo)shme per te kryer punimet e dhena ne tender dhe per ato
kategori te punnmeve ¢mimi 1 te ctlave eshte vendosur ne tabelen e ¢gmimeve si materiale
nga germimet. Aty ku ne germimet, ne pergjithesi, limitet e dhena do te tejkalohen jo
vetem me punimet shtese te kryera qe nuk do te merren ne konsiderate, por Kontraktori
me shpenzimet e ti) do te ktheje ne kantier materialin e tepert te germuar ose sidoqofte do
te siguroje si te jele e nevojshme kryerjen e rregullt te punimeve. Cmimi qe i takon
germimeve ne pergjithesi qe do te zbatohen me metoden e dhene, perfshijne ndermjet
kostove speciale:
- germimi, transportimi dhe shkarkimi i materialit ne depozita, mbushjen dhe depozitimin
ne ¢faredo lloj distance,
- profilimi i sakte i skarpatave dhe i shtratit te rruges,
- heqja e wjit ne germimet e zakonshme,
Aty ku si rezultat i cilesise se dheut ose per ndonje arsye tjeter do te jete & nevojshme te
sistemohen, mbeshteten ose perforcohen muret e germimeve Kontraktori do te parashikoje
ne shpenzimet e tij adoptimin e te gjitha masave te nevojshme per te parandaluar shkarjet.



Si¢ eshte thene me siper Kontraktori do te koordinoje (me shembuj) vazhdimin dhe
zbatimin e germimeve dhe punimeve te muratures deri sa kostol perkatese mendohet te
jene kompensuar ne ¢mimet e kontrates. Kontraktorit nuk do t'i takoje asnje kompensim
per mosshlyerjen e pjesshme ose te plote te materialit te perdorur ne keto perforcime dhe
sistemime si dhe nese kushtet lokale do te kerkojne ge germimet, duke perfshire germimet
e zakonshme, te ekzekutohen "me shembuj”. Germimet e strukturave do te maten
nepermjet volumit te struktures me thellesine e tyre, e matur kjo duke filluar nga niveli i
germimit te zkonshem. Vetem kuy arsye te veganta e kufizojne kete, germimi 1 strukturave
mung te realizohet gjithashtu me mure skarp, por ne keto raste agnje pagese nuk do te
behet, s1 per volumet shtese ashtu dhe per mbushjen e mureve ge Kontraktori duhet t'
kryeje me shpenzimet e tij. Germimet e strukturave do te konsiderohen si germime nen
uuje dhe do te komensohet me ¢mimin ekstra perkates vetem nese ato do te kryhen ne mbi
20 cm thellesi, nen nivelin e perhershem te ujit ne te cilin uji stabilizohet. Cmimi 1
germimeve te strukturave perfshin gjithmone koston ¢ mbushjes se gropave. Transportimi
deri ne trupin e rruges, duke perfshire ndonje riciklim te materialeve te perftuara nga
germimet perfshihet te tabelen e ¢gmimeve te germimeve edbe kur per ndonje arsye do te
jete e nevojshme te zhvendosen, te depozitohet perkohesisht dhe me pas materiah te
rimerret dhe te mbartet ne trupin e rruges. Materialet e germuara te cilat jane me teprice
ose nuk jane te pershtashme per te formuar trupin e rruges do te mbarten ne vendin e
depozitimit, jashte kantierit te punimeve, ne nje distance te duhur dhe te gjetur ne menyre
te pershtatshme dhe duke e shpernadre dhe niveluar gjithashtu ne nivelin e tokes, ¢do
kosto perkatese, perfshire edhe koston per zenien e zonave te depozitimit do te jene me
shpenzimet e Kontraktorit.
Mbushjet e Trupit te Rruges.

Kostoja e reduktimit te materialeve te perftuara nga germimi i zakonshem, ne menyre ge te
merret madhesia e dhene vizatimet e projektit, per riperdorimin e tyre si material mbushes
perfshihet dhe kompensohet ne ¢mimet e germimit te zakonshem, germimit te strukturave
ne shkemb dhe germimit ne tunel.

2 - Prighja dhe skarifikimi

Cmimet e prishjes perfshijne te gjitha kostot qe kane lidhje me kete kategori punimesh, e
kryer ne themele ose ne lartesi, pa perdorimin e minave. Ne ve¢anti ato perfshijne: Urat e
sherbimit, skele¢, perforcimet dhe sistemimet ku kerkohet si dhe hegjen e menjehershme te
mbeturinave te cilat do te mbeten prone e Kontraktorit. Prishja e godinave te ¢do lloji dhe
strukturave do te paguhet per m3 te volumit total. Kostoja e shkaterrimit te dyshemeve te
tabanit, themele te ¢do tipi ne thellesine treguar nga Inxbhinier do te perballohet nga
Kontraktori. Materialet e shkaterruara do te mbeten prone e Kontraktorit i cili mund t’i
perdore ato kur Inxhinieri i konsideron te perdorshme dhe do te mbarte ne vendin e
depozitimit materialet e paperdorshme nen perkujdesin dhe me koston e tij, po ashtu edhe
jashte punimeve te rruges nese udhezohet keshtu nga Inxhinteri.

3 - Strukturat e betonit

Te pergjithshme.
Te gjitha strukturat dhe muraturat e betonit, te zakonshme ose te armuara, ne themele ose
ne lartes), do te maten me volum, metoden gjeometrike ge bazohet ne matjet ne vend, duke
perjashtuar suvate, kur ato ekzistojne, dhe hequr boshlleqet dhe materialet ¢ mundshme te
nje natyre te ndryshme brenda strukturave. Nuk do te behen zbritje per volumin e
armatures dhe volumeve te boshlleqeve ge jane me fe vogla ose te barabarte me 0.2 m3
secila, duk war keshtu te mbuluar punen shtese te kerkuar per te krijuar V}I{Rﬁﬁ\ : \}'
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ose hapesirat ¢ mundshme ne menyre te rregullt. Qe do te zbatohen ne numrin dhe
pozicionet e percaktuara ne projekt ose si¢ kerkon Inxhimeri

Rezistenca e betonit.
(Cmimet perkatese ne tabelen e gmimeve do te perdoren per te vleresuar dhe paguar llojet e
ndryshme te betonit vetem mbi hazen e vleres se rezistences se kerkuar sipas projektit ose
te urdheruar me shkrim nga Supervizori. Ne rastin kur provat ne shtypje tregojne se nje
perzierje betoni ka vlere te rezislences me te vogel se ajo e kerkuar, pasi te jete siguruar ge
kio vlere kenag ende kushtet statike te punes, ¢mimi ne tabelen e ¢mimeve qe i
korespondon vleres se rezistences se percaktuar do te aplikohet. Ne rastin kur provat ne
shtypje tregojne nje rezistence me te larte se ajo e kerkuar ne projekt ose ajo e treguar nga
Inxhimeri, nuk do te kete rritje te ¢mimeve ne tabelen e ¢gmimeve. Omimet perkatese ne
tabelen e ¢mimeve perfshijne ne vecanti furnizimin e te gjitha materialeve te nevojshme
(inerteve, lidhesave, ujit etj), te punes, sklelerite, kallepet per betonim ne lartesi te
strukturave qe zhvillohen ne lartesi (mure, platformave etj), makinerite dhe paisjet per
perzierje, hedhjen, vibrimin e betonit dhe ¢do tjeter te nevojshme per te dorezuar punen e
plotesuar ne menyre te sakte.

Shtesat.
Per perdorimin e shtesave te mundshme ne perzierjet e betonit dhe ne llaget per pumimet e
muratures te cilesuara ne projekt, do te paguhet vetem kostoja e ketyre materialeve. Ne ¢do
rast tjeter ky perdorim do te lejohet, por brenda kostos se pergjithshme te Kontraktorit pas
miratumnit te Inxhinierit.

4 - Hekuri per beton te armuar

Pesha e shufrave te drejta te hekurit per armimin e betonit te tipit Fe B 22k, Fe B 32k ose
te tipit special me kufi te larte elasticiteti, do te percaktohet me ane te peshes teorike ge i
korrespondon diametrave te ndryshem te pershkruar, pa marre parasysh sasite ge jane me
te medha gse ato te pershkruara, distanciatoret dhe mbivendosjet e lidhjeve te padetajuara
ne vizatimet e projektit ose jo duke nenkuptuar ato domosdoshmerisht, gjithashtu ato ge
lidhin shufrat me gjatesi me te vogel se tipi ge tregohet. Ne ¢do rast pesha e hekurit do te
percaktohet me mjete te zakonshme analitike, ge jane! duke matur gjatesine efektive
lineare te ¢do shufre dhe duke e shumezuar me peshen njesi te percaktuar mbi bazen e
dimensioneve nominale me peshe volumore 7.86 kg/dm?® Pesha e shufrave te celikut te
viaskuar Fe B 38k dhe Fe B 44k, gjithashtu per seksion jo rrethor do te percaktohet duke
shumezuar gjatesine lineare te elementit me peshen njesi te shufres ge 1 korespondon
seksionit nominal te percaktuar mbi bazen e peshes volumore 7.85 kg/dmi. Armatura do te
furnizohet dhe do te vendoset brenda kallepeve, pas realizimit te te gjitha perkuljeve,
formimeve dhe lidhjeve te urdheruara nga Inxhinieri, duke siguruar ge pozicioni i
armatures perputhet ne menyre rigoroze me ate te dhene me vizatimet e projektit

5 - Shtresat rrugore

Nenshtresa dhe shtresa me material te thyer do te llogaritet me volumin ne vend dhe pas
ngjeshjes. Asfaltobetoni per shtresen e bazes, dhe shtresat e binderit dhe te tapetit do te
maten ne vend pas ngjeshjes sipas metodes se matjes te treguar ne zerat perkates te
tabeles dhe ne specifikimet.

C - Specifikimet e vecanta

1 - Informacion mbi hurimet e inerteve.



Informacion i pergjithshem ne lidhje me burimet e materialeve inerte pergjate rruges jane
dhene me poshte se bashku me profilin gjeologjik te treguar ne vizatimet.

Kontraktor: do te supozohet se e ka marre te gjithe materialin ne konsiderate ne menyre
kritike dhe do te kryeje rilevime te metejshme si¢ mund ta shikoje te nevojshme per th
perfunduar dhe korrigjuar ato ne pergatitien e ofertes, duke qene keshtu pergjegjes per
konkluzionet e tijy dhe ¢gmimin.

2 - Modifikime te specifikimeve te pergjithshme

Specifikimet e pergyithehme do te lexohen se bashku me modifikimet ¢ meoposhtme, ehtesat
ose korrigjimet te cilat jane pershkruar ne seksione te veganta ge 1 referohen kushteve te
pergjithshme mbi te cilat ato aplikohen.

Ne ¢do rast kur shihet qe ka konflikt ndermjet Specifikimeve te pergjithshme dbe ketyre
Specifikimeve te veganta, keto te fundit kane perparesi.

Kontraktorit ose nenkontraktorit te tij i ndalohet te shkarkoje materialet e teperta te
rruges ne skarpata ose ne lumenj. Nese kjo ndodh, Inxhiniers mund te urdhderoje hegjen e
ketyre materialeve dhe transportimin e tyre ne vendet e depozitimit me shpenzimet e
Kontraktorit. Vendet e depozitimit duhet te lokalizohen nga Kontraktori dhe do te
miratohen me shkrim nga Supervizori dhe Autoritetet perkatese. Materialet ne vendet e
depozitimit nuk duhet te nderhyjne ne drenazhimin natyral, ose pronat ngjitur dhe do te
shperndahen ne shtresa, duke u kufizuar me skarpata te sigurta dhe te mbjella me bime
ose bar ne fund te perfundimit te tyre si¢ udhezohet nga Supervizori. Masat e pershtatshme
per reduktimin e ndotjeve nga pluhuri dhe nga tymi, te tilla si vendet e bllokamit, ciklonet
mekanike, fshiresit e thate etj, do te adoptohen nga Kontraktori ne impiantet e asfaltit, te
betonit dhe ne karriera te miratuara nga Supervizori. Te gjitha punimet dhe impiantet per
punimet rrugore, devijimin e trafikut, puna per rruget hyrese dhe atyre te katrierave do te
higen dhe panorama natyrore do te vihet ne vend ne menyre te kenagshme per Inxhinierin
pas perfundimit te ¢do seksioni te punimeve. Kostoja e ketyre punimeve perfshihet ne
preventiv.

3 - Karrierat e materialit te thyer dhe mbushes dhe vendet e depozitimit.
Kontraktori mund te mavre materiale te ndodhura ne natyre per punimet nga burime

jashte zones se zene nga punimet e perhershme, sipas lebtesise se tij ne tregun lokal te
materialeve qe perputhen me keto specifikime. Eshte pergjegjesia e Kontraktorrit te
lokalizoje, provoje dhe propozoje per miratimin e Inxhinierit, burimet e inerteve ge do te

thyhen per baze, veshje bituminoze dhe betone. Keto burime te miratuara do te quhen

“karriera te materialit te thyer”. Kontraktorit do t'i kerkobet gjithashtu te lokalizoje,

provoje dhe propozoje per miratim tek Supervizori burimet e materialit per nenshtresen

dhe mbushjen e trupit te rruges. Keto burime te miratuara do te guhen “karriera te
materialit mbushes”. Kontraktori do te paragese rezultatet ¢ ketyre provave tek
Supervizori per miratim te pakten gjashte jave perpara se te filloje perdorimi i Karrierave.

Vendet e karrierave te mundshme do te shqyrtohen nga Supervizorl perpara miratimit te

tij me shkrim. Inxhinieri do te zgjedhe ndermjet atyre te propozuara nga Kontrakiori

vendet per depozitimin e materialit te tepert ge del nga punimet e perhershme apo
karrierat dhe keto do te quhen “vende te depozitimit”. Transportimi per ne keto vende
perfshihet ne ¢mimet e preventivit dhe nuk do te lejohet kompensim tyeter shtese
ciladoqgofte distanca. —
Kontraktori eshte i detyruar te marre te gjitha masat e nevgjshme per marrjen e tofl;_g%i@gp. 3 """'f.g‘a, .
perputhje me sa u tha me lart. # E
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Vendndodhja e karrierave te materialit te thyer dhe ati] per mbushje do te pastrohen ne
perputhje me Specifikimet e pergjithshme. Vendet e depozitimit do te pastrohen ne menyre
te ngjashme si¢ udhezohet nga Supervizori,

Pas heqjes se dheut dhe materialit te tepert nga karrierat qe do te perdoren, Supervizori ne
disa raste do te udhezoje Kontraktorin mbi llojin e materialit ge do te germohet dhe per
thellesine ge do te punohet. Kontraktorit mund ¢'i kerkohet ge te perzieje materialet e
germuara dhe te grumbulluara me buldozer dhe duke e ngrakuar ne kamione. Kontraktoti
duhet te sigurchet qe xhepat e argyles, humusit ose te materialeve te tjera te
paperdorshme te hasura gjate punes ne keto karriera do te ndahen nga materiali 1
propozuar per perdorim ne punime dhe ky material 1 papershtatshem do te hiqget dhe do te
¢ohet ne vendet e depozitimit.

Kwr Kontraktori propozon ge te perdore si rruge, rruget publike ekzistuese ne menyre te
tille ge te kjo mund te shkaktoje nje pretendim, Kontraktori duhet t’i jape Supervizori nje
mua) njoftim per gellimin e tij per te perdorur kete rruge. Supervizori mund te kerkoje nje
inspektim te perbashket te rruges nga Autoritetet Perkatese, ne menyre ge Supervizori dhe
Kontraktori te bien dakort mbi gjendjen ekzistuese te rruges perpara perdorimit nga
Kontraktori dhe te percaktohet deri ne ¢fare shkalle do te jene punimet e rregullimit ne
giendjen e pare ge do te kerkohen. Kur ne opinionin e Supervizori, rruget ekzistuese jane te
papershtatshme per te perballuar volumin dhe peshen e trafikut te Kontraktorit,
Supervizori mund te udhezoje Kontraktorin: te permiresoje rrugen ose te perdore nje rruge
alternative. Kur Kontraktori propozon te perdore nje rruge private si hyrese per ne karriere
ose vendin e depozitimit, atehere permbushja e kushteve te vena nga pronari do te jete
pergjegjesi e Kontraktorit dhe Punedhenesi nuk do te jete ne asnje menyre pergjegjes per
ndonje pretendim ge do te lindi nga keto rregullime.

Te gjitha karrierat duhet te drenohen dhe mbahen te drenuara dhe kur ato jane te
germuara ne menyre ge te mos drenojne ne menyre natyrale, ato duhet te mbahen te thata
dhe te mbushura pasi puna te kete perfunduar. Kur ne opinionin e Supervizori, lartesia e
ndonje fageje te karrieres eshte e tille q¢e mund te jete e rrezikshme si per publikun ashtu
edhe per kafshet, Kontraktori duhet te marre masat qe te vendose dhe mirembaje nje gardh
mbrojtes dhe dyer per te ndaluar hyrjen e paautorizuar. Ne perfundim te punimeve ne
karriera faqet e germimit dhe te vendeve te depozitimit do te rregullohen me skarpata te
tilla ge te jene te gendrueshme dhe te sigurta per kembesoret dhe kafshet. Kur nuk eshte
praktike ge te rregullohen faget me nje pjerresi te arsyeshme, pjesa e siperme do te
rrethohet me gardh ne menyre te pershtatshme sipas kerkeses se Supervizori. Vendi duhet
lene, sa me mire ge te jete ¢ mundur, ne gjendjen e tij te meparshme dhe rrethimet e
perkohshme dhe strukturat do te prishen dhe higen, te gjitha depozitimet e mbetura do te
mbushen ose drenohen dhe vendi do te lihet i rregullt dhe i paster. Mbjell)a e barit, pemeve
dhe shkurreve, kur kerkohet ge te rivendoset panorama fillestare, do te jene si¢ udhezohet
nga Supervizori. Materiali ne vendet e depozitimit nuk duhet te nderhyje ne drenazhet apo
pronesite ngjitur dhe do te shperndahet ne shtresa te ngjeshura, te mbyllura me ane te
rregulluara qe formojne skarpata dhe e gjithe zona do te lihet e rregullt dhe e sistemuar si¢
udhezohet nga Supervizori. Zona ne perfundim do te mbillet me bar ose bime, si¢ udhezohet
nga Supervizori, ne menyre ge te rivendoset panorama fillestare. Asnje matje e vegante dhe
pagese nuk do te behet per ndonje pune te perfshire ne kete Specifikim, kostoja perkatese e
te cilave konsiderohet te jete perfshire ne ¢gmimet e Kontraktorit ne Preventiv.

4 - Baza me material te thyer
Shtresa e bazes me material te thyer do te krijohet me ane te inerteve te thyer me nje
granulometri te caktuar me permasa maksimale te kokrrizes 40 mm. Materialet natyrore



nuk pranchen. Prova e ngarkeses pllake duhet te jape nje modul elasticiteti > 1200.
Diagrama duhet te perputhet me grafiket ¢ meposhtem:

Indeksi CBR me 95 % OMC pas 4 Dile Zhytje. > 80
Pl .
Dimensioni Maksimal. 40 mm
Analiza Granulometrike. % e Kolimit.
50.0 mm 100
40.0 mm 95 - 100
31.56 mm 86 - 97
20.0 mm 65 - 50
10.0 mm 40 - 76
6.30 mm 30 - 63
2.00 mm 20 - 45
0.50 min 12 - 30
0.08 mm 4-12

5 - Shtresat e asfaltit

Perpara dorezimit paraprak, Kontraktori duhet te kxyeje provat e defleksionit ¢do 26 m ne
ane te majte dhe te djathte te siperfages se shtruar. Vendet ku do te ekzekutohen provat do
te shenohen me te bardhe. Defleksioni elastik msaksimal 1 lejuar do te jete 50/100 mm.
Defleksioni mund te zevendesohet nga prova FWD.

6 - Vijezimet e trafikut

Punimet konsistojne ne realizimin e vijezimeve te trafikut mbi siperfagen e asfaltuar te
perfunduar, ne perputhje me keto specifikime, ne vendet dhe ne dimensionet e treguara ne
wvizatimet ose sig udhezohet nga Spervizori. Reference i behet Kodit rrugor.

Boja do te jete konform kerkesave te AASHTO M 248, Tipi I do te jene konform kerkesave
te AASHTO M 247. Standartet ekuivalente Buropiane jane te pranueshme. Kontraktori
do te siguroje, me shpenzimet e tij, kur kerkohet nga Spervizori, certefikaten e prodhuesit
ose te nje laborator te miratuar.

Zona qe do te vyezohet do te pastrohet dhe te lirohet nga papastertite. Kjo mund te behet
me fshirje ose me metoda te tjera te pranueshme ose metoda te pranueshme per Spervizori.
Shiritat kufizues anesore do te jene me gjeresi 15 cm. Simbolet dhe germat do te vendosen
nga Kontraktori sipas vizatimeve. Te gjitha vijezimet duhet te perfagesojne nje vije te
dalluar garte, uniforme dhe te paster. Te gjitha vijat te cilat nuk dalin uniforme dhe me
pamje te kenagshme, si diten ashtu edhe naten, do te korrigjohen nga Kontraktori me
shpenzimet e by. Shenjat do te realizohen me makineri te pranueshme per Spervizori.
Makina e vijezimit duhet te jete me sperkatje dhe ne gjendje per te aplikuar ne menyre te
kenagshme lyerjen me presion me nje uniformitet nepermjet sperkatjes me ane te
hundezave dixekt ne siperfagen e asfaltuar. Cdo makine duhet te jete ne gjendje te aplikoje
ne te njejten kohe dy shivita. Cdo hundez duhet te kete nje koke shperndarese mekanike
dhe duhet te shperndaje bojen ne nje menyre uniforme me nje kohe te specifikuar. Cdo
hundez duhet te paiset gjithashtu me tregues te pershtatshem ge konsistojne ne mye
mbulese metalike ose fluks ajri. Boja duhet te perzihet plotesisht perpara aplikimit, dhe do
te aplikohet kur temperatura e ajrit te jete mbi 6°C mbi nje siperfage te paster dhe te thate.
Shkalla minimale e aplikimit do te jete jo me pak se 0.5 liter pex meter katror te siperfages
se lyer, me nje trashesi minimale te filmit te thare prej 0.6 mp1. Shenjat paralajmeruese do
te vendosen kur lyerja eshte ne progres dhe trafiku nuk do te lejohet te kaloje mbi bojen e
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njome. Cdo shirit i prekur nga trafiku, ose gdo shenje qe nuk perputhet me kerkesat e
Spexrvizori do te higet dhe rilyhet me shpenzimet e Kontraktorit.
pagesat.

Siperfagja neto ne meter katror e shenjave te lyera te trafikut do te paguhet per zerat e
pagueshem te Preventivit, gmimi 1 te cilave dhe pagesat do te jene kompensim 1 plote per
furnizimin dhe vendosjen e te gjithe materialeve, per te gjithe fugqine punetore, paisjet,
makinerite, mjetet e punes dhe ndihmese per te perfunduar punen e pershkruar ne kete
pike.

7 - Sinjalistika rrugore

Keto punime do te konsistojne ne furnizimin dhe vendosjen e sinjalistikes rrugore ne
perputhje me specifikimet, ne vendet dhe me dimensionet e treguara ne vizatimet ose sig
udhezohet nga Inxhinieri. E gjithe sinjalistika rrugore do te bazohet ne madhesine, formen,
ngjyren dhe simbolet e dhena ne kodin rrugor. Shenjat rrugore do te jene te dy tipeve s1 me
poshte:

- tipi I 1 shenjave rrugore, perfshin rregullat, paralajmerimet dhe shenjat e informacionet
standanrt.

- tipi 11 i shenjave rrugore, perfshin panelet e drejtimit.

Betoni per vendosjen e shenjave do te jete 1 Klases 200 dhe do te realizohet sipas
specifikimeve te pergjitthshme. Mbajtese e shenjave do te jene tuba te galvanizuar geliku
me gjatesi 3.5 m deri ne 5.5 m dhe me diameter te jashtem minimal 60 mm. Pllaka e
shenjes do te jete nje flete e galvanizuar geliku 10/10 ose flete alumini e trajtuar me
trashesi 25/10 cm. Veshja reflektuese do te jete ‘Engineer Grade Scotchlite’ ose prodhim 1
ngjashem, si¢ miratohet nga Spervizori. Kontraktori do te prodhoje me shpenzimet e tij,
specifikimet e prodhimit per te gjitha materialet ge ai ka per gellim te adoptoje (per shenjat
rrugore) se bashku me certefikaten e dhene nga prodhuesi duke vendosur emrin dhe
marken e materialeve qe do te furnizohen, dhe ¢do te dhene tjeter te kerkuar nga
Spervizorl. Kontraktori do te paraqese gjithashtu, me shpenzimet e tij, nje garanci nga
prodhuesi ge te gjitha materialet e furnizuara jane konform me kerkesat e specifikimeve.
Ne ¢do kohe Spervizori mund te kerkoje ¢do prove ge ai mendon te nevojshme per te
verifikuar permbushjen e specifikimeve nga ana e materialeve, me shpenzimet e
Kontraktorit. Themelet per shenjat rrugore do te jene sipas udhezimeve te Spervizorit.
Kujdes duhet treguar per te parandaluar forcen perdredhese te shenjes mbi bazament dhe
te bazamentit mbi themelet e ti). Te gjitha strukturat e paneleve te drejtimit duhet te
mbajne sforcimin e shkaktuar nga era me shpejtesi 130 km/h mbi bazamentet dhe shenjat.
Shenjat duhet te vendosen ne nje distance nga ana e rruges e cila varet nga standarti i
projektimit, sipas udhezimeve te Spervizorit dhe ne lartesi 2.1 m nga kuota e kurores se
rruges. Kontraktori do te prese pemet dhe bimet ne menyre qe te sigurcje fushepamjen e
shenjave. shenjat rrugore do te paguhen me ¢mimin per cop te shenjes se instaluar. Cmimi
do te kompenscje plotesisht furnizimin dhe vendosjen e materialeve perfshire te gjthe
fuqine punetore, paisjet, mjetet e punes dhe ato ndihmese te nevojshme per te perfunduar
punen e pershkruar ne kete seksion, duke perfshire gjithashtu te gyitha germimet dhe
mbushjet e nevojshme.

Ing. Astrit TARTARI



RELACION TEKNIK

Objekti: “Rikonstruksion e rruges Kamgisht —-Ngurrez e Vogel”

Segmenti 1 rruges qe do te rikonstruktohet ndodhet ne vazhdim te rruges Autostrade - Pirre
— Kamgisht ~ Ngurrez e Vogel, ne Komunen e Krutjes ne Lushnje. Rruga ekzistuese eshte e
asfaltuar dert prane vaxrezave te fshatit Arrez. Me tutje kjo rruge vazhdon si rruge
bujgesore dhe e pa asfaltuar. Rikonstruksioni i rruges fillon ne varrezat e fshatit Arrez,
pershkon fshatin Negurreza e vogel dhe tek kthesa per ne fshatin Ngurreza e madhe kthehet
ne drejtim te jugut. Gjatesia e rruges ge do te rikonstruktohet eshte rreth 2500ml. Gjeresia
e rruges e parashikuar ne projekt eshte si me poshte. Per segmentin nga piketa ‘1’ e deri te
piketa ‘122' (a") eshte [parashikuar ge gjeresia e pjeses se asfaltuar te jete 4m dhe me
bankina 0.3 + 0.5m ne te dy krahet. Ne disa vende per shkak te kembimit te automjeteve
eshte parashikuar qe gjeresia e pjeses se asfaltuar te jete deri ne Sm. per te ruajtur gjeresi
konstante eshte parashikuar ge nga piketa 6’ e deri te piketa ‘11’ te ndertohet nje mur
betoni nga krahu 1 kanalit kullues. Ky mur betoni duhet te mbeshtetet mbi nje shtrese
niveluese ¢cakulli, per aresye le rritjes se aftesise mbajtese te shtreses se tokes. Per
segmentin nga piketa 122’ e deri ne fundin e rruges (piketa ‘171)) eshte parashikuar qe
gjeria e asfaltit te jete 3m dhe me bankina 0.3 = 0.6m ne te dy krahet. Ne kete segment jane
parashikuar zgjerime te truput te rruges per kembimin e automjeteve. Per kete eshte
parashikuar ge zgjerimi te behet nga krahu 1 kanalit vadites (nga veriu). Shtrati 1 kanalit
eshte prej dheu. Zgjer’mi eshte parashikuar qe te behet me vendosjen e tombinove me
seksion o 800mm dhe me gjatesi 20ml seicila. Ky seksion 1 tubit nuk pengon kalimin e wjit
dhe nuk krijon pengesa fizike per te. Tubat vendosen mbi nje shtrese betoni dhe mbushja
behet vetem me ¢akull i ¢1)i ngjeshet me tokmak elektrik.

Shtrati 1 rruges ekzistuese eshte me taban relativisht te mire, por nga qe ka munguar
mirembajtja jane kyyuar gropa jo shume te medha. Gjithashtu jane rritur dhe zhvilluar
shume bimesia e ulet, si shkurre, kallama, etj. Rruga kufizohet gjate gjithe gjatesise se saj
nga nje kanal vadites ne dreytim te yugit dhe kanal kullues ne drejtim te veriut. Megenese
rruga ka gjeresi te vogel eshte parashikuar ge prerja terthore te jete me nje drejtim dhe
drejtimi 1 rrjedhjes se nyrave siperfagsor te jete ne drejtim te kanalit kullues.

Projekti parashikon prerjen dhe shkuljen e te gjithe bimesise ge ndodhet ne shtratin e
rruges dhe prane sa). Ijo bimesi ndikon ne gendrueshmerine e shtratit te rruges.
Gjithashtu do te pastrohet bimesia qe ndodhet ne skarpatio ¢ kanalit kullues ge ndodhet
nga shtrati 1 rruges, kjo jo vetem per te rritur gendrueshmerine e shtresave dhe kontrollin
e tabanit te rruges gjate rikonstruksjonit por do te sherbeje per largimin shpejte te ujrave
siperfagsor nga rruga. Dherat ge jane ne krahun e kapalit vadites do te germohen
detyrimisht deri me larxtesine ¢ faqes se betonit te kanalit. Me pas do te behet geyrmimi per
2gjerimin e rruges.
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FProjekti parashikon pastrimin e shtratit te rruges ekzistuese nga mbeturinat dhe balta.
Gjate punimeve per arritjen ¢ gjeresise se rruges ne project do te kryhen punime germimi.
Germimti do te kryhet deri ne arritjen e tabanit te tokes natyrale. Kur trupi i rruges eshte
prane tanalit kullues do te behet perforcimi me nje bordure betoni, ndersa kur germimi do
te kryhet nga krahu 1 kanalit vadites dhe lartesia eshte mbi 20 do te ndertohet nje mbrojtje
betoni. Betoni eshte 1 markes ¢ 16/20. Mbasi behet formimi shtratit te rruges do te behet
mbushja dhe nivelimi me cakull. Kjo shtrese do te rrulohet deri ne arritjen e kompaktesise
se kerkuar, Mbas rmabarimit te nivelimit do te behet hedhja e shtreses se stabilizantit prej
Lcm. Kjo shtrese do te cilindrihet deri ne arritjen e kompaktesise se kerkuar. Ne fund
hidhen shtresat e binderit prej 4em dhe te asfaltobetonit prej 3em. Ne fund behet vijezimi 1
1ruges ne te dy krahet me vije te panderprere gjate gjithe gjatesise se saj. Tabelat
ginjalizuese vendosen aty ku rruga ka ngushtim dhe per shpejtesi maksimale 30 km/ore.

Ne projekt parashikohet zgjerimi i ures ne vendin ku rruga mer kthesen. Ura ekzistuese
eshte e ggere 4.5m, por nuk ploteson kushtet teknike per kthimin e makinave. Struktura e
saj eshte me kembe betoni dhe me soleta betonarme. Ajo eshte vendosur permbi kanalin
vadites duke rritur kuoten e rruges rreth 70 — 80cimm dhe kuota e siperme e ures eshte mbi
1m mbi kuoten e rruges. Pjerresia per te kaluar mbi kete ure eshte shume e madhe dhe per
mjetet e vogla eshte shume problematike pasi automjeti takon tabanin e rruges. Gjithashtu
prane saj ndodhen edhe portat e manovrimit te kanalit te witjes. Sot keto porta jane jashte
perdorimit, biles njera nuk ekziston. Projekti parashikon ge zgierimi i1 kesaj ure te behet
nga krahu verior i saj. Si baze per kuote eshte marre kuota e siperme e ures. Trupt i rruges
se rikonstruktuar do te rrise kuoten gradualisht. Rrezja e ktheses se ures eshte marre 10m
duke parashikuar kalimin e automjeteve me tonazh te mesem deri ne 7 ton. Duke gene se
rruga ndodhet prane kanaleve disniveli nga rritja e kuotes do te behet me anen e mureve
anesore mbajtes prej betoni. Muret jane me beton te markes C 16/20. Gjeresia e mureve
eshte Brenda gjeresise se trupit te rruges. Muri mbajtes ne krahun lindor do te sherbeje per
ndertimin e ures ne perspektiv per ne Ngurres te Madhe. Themelet ¢ murit mbajtes jane
Hogaritur per (o] = 2 daN/em?®. Perpara se te behen betonimet te thirret gjeologu ne vend.
Thellesia e murit mbajtes prane ures duhet te jete e njelojte me thellesine e murit
ekzistues. Betonimi i mureve mbajtes do te behet pasi te jet pastruar bazamenti nga ¢do lioj
papastertie. Ketu nuk lejohet mbushja me dhe ne bazament per ¢do lloj aresye. Mbushja do
te behet vetem me gakell. Pasi behet betonimi i mureve do te behet betonimi i soletes shtese
se ures. Betoni 1 soletes eshte 1 markes C 25/30. Gjate betonimit te mureve mbajtes do te
behet edhe betonimi i portave te reja te manovrimit te kanalit vadites. Muret ekzistues do
te prishen. Per te bere lidhjen e mureve te kanalit vadites me murin e portave do te prdoret
vetem beton. Betony do te hidhet mbi nje shtrese me gure mesatar. Keta gure jane ngjeshur
ne tabanin e tokes. Ketu nuk lejohet asnje zgaver. Gjeresi a e portave do te behet ne vend
mb1 bazen e modelit te portes se zgjedhur.

Ing. Astrit TARTARI
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Oferta e paragitur né Tender
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Shtojea 1
[ Shtojce per 1°u plolésuar nga operatori ekonomik)

FORMULARI Y OFERTES

Emrt i Ofertuesil: "BEAN" shpk

Pér: Bmri Fondi Shqiptar j Zhvidlimit
Adresa Rruga “Sami Frash&ri”, Nr.10, Tirang
Lo N

Procedwia e prokurimit: Procedure e hapur
Pérshkrim i shkurtér j kontratés: “Rikonstriksioni i rrugés Kamgisht - Ngurréz e Vogél”

Publikimi wwv,app.gov.al: Buletini i Njolimeve Publike 30.06.20 (5

K £ ok

Duke iu referuar procedurés s& lartpérmendur, Ne, t& agnshkruarit, deklarojmé se:

. GCmini total i ofertés song &shte 22,918,542 (ajezet ¢ dy million ¢ nenteqind ¢ telembedhjete mije ¢
peseqind e dyzet e dy) leke pa TVSH;

2. Cmini total i ofertés soné &shté 27,502,250 (njezet ¢ shtate niillion e peseqind ¢ dy mije ¢ dyqind ¢
pesedhjete) leke me TVSH

Nr Nr. An. Zerat ¢ punimeve Nj. | Sasia Cn;nu Viefta
! 37 Shkulje crenjeve bimeve le vogla m? 245) 20
49,020
2 | An.164/1 | Mbushje me cakell ne trupin e nuges, m* 1611 265
a perhapur/ngjeshur me makinert 426918
3 3.212/c | Shtrese stabilizant t=15cm m’ 12712 300
3,813.600
4 3.228/1 | Shirese binderi me zall lavatrice,dcm,me m? 9573 580
makineti 5,552,340
5 3.231/1 | Shtrese asfaltobetont me zall lavatoice, e, me | m? 9593 750
makiveri o 7.194.750
6 3.17 Germime dheu me krabe ‘ m? 79 200
15.800
7 3.8%a | Germim dhet me ekskavator, me shk ne mjet m’ 1524 155
236,220
8 3.243 Struktura monolile betoni C 16720 m* 3198 6900
2,746,200
9 3.245 l Struktura monalite betoni C 25/30 m? 8 7700 61,400

.
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| 10| 3.289 | FV hekur betoni periodik, ¢ - 5, @ > 12min on | 238 | 76715 | 182.582
[l | 3.158/5a | Transpott dheu me auto deri 5.0 km m’ 1609 175
281,575
12 3.644 | Porte metalike me mekanizem ngrites me krahe | ton 0.2 95000
I 119,000
i3 An Vizime me boje bikomponente me gjeresi 1S em | ml 5028 200 |
. 1,005,600
14 An FV tabela te ndryshme rrugore D=60cm cope 11 3210
N . 35,310
L5 An Prishje struk(ura prej betoni m’ 6 1500
9,000
16 - Spostim shtylle tensioni ulet cope [ 1500
1,500
17 3.366 Tombino me luba betoni @ 800, mbi shtrese m) 100 6200
betoni . L 620,000
_ 22,251,012
Fondi trezerve 3%
667,530
Shuna
s 22,918,542
T. V. SH. 20%
4.583.708
Shuma totale )
| 27,502,250 |

Perfagesuesi i ofertuesit: “Bean” Shpk ; Ing.Cva SADUSH —

Neénshkrin i ofertuesit J }é&//" £ ‘3;\
&3 “ N
Vula ' &

Shénim:
1. Cmimet duhet t& shprehen ng Monedhén Leke ( e Kerkuar ne dokumentat e tenderit )
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Aneksi 3

Grafiku { Punimeve
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GRAFIKU [ PUNIMEVE
Objekti ; “Rikaonstriksioni i rrugés Kamgisht — Ngurréz e Vogél”

Zerac e punimeve JAVET

Lt 2l 3l s 5 el 78] 9 o It N2 13 Nid [as 16 [17

Shkulie rrenjeve bimeve te vorla
Mbushje me cakell we trupin e rrupes, perhapurmpeshur me makiver

Shirese stabalizent 1=15em
Shtrese binderd me zall lavatrice dew.me makinen

Shtrese asfaltohetoni me zoll levalnce, Jem, me makiner:
Germime diew me krahe

Germim dheu me ekskavator. me shkackim ne miet
Struktura mooolite betoni C 16:20

Struktvra monolite betoni C 25720

F WV hekur betonl periodik, ©-5 @ = 12mm

Trangport dhau me aulo cerd 3.0 kn
Porte metalike me wekasicem ngrites me krahe
Vizime me bowe bikomponenie me gleresl 1o om

FV tabela e ndrvshune rrugore D=80cm
Prishie struktura prei betoni . |
(16 [Spostio shevlie tenswom ulet ’

—
hl

Péarfaqisuesi i ofertuesit "BEAN" shpk
Ing. Eva SAD)]
Nénshlaama'
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Aneksi 4

Sigurimi i Kontratés




FORMULARL I SIGUFRIMIT TH 1201 ITEATES - 'F\TH’“' AT [

NMed6/__ o - /PInd sericks | Py LOLUIAN ML

[Relt s /
[Daig:.... o

-

[Ziidhe adiesa s awtoriteii konirakis:e)

T&eméi té:

[Eniidhe adresa e ofer tnesi & zigurizor)

Procedura e prolawimit (72652 zbaiohei):

[Refesenca e dosiz, percakiuar Sipas autoi wetit komrakior]

= PR - e— v —

AT T o ALY Aoty .
BRI -t | A R oL,

Pérshkreien ¢ shlkouriér i koniratés: CAATIL A e e

{Lojr 1 pocedin €s die objekii}

[L{oji i procedurés die objekii]

Publikimi (1nése zbaroher). Buletini i Mjofiimeve Publile:
F K % [Datal [Nimwi]

N
LAy >UD\

Duke iu referuar procecusés s€ lavipgnmendur, dhe me kusht gé

(Emstiofeituesit té pdreakior fities)
t'ijeté akorduar kontrata,

REAN Ly
[Emid § ofertuesit 18 pévcaktuar finuss)

Ne SIGAL UNIQGA GROUR AUSTRIA sh.a, Tivané jemi Garantes t&

né nj€ shumé prey UG OLED Soman e sthataqndip s sedijsteni e ¢ dpbaingosipes: Shlcusl pEr sigurimin
(Monedha dhe viera, e shprebiné fjalé dhe shifi a]
e ekzekutinut t€ koniraiés, ¢ do t&€ nénshknihet me SINTITUNETER ;O ML
(Erivid autoritetit konnakior)
OV ST S T e vlerina

Mayrita pérsipér i€ ransferoyméné logarin€ e

[Emsii ausoritetitkonmrakior)
siguruar, brenda 5 (pesémbédhjeté) ditéve nga kérkesa juaj e thyeshié dhe e paré me shkrim, pa kérkuar

shpjegime. me kusht qé kjo kérkesé té pérmend& mos-pérmabuslhijen ekushteve i konteatés.

Ky Sigurim &shté j vlefshém deri né€ zbatimin ploté (€ ontratés por jo mé voné se
data___/ / . (nése éshté shprehur me daté né "njoftinmin e fituesir")

g

Léshuairng _. .= ' 0, /I , € pérputhje me Autorizimnin . 2,

TG

daté 23.05.1999, pika 7, 1€shnar nga Komxsmm i Mbmqurjes sé€ Sigunmeve, mbcshtemr né ;hspozuat &

o

Lxgmnr 8081, date 07.03. 1996”MblVPpruntarmeeSlgunmcw dheRisigurimeve". L wBE
S/ s EN A Ty S]I'GURUE : i
Y » WMMN SRF 2,
:(/ Dlejtorg?rgf;gftargi t.lanx"*lf‘x _
- .J : Pm?“_“’“ 3

55 hq:pe} isé. Kjo gzumm uuk pe}ﬁ'/“ in penudhen e mnemb(yyt’s Gm ‘ancia qendmn velém: pér de dgm,{m éf%ﬁmr
hjes sé kontratés midis ofertuesit dhe Awtoritetit Kontrcizor dire mak i kalon afatet bigiore pér sbatimin g kgntratés..




Aneksi 5

Projekti




